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ÖZET

LİSE SON SINIF ÖGRENCİLERİNİN MESLEK SEÇİMİNDE

YAŞADIKLARI KAYGILAR

(K.K.T.C Örneği)

Özavcı, Mehmet Vedat

Yüksek Lisans, Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı

Tez Danışman: Yrd. Doç. Dr. Murat Tezer

Temmuz 2014

Bu araştırmanın temel amacı KKTC'de lise son sınıf öğrencilerinin bir üst

öğrenime geçişte meslek seçimine ilişkin yaşadıkları bazı değişkenler

(cinsiyet, öğrenim gördükleri bölüm/alan, anne-baba· mesleği, ailenin aylık

gelirleri, anne-baba sağ olma durumu ve anne-baba eğitim durumu)

açısından karşılaştırılmasıdır.

Araştırmaya 2013-2014 eğitim öğretim yılı güz dönemi KKTC'de

Lefkoşa, Magosa, Girne ilçeleri sınırlarında bulunan Anadolu lisesi, Fen lisesi

ve genel liselerde öğrenim gören 496 son sınıf öğrencisi katılmıştır. Son sınıf
I

öğrencilerinin meslek seçimi ile ilgili yaşadıkları kaygıları ölçmek için Başkal

(2009) tarafından geliştirilen "Meslek Seçiminde Yaşadıkları Kayqrla:" ölçeği

ile demografik özelliklerini belirlemek için de "Kişisel Bilgiler" formu

araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılmıştır.
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Öğrencilerden elde edilen veriler SPSS 20.0 programı yardımı ile

betimleyici analiz, t testi ve tek yönlü varyans analizi (ANOVA) teknikleri

uygulanarak analiz edilmiştir. Araştırma sonucunda, öğrencilerin meslek

seçiminde yaşadıkları kaygılar ailenin aylık geliri, anne-baba eğitim

durumuna göre farklılık göstermektedir. Kız öğrencilerin yeteneklerini tanıma

konusunda yaşadıkları kaygıların erkek öğrencilere göre genel lisede okuyan

öğrencilerin ailelerin sosyo-ekonomik durumunun istediği mesleği

seçmesinde yaşadıkları kaygıların Anadolu lisesi öğrencilerine göre daha

yüksek olduğu ortaya çıkmıştır.

Anahtar Kelimeler: Lise öğrencileri, meslek seçiminde kaygı.

iii



ABSTRACT

ANXIETY OF THIRAL YEAR HIGH SCHOOL STUDENTS DURING THE

PROCESS OF CHOOSING OF PROFESSION

Özavcı, Mehmet Vedat

Master.Division of Curriculum and Instruction

Supervisor: Yrd. Doç. Dr. Murat Tezer

July 2014

The main aim of this study is to compare anxieties which about the transition

to higher education in job choice that high school students have in KKTC in

terms of (gender, department I field, parental occupation, family's monthly

income,. state that the mother and father live or dead and parental education

status) some variables. 496 senior students participated to this research who

lives; Nicosia, Famagusta, Kyrenia district boundaries in KKTC and who

study at Anatolian high schools, science high schools and general high

schools. For to quantify last year students concerns about their job choice;

scale of " Anxieties they live in Occupational Choice" that developed by

Başkal (2009) and also to determine the demographic characteristics;

"Personal Information" form were used as the research data collection tool.

The data which is obtained from the students with the help of SPSS

20.0 program descriptive analysis, t test and one-way analysis of variance

(ANOVA) was analyzed by applying these techniques. As a result, anxiety
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which is experienced by students in the job choice according to the these

situations which are monthly family income, parental education.Anxiety which

is experienced by schoolgirls about recognizing the own skills is appeared to

be higher than male students. Anxiety which is experienced by students in

public high schools about socio-economic status of their parents to select the

job which they want ,is appeared to be higher than Anatolian High Schools

students.

Keywords: High school students, anxiety in job choice .
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BÖLÜM I

Bu bölüm, araştırmanın en temel durumu olan problem aşaması, alt

problemleriyle birlikte temel problem cümlesi, araştırmanın amaç ve önemini,

sayıtlılar ve sınırlılıkları ayrıca meslek seçimini ilgilendiren bazı kavramsal

tanımları içermektedir.

1. PROBLEM DURUMU

Meslek seçimi çağdaş bir toplumun temellerini oluşturan en önemli

aşamalardan bir tanesidir. Bireyin meslek seçimime yönelik vereceği bilinçli

karar hem bireyin yaşamını hem de toplumun geleceğini önemli bir şekilde

etkilemektedir. Kişi meslek seçimini yaparken aynı zamanda; geleceğe

yönelik hayatı boyunca yapacağı işi, meslek seçiminin şekillendirdiği yaşam

biçimini, hayat boyunca karşılaşacağı arkadaş çevresini, kiminle, nerede,

nasıl ilişki kuracağını ve hayatın kendisine sunacağı imkanları seçmiş olur.

Meslek seçimine yönelik verilen kararlar toplumun geleceğinin doğru

şekillendirilmesinde belirleyici bir unsur olup ülkenin geleceği açısından

önemli bir role sahiptir. Birey kendi ilgi ve yeteneklerine göre hayatı boyunca

yapacağı mesleği doğru seçtiği takdirde ömür boyu mesleğini severek yapan

mutlu, mesleğini sürekli ilerletmeye çalışan, doğru ve başarılı işlerler yapan

topluma faydalı biri olacaktır.

Bazı durumlarda birey ilgi ve yeteneklerine uygun sevdiği meslekte iş

bulamayabilmekle beraber az ilgi duyduğu başka bir mesleğe geçimini

sağlayabilmek için başvurabilmektedir. Bu durum toplum ve birey için

olumsuzluk teşkil edebilmektedir. Çünkü bireyin mutsuz olmasına, işini

isteyerek yapmaması dolayısıyla topluma sağlayacağı iş gücünün düşük bir

seviyede kalmasına da neden olabilir. Böylece hayatı boyunca mutsuz,

mesleğinde isteksiz ve topluma yabancıfaşrnış bireyler ortaya

çıkabilmektedir.

KKTC'de lise, yükseköğretime hazırlayan dört yıllık bir eğitim

kurumudur. Klasik liselerin yanı sıra, Anadolu ve fen liseleri gibi sınavla
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öğrenci olan kurumlar da mevcuttur. Bu liselerden mezun olan öğrencilerin

yükseköğrenime geçişteki farklıklarının yanı sıra meslek kararları, bunlardaki

değişimler, içine düştükleri kararsızlıklara ek olarak, çevre ve aileden gelen

baskılar, ilgi ve yeteneklerini tam keşfedememiş olmaları, meslekler

konusundaki eksik bilgileri bireyin ilerideki meslek seçiminde sağlıklı tercihler

yapmasını doğrudan etkileyebilir. Bunun yanı sıra meslek seçiminde bulunan

bir çok kimse seçmiş olduğu mesleğin getireceği yaşam biçiminden habersiz

veya detaylı bir şekilde araştırıp incelemediği için mutsuz, verimsiz ve

başarısız bir yaşantıya sahip olabilmektedir.

Meslek genel olarak "insanın bilgi ve becerileri doğrultusunda öğrenme

yolu veya ustalıkla kazandığı ve bir ödül (kazanç) karşılığı yaptığı faaliyetler

toplamı" olarak tanımlanabilir (Telman, 2002, s.23). Bir başka deyişle,

"Kariyer bir yaşam vagonu dizisinden oluşuyorsa, meslek bu vagonların en

dolu ve değerli olanıdır." (Eviz, 2007, s. 16). Yıldız Kuzgun ise şöyle bir tanım

gerçekleştirir "Meslek para kazanmanın ötesinde, kapasiteyi kullanma ve

kendini (özünü) gerçekleştirme yoludur." (Kuzgun, 2000, s:2).

Meslek seçimi ise "Bir kimsenin çeşitli safhalardan geçerek kendisine

açık olan meslek seçenekleri arasından kendi ihtiyaçları ve beklentileri

açısından istenilen yönleri çok, istenilmeyen yönleri az olan birine yönelmeye

karar vermesidir ve buna girmek için gayret göstermesi" olarak tanımlanabilir

(Aytaç ve Bayram, 2003, s.1 O). Kuzgun (2000)'a qöre meslek seçimi, bir

kimsenin kendisine açık olan meslekleri çeşitli yönleri ile değerlendirip kendi

ihtiyaçları ve beklentileri açısından istenilen yönleri çok, istenilmeyen yönleri

az olan birine yönelmeye karar vermesidir. Kuzgun'un (2003, s. 5) meslek

seçimine dair bir başka tanımı ise şöyledir: "Meslek seçimi, bireyin tercih

ettiği yani girmek istediği meslekler arasından birinde karar kılması ve buna

hazırlanmak için çaba göstermesi olarak adlandırılmaktadır". Baltaş ise

(1993) meslek seçmeyi, hayat biçimini seçmek olarak görür.

Meslek seçimi zamana yayılan uzun bir süreci gerektirirken, bireyin belli

bir yaştan sonra hayatını daha mutlu bir şekilde devam ettirmesi açısından

önemli bir dönemi işaret eder; bunların yanı sıra meslek seçimi, bireyin birçok
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meslek arasından en iyi şekilde gerçekleştirebileceğini düşündüğü ve bundan

haz duyacağı bir alana yönelmesidir (Kepçeoğlu, 1994; Kuzgun, 1986).

Tercih, bir mesleği olumlu değerlendirmek; seçme işi ise bir eylemde

bulunmak ve harekete geçmek olarak tanımlanmaktadır (Uysal, 1970).

Bireyin sağlıklı bir tercih yapabilmesi için yetenek, değerlerini, beklentilerini

ve en önemlisi kendini iyi tanımalıdır. Bu aşamadan sonra mesleğin nasıl

koşullara sahip olduğu, getireceği maddi ve manevi kazanç, kişinin kendi

beklentileriyle ne derece uyuştuğunu değerlendirmesinin yanı sıra hatta

emeklilik sürecini kapsamlı bir şekilde değerlendirmesi gerekir. Bu türden

değerlendirmeler, sağlıklı bir karara varmanın temel koşulları olarak

sayılabilir.

Meslek seçimi çeşitli faktörlere bağlıdır. Bunları iyi bilinmesi kişinin ilgi

ve istekleriyle doğru orantılı bir tercih yapmasında önemli bir ön koşuldur.

Geniş bir zaman dilimine yayılan bu faktörler arasında bireyin ihtiyaçları,

ilgileri, yetenekleri, değerleri ve diğer kişilik özellikleri gibi psikolojik faktörler;

ailesi, yaşanılan çevrenin özellikleri, iş olanakları, rastlantılar ve piyasadaki

arz-talep durumu gibi çok çeşitli faktörler sayılabileceği gibi, kişinin ben'lik

tasarımı, ilgileri, yetiştiği çevrenin özellikleri ve ona sunduğu fırsatlar da

eklenebilir (Özgüven 1999; Kepçeoğlu, 1994). Bu faktörler göz önünde

bulundurulduğunda bireyin bir meslek sahibi olma kendisine en uygun

mesleği seçme eyleminin hayatında vereceği en kritik kararlardan biri olduğu

açıkça görülmektedir. Ayrıca bu faktörler ışığında, mesleğin bireye toplum

içerisinde sağladığı konum, bireye yüklediği sorumluluklar, kendi yaşamını

anlamlı kılmasındaki etkisi, bireye kattığı ekonomik özgürlük ve bir statü

sembolü olarak etkileri dikkate alınınca meslek seçiminin hassasiyetle

üzerinde durulması gereken bir konu olduğu belirtilebilir (Telman, 2002).

Meslek seçimi, kişinin değer, ilgi, beklenti ve, kişilik özelliklerine uygun

olarak seçildiğinde kişinin ruh sağlını mesleki ve özel hayatını olumlu yönde

katkı sağlarken, endüstri ve teknoloji alanındaki gelişmeler ve değişimlere

paralel olarak yeni iş grupları ve meslekler bireyi karşılamakta ve kişi bunlar

karşısında tercih yapmada zorluklar yaşayabilmektedir (2000). Birey meslek
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seçimini gerçekleştirirken, aile, öğretmenleri ve okulundaki rehberlik

hizmetlerinin bu tercihte önemli bir rolü olduğunu söylemek mümkün. Eğitim

kurumlarının öğrencilere bu konuda destek verici alanlar sunması büyük

önem taşır. Özellikle yükseköğrenime geçişteki son aşama olan lise

öğreniminde öğrenciler psikolojik ve fiziksel gelişimlerinin yanı sıra meslek

seçimi konusunda da çeşitli zorluklarla karşı karşıya kaldıkları söylenebilir.

Bu süreçte yaşanılan tecrübeler bireyin sağlıklı tercihler yapmasını büyük

ölçüde etkilerken, eğitim kurumundaki öğretmene de bu dönem içerisinde

önemli bir karar almakta olan öğrenciye destek olmakta büyük rol

düşmektedir (Doğan, 1998).

Öğrencinin ilgi duyduğu alanlar, yetenekleri ve değerleri kendisinin

meslek seçimini etkileyen önemli bir etken olarak görülebileceği gibi bu

dönemin karmaşık bir süreç olduğunu söylemek mümkün. Lise son sınıf

öğrencilerinin meslek seçimini etkileyen sosyo-ekonomik ve kültürel

faktörlerin incelendiği bir araştırmada, öğrencilerin % 57.6'sı ilgi ve

yeteneklerine uygunluk, % 16 'sı iş olanaklarının çokluğu, % 15.3'ü ücretin

yüksek olması, % 4.3'ü ailenin isteği, % 4, prestijin yüksek olması, %2

meslekte çalışan yakınların teşviki gibi faktörlerin etkili olduğunu dile

getirmiştir (Aytekin, 2005).

Bireyin yaşantısının büyük bir bölümünü meslek hayatında geçirdiği göz

önünde bulundurulduğunda, her bireyin ileride ne oJacağını küçük yaştan

itibaren yaptığı planlardan söz etmek mümkün. Bu planlara erişebilmek için

sağlıklı karar vermenin zorluğu bir yana duygusal bir temelle başlayan bu

süreç daha sonra daha sağlam zeminlere oturmak için bireyi çeşitli sıkıntılara

sokabilmektedir.

Özellikle ergenlik döneminde bireyi kuşatan güvensizlik ortamı,

bunalımlar ve kararsızlıklar meslek seçimini bir ölçüde daha da zorlaştırabilir.

Bu süreçte ailenin istekleri, toplum gözünde ön plana çıkan meslekler, kişiye

bu zaman zarfında yapılan telkinler bireyin kararını doğrudan

etkileyebilmektedir, bu yüzden bireyin arzuladığı meslek hakkında yeterli bilgi

düzeyine ulaşması bu aşamayı kolay ve sağlıklı atlatmanın bir yolu olarak
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görülebilir (Doğan, 1998). Bu yaklaşım bireyin meslek hakkındaki bilgisini

arttıracağı gibi, özellikle bazı meslekler etrafında toplumun yargıları ve

beğenilerini doğru anlamak daha kolay olacaktır, bu aynı zamanda bireyin

hem kendi hayatında hem de toplum yaşantısında mutlu bir birey olması

yolunda ilk adımlardan biri olarak değerlendirilebilir (Özcan, 1985).

Bireyle daha yakından bir ilişki içerisinde olan anne-babanın bu sürece

doğrudan etkisinden söz etmek mümkün. Kendi çocuğunu iyi tanıyan, onun

yeteneklerini, arzu ve isteklerini anlamış ve bu yönde ona destek veren

ailelerin varlılığının yanı sıra, bunu görmezden gelen ailelerden de söz

edilebilir (Doğan, 1998). Anne babanın bilgi düzeyindeki farkındalığı daha

olumlu tutumlar sergilenmesinde önemli bir etkendir.

Lise yılları gençlerin erişkinliğe geçiş seneleridir, bu dönemde gençlerin

çevreleriyle olan ilişkileri ve diyalogları büyük değişim gösterebilirken,

özellikle üniversite sınavını kazandıktan sonra birey yalnız kalma korkusu,

yeni arkadaş ve çevre edinme, tatminsizlik, doğru mesleği seçip seçmediği

kararsızlığı, ekonomik zorluklar ve çalışma hayatı gibi pek çok kaygıyla

yüzleşebilir (Khorsid ve Sarıkaya, 2009). Goodtein'e göre gerçekte nötr bir

uyarıcıya öğrenilmiş veya kazanımı bir duygusal tepkidir ve hatalı meslek

seçimi davranışında kaygıya sebep veren iki neden vardır.

Goodtein'e birinci neden olarak, danışanların meslek planlarını formüle

etme ve bunu gerçekleştirme konusunda gerekli olan bilgiyi edinmek için

yeterli fırsat bulamamalarını sayar ve bunun sonucunda, planlarını

gerçekleştirme konusunda başarısız olmaktan kaynaklanan kaygı durumu

gerçekleşebilmektedir (Aytekin, 2005). İkinci nedeni kaygının engelleyici

etkileri nedeniyle fırsatları kullanamama veya gerekli bilgiyi toplayamama

olarak açıklayan Goodtein, gençlerin ebeveynlerinden bağımsız hale gelme

ve onları hesaba katmadan kendi başlarına yaşamaya karar vermelerini..
kaygının temel nedenlerinden biri olarak sayar (Aytekin 2005).

Bireyin insani temel duygularından biri olarak değerlendirilebilecek

kaygının ortaya çıkmasını Cüceloğlu (1996) desteğin çekilmesi, iç çelişki,

belirsizlik ve olumsuz bir sonucu beklemek gibi ortak özelliklerle açıklar.
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Bunun yanı sıra orta düzeyde bireyin yaşadığı kaygı, kişinin yaratıcılığı

geliştirmesinde önemli bir rol oynarken, bu kaygı düzeyinin artması kişinin

öğrenmesinde azalma ve yoğunlaşma zorluklarını beraberinde getirirken,

aynı zamanda çevresiyle olan ilişkileri ve iş veriminde de azalmalar

görülebilmektedir (Baltaş, 1995; Öner 1985). Bu açıdan, üniversitede öğrenci

olmak ve bu yeni dönem beraberinde kaygıya neden olacak bir nitelik

taşırken, birey üniversite yaşamının başlamasıyla aradıklarını bulamayıp,

yerleştirildiği bölümü benimseyememe gibi kaygılarla yüzleşir (İnanç ve ark.,

2004).

Lise son sınıf öğrencilerim eğitim dönemlerinin sonunda gelecekteki

mesleki yaşamlarıyla ilgili bir takım kaygılarla kargılar yaşadıkları söylenebilir.

Bu kaygı durumu öğrencilerin meslek seçiminde doğrudan bir etkiye

sahipken, bireyin kişilik özellikleri, değer algıları ve meslek hakkında bilgisi

büyük önem kazanmaktadır. Bu yüzden öğrencilerin meslek hayatına

atılmadan önce bu kaygı durumlarının incelenmesi ve çeşitli önerilerin

sunulması önemlidir.

1.1 Araştırmanın Amacı

Bu araştırmanın amacı, KKTC'de liselerde öğrenim gören son sınıf

öğrencilerinin meslek seçiminde yaşadıkları kaygıları incelemek ve bazı

değişkenler (cinsiyet, okul türü, öğrenim gördükleri alan, anne-baba geliri,

öğrenim durumu, sağ olma durumu ve meslekleri) açısından karşılaştırma

yapmaktır.

1.2 Problem Cümlesi

Anadolu, fen ve genel liselerde eğitim alan son sınıf öğrencilerinin, bir üst

öğrenime geçişte meslek seçimine ilişkin kaygıları bazı değişkeler (cinsiyet,

okul türü, ailenin aylık geliri vb.) açısından nedir? .ı

Alt Problemler

1. Anadolu, fen ve genel liselerde eğitim alan son sınıf öğrencilerinin, bir

üst öğrenime geçişte meslek seçimine ilişkin kaygıları;
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• Cinsiyet

• Okul türü

• Eğitim gördüğü bölüm

• Baba sağ olma durumu

• Anne sağ olma durumu

• Baba öğrenim durumu

• Anne öğrenim durumu

• Aile aylık gelir durumu

Nasıl etkilernektedir?

1.3 Araştırmanın Önemi

Bu araştırma, öğrencilerin meslek seçiminde yaşadıkları kaygı

durumlarının saptanması ve öğrencilerin mesleki olgunluk düzeylerinin nasıl

olduğu konusunda bir fikir vermektedir.

Bireyin, kendi yeteneklerine uygun bir meslekte çalışması iş gücünün

verimliliğini arttırmaktadır ve hem birey hem de toplum için ortak bir fayda

sağlamaktadır. Mesleklerdeki uzmanlaşma seviyesi ve toplumun

sanayileşebilmesi doğru meslek seçimine bağlı olarak toplumun gelişimi ile

doğru orantılıdır (Kulaksızoğlu, 1997).

Meslek seçme aşamalarının en temel kısmı ergenlik çağındaki

öğrencilerin kendilerini tanımış olmalarıdır. Yetenekleri doğrultusunda hangi

mesleğe daha yakın olduklarını anlayabilmeleri, meslekler hakkında yeterli

düzeyde bilgiye sahip olmaları gerekmektedir (Kulaksızoğlu, 1997).

Çünkü mesleklerin gereksinimlerini, koşullarını ve sahip oldukları

yetenekleri ne kadar iyi saptayabilirlerse, yapacakları mesleği belirleme

konusunda vermiş oldukları karar da o kadar doğru,olur.

Bu araştırmada gelecekleri hakkında doğru meslek seçimine karar

vermeleri gereken öğrencilerin bu kararı verirken; kendi etkilerinde yada

dışsal etkilerde olup olmadığı ile mesleki olgunlukları arasındaki ilişkinin nasıl

7



olduğunun saptanmasının öğrencileri doğru mesleğe yönlendirmeye katkıda

bulunacağı düşünülmektedir.

Bu araştırmanın öğrencilere mesleki rehberlik hizmeti veren kurum ve

kuruluşlara yönelik katkı sağlayacağı ve bu araştırmadan sonra öğrenciler

için hazırlanacak olan çeşitli rehberlik programlarının daha başarılı olmalarını

sağlayacağı düşünülmektedir.

Aynı zamanda bu araştırma ileri aşamalarda bu konuya yönelik yapılacak

olan araştırmalara katkı sağlamaya yönelik olması açısından önemlidir.

1.4 Sayıltılar
Araştırmanın başından sonuna kadar olan aşamalarında, araştırma

kapsamındaki verilerin sağlıklı bir şekilde sunulması ve bu verilerin en doğru

şekilde yorumlanması için bir takım varsayımlardan yola çıkılmıştır. Bu

varsayımlar aşağıdaki gibidir;

1. Araştırmada seçilen problem cümlesi genel bir sorun olup, dünyanın

her yerinde geçerli olan bir büyüklükte olduğu için güvenilir ve gerçek
I

bir soruna ışık tutan bir araştırmadır.

2. Araştırmada ortaöğretim öğrencilerine anket uygulaması yapılmıştır ve

öğrencilerin cevaplarında samimi ve tutumlu bir tavır sergiledikleri

gözlemlenmiştir.

3. Araştırmada yeterli düzeyde literatür taraması yapılmıştır ve

araştırma konusunda yeterli uzman görüşlerine yer verilmiştir her iki

konu bakımından da araştırma yeterli geçerliliğe sahiptir.

1.5 Sınırlılıklar
Bu araştırmanın sonuç aşamasında saptanacak bulgulara dair sunumlar

aşağıdaki sınırlılıklara göre hazırlanmıştır; .ı

• Bu araştırma 2013- 2014 yılı eğitim ve öğretim yılında Kuzey Kıbrıs

Türk Cumhuriyeti kapsamında Lefkoşa, Gazimagosa ve Girne

ilçelerinde bulunan Anadolu, Fen ve Genel Liselerde eğitim alan son
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sınıf öğrencilerinin bir üst öğrenime geçişte meslek seçimi ile ilgili

görüşleri ile sınırlıdır.

• Bu araştırmanın sonuç aşaması veri toplama araçları ile

sınırlandırılmıştır.

1.6 Tanımlar

Meslek: İnsanın bilgi ve becerileri doğrultusunda ve belirli kurallar

çerçevesinde bir konu hakkında öğrenim gördükten sonra ya da konunun

ustası olduktan sonra kazandığı ve bir ödül (kazanç) karşılığı yaptığı

faaliyetler- sistemli etkinlikler bütünü olarak tanımlanabilir (Telman, 2002,

s.23). Anlamca genelde birbirine karıştırılabilen kavramlar olan kariyer ve

meslek kavramları aslında ölçek olarak birbirlerinden çok farklıdır. Şöyle ki;

kariyer kavramı meslek kavramına göre daha geniş bir kavram olup meslek

kavramını da kendi içerisine dahil etmektedir. Kariyer kişinin yaşamı boyunca

gerçekleştirdiği faaliyetler bütünü olarak tanımlanırken, meslek bu

faaliyetlerden şekillenmesi ve yönlenmesinde en önemli unsurdur. "Ancak,

kariyer bir yaşam vagonu dizisinden oluşuyorsa, meslek bu vagonların en

dolu ve değerli olanıdır."(Eviz,2007, S:16). Kişi bu mesleki faaliyetlerini

yürütürken belli bazı niteliklere sahip olması gerekmektedir. Bu mesleki

faaliyetler kişiye maddi ve manevi doyumlar sağlamaktadır. Kişinin hayatını

devam ettirebilmesi için para kazanması gerekmektedir ve mesleğini icra

etmesindeki en önemli sebep paradır ancak tek sebep para değildir

Meslek seçimi: "Meslek seçimi bir kimsenin çeşitli safhalardan geçerek

kendisine açık olan meslek seçenekleri arasından kendi ihtiyaçları ve

beklentileri açısından istenilen yönleri çok, istenilmeyen yönleri az olan birine

yönelmeye karar vermesidir ve buna girmek için gayret göstermesidir." (Aytaç

ve Bayram, 2003, s.1 O). "Meslek seçimi konusuna bakıldığı zaman 2 temel

başlık karşımıza çıkar. Bunlardan birisi mesleğini seçecek bireyin özelliklerini,

yapabilirlik/erini, yaşama ait değerlerini bilmek, tanımlamak ve bu özelliklerle

mesleğin gerektirdiği nitelikler arasında ilişkiler kurarak kişiye uygun mesleğin
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ne olduğunu belirlemektir. Bir diğeri ise meslek hedeflerinin oluşması,

gelişmesi ve uygulamaya koyulmasıdır. Birey hayatının çeşitli evrelerinde

birçok seçme ve karar verme durumları ile karşılaşır, bazı etmenler bireyin

doğru ve gerçekçi seçimler yapmalarına yardımcı olur ya da tam tersi doğru

seçimleri engeller. Meslek arayışı gerçekte yaşam boyu bitmeyen bir

süreçtir."(Çınar, 2011 ). Kişinin yetenekleri doğrultusunda kendisine yakın

hissettiği meslekleri her açıdan değerlendirip kişisel ihtiyaçları ve hayattan

beklentileri açısından istenilen yönleri çok, istenilmeyen yönleri az olan bir

mesleğe yönelmeye karar vermesidir (Kuzgun, 1982). Bir birey yaşamının

genellikle 20-60 yaşları arasındaki büyük bir kısmını işinde geçirmektedir.

Üretken olma kavramı da iş ile ilgili bir kavramdır. Anlamca birbirlerine yakın

bulunan "meslek" ve "iş" kavramlarının birbirinden ayrılması gerekmektedir.

Yıldız Kuzgun'un söylemine göre; "Meslek para kazanmanın ötesinde,

kapasiteyi kullanma ve kendini (özünü)gerçekleştirme yoludur."(Kuzgun,

2000, s:2). İş kavramı insanın doğasında var olan ve genellikle bunun için

eğitim ve öğretim gerektirmeyen bir kavramdır. Meslek ise her zaman uzun

süreçli bir eğitim ve öğretim programı sonrası kazanılmaktadır. Öyle ki; bir

mesleği icra ediyor olmak ile bir işte çalışmak farklı anlamlar taşımaktadır

(Telman, 2002, s.23).

Mesleğe yöneltme: Mesleğe yöneltme; bireyin herhangi bir meslek seçimine

bağlı olarak meslekler, mesleki rehberlik ve meslek kararı kavramlarının

desteklenmesi ve teşvikidir (Özcan, 1985). Kişinin ileriki hayatında yapmayı

istediği meslekle ilgili gerekli donanımı kazanmak için bu donanımı

alabileceği mesleğe hazırlayan bir eğitim kurumunda öğrenimini tamamlama

isteğidir (Doğan, 1998).

Mesleki Tercih: Meslek seçimi araştırma süreci sonucunda elde edilen

verilere ve bulgulara göre kişinin kendi yeten~klerini de keşfetmesi ile

beraber aldığı meslek seçimi kararı olarak tanımlanmaktadır.
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İlgi: Herhangi bir maddi kazanımı olmadan kişinin uğraşmaktan keyif aldığı

bir anlamda hobi olarak gördüğü, yapma zorunluluğu olmayan ve yaptığı

zaman kişisel doyum ihtiyacını karşıladığı eylemlerdir

Yetenek: Kişinin doğasında var olan öğrenme gücü ya da belirli bir eğitimden

yararlanabilmek için harcadığı güç, enerjidir

Kaygı: Kaygı, temel olarak bilinçsiz bir tutum olan ancak bireyin bilinçli bir

durumda-içgüdüsel olarak tespit ettiği tedirginlik duyduğu korku ve endişeleri

olmakla birlikte fizyolojik tepki-hareketlerle ve sözlü yollarla karşı tarafa

iletilebilen bir duygudur (Öner, 1985).
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II. BÖLÜM

Kuramsal Açıklamalar Ve İlgili Araştırmalar

Bu · bölümde, araştırmaya ait bazı kavramlar kuramsal olarak

açıklanmıştır ve bu kavramlar aşağıdaki gibidir;

2.1. MESLEK KAVRAM!

Meslek; insanın bilgi ve becerileri doğrultusunda öğrenme yolu veya

ustalıkla kazandığı ve bir ödül (kazanç) karşılığı yaptığı faaliyetler toplamı

olarak tanımlanabilir (Telman, 2002, s.23).

Kariyer ve meslek, günlük dilde birbirine karıştırılabilen kavramlardır.

Oysa kariyer kavramı daha geniştir ve meslek kavramını da içine alır. Hatta

kariyer yaşam boyunca gerçekleşen roller örüntüsü olarak tanımlanırken,

meslek bu rollerden biri ve en önemlisidir. "Ancak, kariyer bir yaşam vagonu

dizisinden oluşuyorsa, meslek bu vagonların en dolu ve değerli

olanıdır."(Eviz,2007, S:16).

Meslek teriminin kavramsal açıklamasına birçok kaynakta değişik

tanımlarla yer verilmiştir. Örneğin, Türk Tarih Kurumu'nun Türkçe Sözlüğü

(1983); meslek kavramına şöyle bir tanım getirmiştir; "Bir kimsenin kendi

hayatını kazanmak, geçimini sağlamak için seçerek kendini verdiği iş ya, da

düşünce alanıdır, uğraşıdır". (TTK, 1983).

Kuzgun'a göre meslek seçimi; Kişinin yetenekleri doğrultusunda

kendisine yakın hissettiği meslekleri her açıdan değerlendirip kişisel

ihtiyaçları ve hayattan beklentileri açısından istenilen yönleri çok,
.'

istenilmeyen yönleri az olan bir mesleğe yönelmeye karar vermesidir

(Yeşilyaprak ve ark., 1998).

Kişi meslek seçimini yaparken aynı zamanda; geleceğe yönelik hayatı

boyunca yapacağı işi, meslek seçiminin şekillendirdiği yaşam biçimini, hayat
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-
boyunca karşılaşacağı arkadaş çevresini, kiminle, nerede, nasıl ilişki

kuracağını ve hayatın kendisine sunacağı imkanları hatta evleneceği

kişiden çocuklarının geleceğine kadar bir sürü ayrıntıyı seçmiş olur.

'-...__, 
Bireyin, kendi yeteneklerine uygun bir meslekte çalışması toplumun

gelişmesine hizmet edecek olan insan gücünün planlanmasını sağlamakta ve

iş gücünün verimliliğini arttırmaktadır. Doğru meslekte çalışması; hem birey

hem de toplum için ortak bir fayda sağlamaktadır. Mesleklerdeki uzmanlaşma

seviyesi ~e toplumun sanayileşebilmesi doğru meslek seçimine bağlı olarak

toplumun gelişimi ile doğru orantılıdır.

Teknolojik gelişmelere paralel gelişen gereksinimlere bağlı olarak her

gün yeni bir meslek ortaya çıkmaktadır ve meslek seçimi gün geçtikçe daha

fazla önem kazanmaktadır.

Endüstrileşme ve sanayileşme dönemlerinden önceki feodal

toplumlarda aile kavramı ekonomik sıkıntıları olan bir birim olduğundan,

çocuklar büyürken anne-babalarının çalışmalarını izleyerek onlardan iş

öğrenip, becerebildikleri oranda üretime katkıda bulunur ve yetişkin hale

geldikleri zaman geniş aile kavramı içinde daha zor görevler üstlenerek, aile

mesleğini sürdürmeye çalışırlardı. Birey meslek eğitimini önce aileden alırdı

bu eğitim aynı zamanda üretime yönelik bir eğitim olurdu. Aile mesleğinin

dışında bir mesleği pek düşünmezdi zaten seçilebilecek çok da alternatif

yoktu.

Günümüzde meslek seçimi önemini gün geçtikçe arttırmakta ve bireye

birçok alternatif sunmaktadır. Seçme özgürlüğüne sahip olan bireyler;

tercihlerin çokluğu nedeniyle kararsızlığa düşmektedirler.

Aktaş (2002) meslek ile ilgili tanımı Özgüven (1999)'in çalışmasından

aktarakrak "Bir kimsenin yaşamını sürdürmek, geçimini sağlamak için seçtiği

sürekli iş alanıdır" olarak tanımlamıştır.
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Özgüven'e göre, meslek olgusu sadece para kazanmak için

gerçekleştirilen bir faaliyet değil, aslında bireyin kendi hayat tarzını ortaya

koymasıdır. Bireyler çeşitli etkinliklerle ve mesleki aktiviteler yolu ile

psikolojik gereksinimlerine cevap vermeye, kendi kimliğini ortaya koymaya

çalışır. Ülkü'nün meslek seçimi hakkındaki düşünceleri şöyledir; Meslek

seçimi, bir mesleği tercih etme kararının gerçek hayatta bir eyleme

dönüştürülmesidir. Örneğin bir Eğitim Fakültesi Matematik Bölümü

mezununun kendi tercihi sonunda matematik öğretmeni olarak göreve

başlaması ve devam etmesi, bir meslek seçimidir (Kaya, 1998).

Kaya (1998)' nın belirttiği gibi Roe meslek kavramını; "Bir yetişkin

zamanının önemli miktarını neye harcıyorsa o iş onun için meslektir. Bu işin

sonucu birey bir kazanç temin edebilir veya etmeyebilir... Bir ev kadını

olmak, bu tanıma göre bir mesleğe sahip olmak demektir. Fakat bunun

yanında bir baba olmak bir mesleği ifade etmez, çünkü o zamanının çoğunda

babalık yapmaz veya bu onun faaliyetlerinin ağırlık merkezi değildir. Pul

koleksiyonu yapmak veya at yarışlarını devamlı olarak takip etmek birer

meslektir" şeklinde yorumlamıştır.

Roe meslek kavramını bireylerin düşüncelerinin daha çok hangi yönde

olduklarına ve gerçekleştirdikleri faaliyetlerinin bu düşüncelerle ne kadar

örtüştüğü konusunda çok geniş bir açıyla incelemiştir. Aynı zamanda bireyler

bu faaliyetlerini gerçekleştirirken hayatlarını 'devam ettirebilmeyi

amaçlamışlardır.

Bu yorumlar mesleki faaliyetlerin sadece ekonomik boyutuna yönelik

yapılmış bir değerlendirmedir.

Bireylerin gerçekleştirdikleri faaliyetler, bireye hayatını devam ettirmek

için maddi kazanç sağlıyorsa o faaliyetin adı; 'mesl'~k' olarak kabul edilir.

Bu bakış açısına göre; kaçakçılık yaparak geçimini sağlamaya çalışan

bir kişinin gerçekleştirdiği faaliyet yani kaçakçılık bir meslek olarak

değerlendirilmektedir.
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Süper da Roe ise mesleği sadece görevleri bakımından

değerlendirmektedir. Süper mesleği birbirinden farklı birçok kuruluşlardaki

birbirlerine benzer görevler grubu olarak benzetme yapmıştır.

Hoppock'a göre, bireyin seçtiği meslek; geleceğe yönelik hayatı

boyunca yapacağı işi, meslek seçiminin şekillendirdiği yaşam biçimini, hayat

boyunca karşılaşacağı arkadaş çevresini, kiminle, nerede, nasıl ilişki

kuracağını, kiminle evleneceğini ve hayatın kendisine sunacağı imkanları

belirlemektedir.

Bireyin hayatında bbl derece önemli bir rol oynayan, bir çalışma alanı

belirleyerek mesleğinin seçilmesi gün geçtikçe artan meslek alternatiflerine

bağlı olarak daha fazla zorlaşan ve karmaşıklaşan bir etmen halini almıştır.

Bu durumun temel sebeplerinden biri, meslek seçiminde yaşadıkları

kaygılardır. Kişi, kendi hayat tarzını kendisi seçmektedir ve bireysel verdiği

kararlarının sorumluluğunu taşıması gerektiğinin düşüncesindedir. Bu

düşüncenin yaygınlaşması da bireyin yapacağı mesleğe karar verme

aşamasını oldukça zorlaştırmıştır (Kaya, 1998).

Hoppock, toplumun yaşadığı işsizlik sorunlarında; bireylerin mesleklerini

severek ve isteyerek yapmalarında, toplumdaki insan gücünden optimum

düzeyde fayda sağlanmasının planlanmasında, yakın gelecekte meslek

adamları olacak olan özellikle lise öğrencilerinin meslek seçimindeki rollerinin

çok önemli olduğunu ısrarla vurgulamaktadır (Kaya, 1998).

Uysal meslek olgusu hakkında şöyle söylemiştir; "Ferdin devamlı olarak

gösterdiği ve birçok kuruluşlarda aynıya da benzeri olan bir grup ekonomik

faaliyettir".
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Başka bir açıklamasında ise görüşünü şöyle ifade etmiştir; "Gelecekte

girmeyi düşünmek üzere, çeşitli meslekler arasında bir tercih yapmaktır"

(Uysal, 1970).

Yetişkin bir birey mesleklerin ve kendinin farkındalıklarına sahip olduğu

için bu duruma göre hemen bir mesleği seçebilme ve orada çalışabilme

şansına da sahiptir. Ancak lise son sınıfta öğrenim görmekte olan bir birey

farkındalıklarına henüz çok fazla sahip olamadığı için bir mesleği seçip de

hemen icra etme şansına sahip değildirler.

Bu nedenle de; lise son sınıfta öğrenim görmekte olan bir bireyin yaptığı

aslında seçimden ziyade bir 'Tercih' yapma işlemidir. 'Tercih' kişinin yapmayı

istediği mesleği, olumlu yönleri ve getirileri ile birlikte değerlendirmesidir.'

Seçme' ise bir eylemi gerçekleştirmek üzere kişinin hiçbir etki altında

kalmadan, bağımsız olarak verdiği karar süreci olarak tanımlanmaktadır. Bu

tanımlara göre; lise son sınıfta öğrenim görmekte olan bir bireyin gelecekte

yapacağı mesleğin tercihi, ileriki zamanlarda bir eylem haline gelirse, 'Tercih'

artık; 'Seçim' olarak adlandırılmaktadır (Ateş, 2002).

Kuzgun, mesleği; bir eylemden belli bir sonuç alma, bir ürün ortaya

koyma amacıyla sürdürülen sistemli ve düzenli faaliyetler bütünüdür. Kişi bu

mesleki faaliyetlerini yürütürken belli bazı niteliklere sahip olması

gerekmektedir. Bu mesleki faaliyetler kişiye bazı maddi doyumlar da

sağlamaktadır. Kişinin hayatını devam ettirebilmesi için para kazanması

gerekmektedir ve mesleğini icra etmesindeki en önemli sebep paradır ancak

tek sebep para değildir. Kişi kendini ifade etme ve kendini gerçekleştirme

şansına bu yolda sahip olmaktadır (Kuzgun, 2000).

Ayrıca Kuzgun; bireyin seçtiği meslek; geleciğe yönelik hayatı boyunca

yapacağı işi, meslek seçiminin şekillendirdiği yaşam biçimini, hayat boyunca

karşılaşacağı arkadaş çevresini, kiminle, nerede, nasıl ilişki kuracağını,

kiminle evleneceğini ve hayatın kendisine sunacağı imkanları belirleyen ve

önemli ölçüde etkileyen bir güce sahip olduğunu özellikle vurgulamaktadır.
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Kuzgun başka bir ifadesinde; mesleği, insanın bilgi ve becerileri

doğrultusunda ve belirli kurallar çerçevesinde bir konu hakkında öğrenim

gördükten sonra ya da konunun ustası olduktan sonra kazandığı ve bir ödül

(kazanç) karşılığı yaptığı faaliyetler- sistemli etkinlikler bütünü olarak

tanımlamaktadır.

Ülkü, mesleği birbirinden farklı birçok kuruluşlardaki birbirine benzer

pozisyondaki kişilerin birbirlerine yaptıkları benzer görevler grubu olarak

benzetme yapmakta ve mesleğin; toplum açısından bir yaşama şekli ve

kendini ortaya koymak üzere göstermiş olduğu davranış biçimi olduğunu

belirtmektedir.

Meslek, toplumsal bir olgudur. Bireylerin hayatı boyunca gerçekleştirdiği

faaliyetler, ortak bir doğrultu üzerinde buluştuğu takdirde 'meslek' adını

almaktadır.
Aynı zamanda meslek kavramı; birey için sadece hayatını kazanma yolu

değil, bir yaşam tarzı ve toplumun ihtiyaçlarını karşılamaya ve topluma

faydalı işler yapmaya yönelik gerçekleştirilen faaliyetler bütünüdür (Kaya,

1998).

Bu tanımlar doğrultusunda mesleğe tekrar bir tanım yüklemek

gerekirse meslek; hayatı boyunca birbirinden farklı. birçok kuruluşlardaki

birbirine benzer pozisyondaki kişilerin, birbirlerine yaptıkları benzer görevler,

gerçekleştirdikleri faaliyetler ve bu faaliyetleri yürütürken aynı zamanda

maddi ve manevi doyum elde ettikleri eylemler kümesidir.

2.2. Meslek Seçimi ve Önemi

"Meslek seçimi bir kimsenin çeşitli safhalardan geçerek kendisine açık

olan meslek seçenekleri arasından kendi ihtiyaçları ve beklentileri açısından

istenilen yönleri çok, istenilmeyen yönleri az olan birine yönelmeye karar

vermesidir ve buna girmek için gayret göstermesidir." (Aytaç ve Bayram,

2003, s.1 O).
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Kişi meslek seçimini yaparken aynı zamanda; geleceğe yönelik hayatı

boyunca yapacağı işi, meslek seçiminin şekillendirdiği yaşam biçimini, hayat

boyunca karşılaşacağı arkadaş çevresini, kiminle, nerede, nasıl ilişki

kuracağını ve hayatın kendisine sunacağı imkanları hatta evleneceği kişiden

çocuklarının geleceğine kadar bir sürü ayrıntıyı seçmiş olur. Meslek seçimi

kişinin mesleğini eline aldığı zaman iş bulup bulamayacağını ya da iş

hayatında mutlu olup olamayacağını, mesleğini ne kadar severek yapacağını

da belirlemektedir.

Bireyin, kendi yeteneklerine uygun bir meslekte çalışması, toplumun

gelişmesine hizmet edecek olan insan gücünün planlanması, hem toplumsal

ihtiyaçları hem de kendi ilgi ve yeteneklerine göre dengeli bir şekilde

kullanmasını sağlamakta ve iş gücünün verimliliğini arttırmaktadır. Doğru

meslekte çalışması; hem birey hem de toplum için ortak bir fayda

sağlamaktadır. Mesleklerdeki uzmanlaşma seviyesi ve toplumun

sanayileşebilmesi doğru meslek seçimine bağlı olarak toplumun gelişimi ile

doğru orantılıdır.

Teknolojik gelişmelere paralel olarak her gün yeni bir meslek ortaya

çıkmaktadır ve meslek seçimi gün geçtikçe daha fazla önem kazanmaktadır.

Endustrtleşrne ve sanayileşme dönemlerinden önceki feodal

toplumlarda aile kavramı ekonomik sıkıntıları olan bir birim olduğundan,

çocuklar büyürken anne-babalarının çalışmalarını izleyerek onlardan iş

öğrenip, becerebildikleri oranda üretime katkıda bulunur ve yetişkin hale

geldikleri zaman geniş aile kavramı içinde daha zor görevler üstlenerek, aile

mesleğini sürdürmeye çalışırlardı. Birey meslek eğitimini önce aileden alırdı

bu eğitim aynı zamanda üretime yönelik bir eğitim olurdu. Aile mesleğinin
I

dışında bir mesleği pek düşünmezdi zaten seçilebilecek çok da alternatif

yoktur.
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Günümüzde meslek seçimi önemini gün geçtikçe arttırmakta ve bireye

birçok alternatif sunmaktadır. Seçme özgürlüğüne sahip olan bireyler;

tercihlerin çokluğu nedeniyle kararsızlığa düşmektedirler.

Hoppock'a göre, bireyin seçtiği meslek; geleceğe yönelik hayatı

boyunca yapacağı işi, meslek seçiminin şekillendirdiği yaşam biçimini, hayat

boyunca karşılaşacağı arkadaş çevresini, kiminle, nerede, nasıl ilişki

kuracağını, kiminle evleneceğini ve hayatın kendisine sunacağı imkanları

belirlemektedir.

Bireyin hayatında bu derece önemli bir rol oynayan, bir çalışma alanı

belirleyerek mesleğinin seçilmesi gün geçtikçe artan meslek alternatiflerine

bağlı olarak daha fazla zorlaşan ve karmaşıklaşan bir etmen halini almıştır.

2.2.1. Meslek seçimi teorileri

Meslek seçimi birçok değişkenin etkisi altında kalmaktadır. Bireyin

meslek seçiminde vereceği kararı etkiyen, bazı teoriler aşağıdaki gibidir;

2.2.1.1. Klasik meslek seçimi teorisi

Klasik Meslek Seçimi Teorisi, özellikle 'klasik meslek' kavramını

açıklamaktadır. Bireyin yaptığı meslek seçiminin, sabit, değişkenlik

göstermeyen bir kişisel eğilim durumu olduğunu savunmaktadır.

Klasik Meslek Seçimi Teorisi'ne göre, birey ancak belirli bir iktidara

sahip olabildikten sonra mesleğini icra edebilmektedir. Bu görüş, ilk çağlarda

Platon tarafından ısrarla savunulmuş ve bugüne .kadarda çeşitli düşünürler

tarafından da savunulmaya devam edilmiştir.

Oluşturulan bir eylem ya da ortaya konan bir ürün istidat ve kabiliyetle

ilişkiler kurularak açıklanmaya çalışılır. Örneğin iyi bir mimar başarılı bir
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projeyi ancak alanında istidat ve kabiliyetli ise ortaya koyabilmektedir. Bu

özellikler meslekte basan için, başka diğer özelliklere göre en önemli kabul

edilen nitelikli özelliklerdir. Bu nedenle de bireyin seçecek olacağı meslek,

bireyin istidat ve kabiliyetlerine paralel ve uyumlu olmalıdır (Özcan 1985).

2.2.1.2. Rasyonel meslek seçimi teorisi

Rasyonel Meslek Seçimi Teorisi, uzun zaman diliminde rasyonel olarak

yapılan nieslek seçiminin ağırlıklı olarak dinamik yönüne yer vermektedir.

Meslek seçimi, bireyin istek ve yetenekleri doğrultusunda yapmaktan en

fazla keyif alacağı ve bireyin kişisel gelişimi için en yararlı olan mesleğin

seçilmesidir.

Bireye maksimum kazanç ve fayda, minimum kayıp ve eğitim masrafı

sunmalıdır. Yani meslek seçiminde birey istek ve yetenekleri doğrultusunda,

kendisi için en ekonomik olan an az harcama yapabileceği mesleği

seçmelidir. Böylelikle seçmiş olduğu mesleğin kendisine sağlayacağı faydalık

oranını arttırmış olacaktır (Özcan 1985).

2.2.1.3. Psikolojiye ağırlık veren meslek seçimi teorileri psikoanalitik
görüş

Psiko-analitik Görüş' e göre meslek seçimi; bireyin çocukluk döneminde

ve ailesinde görerek edindiği tecrübeler, kabiliyetler ve yaşanmışlıklarla

açıklanmaya çalışılır.

Bireyin çocukluk döneminde geçirmiş olduğu ruhsal gelişme

dönemlerindeki; oral, anal, gizlilik gibi değişkenlerin gelişimi meslek seçimini

etkilemektedir.

20 



2.2.1.4. Gelişim psikolojisinin görüşü

Ginzberg, Süper, Tiedemann, Hara ve diğer gelişim psikologlarına göre;

bireyin kişiliği ve özgünlüğü bireyin geçirdiği çeşitli psikolojik gelişme

aşamalarını tamamlaması ile oluşmaktadır.

Bu psikolojik gelişme aşamalarının her biri kendine ait bir özelliğe ve

karaktere sahiptir. Bu aşamalar birbirlerine bağlı zincirleme bir sisteme

sahiptir ve her aşama kendisinden bir önceki aşamanın üzerine kurulur ve

kendinden sonraki aşamanın şekillenmesine yardımcı olmaktadır.

Bu nedenle meslek seçimi, kendisinden bir önceki oluşumla doğru

orantılı ve çok güçlü bir şekilde ilişkilidir(Özcan, 1985).

2.2.1.5. Sosyolojik görüş

Sosyolojik Görüş'e göre meslek seçimi; 'mesleğe dahil olma' olarak

tanımlanmaktadır. Bu görüşe göre; meslek seçiminde kişisel özelliklere diğer

görüşlere oranla daha az önem gösterilir.

Meslek seçiminde bireyin; içinde bulunduğu hayatın genel şartları, aile

ilişkileri, sosyal ve kültürel şartları, ekonomik durumu gibi sosyal nitelik ve

sınırlılıklara daha fazla önem gösterilir ve bu görüş, gibi kavramları içerisinde

barındırmaktadır.

2.2.1.6. Doğru karara önem veren görüş

Doğru Karara Önem veren Görüş'e göre; bireyin meslek seçiminin,

kendisinin mantıklı düşünerek, hiçbir etki altında kalmadan bağımsızca

vermiş olduğu bir karar olduğu savunulmuştur.

Birey, aklı ve duygularının bir kombinasyonu olan bu kararı verirken, "en

iyi karar verme prensiplerini" göz önünde bulundurmalıdır ve bu doğrultuda

bir karar vermelidir.
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Heinz Ries'in görüşüne göre birey; yapmayı düşündüğü mesleğin

kendisine katacağı artılarını ve eksilerini keşfedip, ölçüp-biçip tarttıktan

sonra, kendisi için en doğru olan, en net karan verebilir (Özcan, 1985).

2.2.1.7. Etkileşmeye ağırlık veren görüş

Etkileşmeye Ağırlık veren Görüş'e göre meslek seçimi; bireyin çeşitli

etkileşimlere maruz kalarak bu süreci tamamlamasıdır. Bu nedenle bu görüş,

diğer görüşlere kıyasla daha çok sosyolojik veya sosyal-psikolojik görüşlere

yer vermektedir.

Bireyin meslek seçimine yönelik aldığı karar, zamanla bilir, yönlendirici

kişiler, sürekli olarak etkileşim halinde olduğu diğer insanlar nedeniyle

devamlı değişir, düzenlenir, düzeltilir şekillenir, renklenir, ve analize edilir

(Özcan, 1985).

2.2.2. Meslek seçimini etkiyen faktörler

Tarihte insanlığın göçebe hayattan yerleşik hayata geçişinin

tamamlanmasından itibaren insanların ihtiyaçları doğrultusunda çeşitli

meslek alanları ortaya çıkmıştır.

Teknolojik gelişmelere paralel gelişen gereksinimlere bağlı olarak her

gün yeni bir meslek ortaya çıkmaktadır ve meslek seçimi gün geçtikçe daha

fazla önem kazanmaktadır.

Bu mesleklerin gerektirdikleri de birbirlerinden farklıdır örneğin; bazı

meslekler fikir yürütme ve düşünme olgusu gerektir iken bazı meslekler ise

bedensel aktiviteler ve el sanatı becerisi gerektirm~ktedir.

Kişi, kendi hayat tarzını kendisi seçmektedir ve bireysel verdiği

kararlarının sorumluluğunu taşıması gerektiğinin düşüncesindedir. Bu
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düşüncenin yaygınlaşması da bireyin yapacağı mesleğe karar verme

aşamasını oldukça zorlaştırmaktadır (Gökmen, 2002).

Son zamanlarda oldukça hızlı bir şekilde gerçekleşen teknolojik

gelişmeler ve Pazar dünyasında sürekli artan rekabet, toplumdaki bütün

dengeleri değiştirmiştir.

Toplumun ekonomik, sosyal ve kültürel anlamdaki bu gelişimi ve

değişimi,. işin ve işgücünün niteliğini, işin örgütlenme sürecini,

organizasyonların yapısını ve yönetim anlayışlarını kökünden değiştirmiştir

(Aytekin, 2005).

Meslek seçimi meslekleri; olumlu bulunan yönlerine, ne kadar

istenildiğine göre incelemekte ve istenilme derecesi açısından sıralamaktadır.

Birey, geçirdiği belirli bir kişisel gelişim evresinden sonra meslek seçimi

hakkında vereceği kararı ve mesleki tercihleri birbirinden farklı çeşitli

değişkenlerin birbirleriyle ilişkileri sonucu çıkan sonuca göre

netleştirmektedir.

Bireyin meslek seçimi kararı; ilgi ve yetenekleri, karakteristik özellikleri,

kişisel ihtiyaçları o zamanki psikolojik durumu, yaşadığı yakın çevrenin ve

toplumun özellikleri, kültürel değerleri, seçeceği mesleğin iş bulabilme

olasılığı, o mesleğin Pazar dünyasındaki yeri gibi birbirinden farklı birçok

değişkenlerin ve sınırlılıkların etkisi altında kalmaktadır.

Bireyin, karakteristik özelliklerinin yanında yaşadığı yakın çevrenin ve

toplumun özelliklerini, seçeceği alanın kendisine bulunduğu zamanda ve

ileriki zamanda sunacakları, mesleki şartları gibi etmenlerde seçeceği

mesleği etkilemektedir (Aytekin, 2005). -'
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Bireyin meslek seçimi kararını önemli ölçüde etkileyen etmenler kümesi

aşağıdaki gibidir;

• Yetenek

• Beceri

• ilgi

• Mesleki Değerler

• Yetkinlik Beklentisi

• Risk alma

• Psikolojik Gereksinimler

• Sosyo-Ekonomik Düzey

• Aile İlişkileri

• Cinsiyet

2.2.2.1.Yetenek

Bireyin sahip olduğu yetenekler meslek seçimine en büyük ölçüde yön

veren faktördür. Yetenek bir eylemin hangi ölçüde becerilebilme gizilini

değerlendirir, o eylemin belli bir öğretim ve terbiye aşamasından geçtikten

sonra yükselebileceği en son seviyeyi göstermektedir.

Bu nedenle yetenek aslında bir bireyin öğrenme becerisi, belli bir

öğretimden faydalanabilme gücü anlamına gelir ve bireyin ileride

kazanabileceği başarı seviyesi tahmini hakkında ön bilgi vermektedir.

2.2.2.2. Beceri

Beceri bireyin, kognitif psiko-motor ya da fiziki fonksiyon sağlaması

olarak nitelendirilen safhalarda gösterdiği o zamandaki performans

seviyesidir.

Başka bir değişle beceri, bireyin özellikle kendisini geliştirmesine ve

herhangi bir öğrenim almasına ihtiyacı olduğunu görmeden kendisinden talep

edilen eylemi gerçekleştirebilecek seviyeye ulaşmış olması durumudur.
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2.2.2.3.Yetenek ile Beceri Arasındaki Fark

Yetenek, bireyin gösterdiği performansı ile ortaya koyacağı

kapasitesidir, beceri ise; bireyin kendisinden talep edilen eylemi

gerçekleştirebilecek seviyeye ulaşmış olması durumudur. Diğer bir anlamda;

beceri, yetenek ve ilginin birleşimi sonucunda gelinebilecek en son seviyedir.

2.2.2.4. ilgi

İlgi, bireyin bir başka bireye, canlı. ya da cansız bir varlığa, bir objeye

veya eyleme karşılık olarak sergilediği sevme, sevememe ya da tepkisiz

kalma durumudur.

İlgi, bireyin belli eylemlere kendi arzusu ile eğilim gösterme,

gerçekleştirdiği eylemleri sınırlayıcı şartlar altında bile diğer eylemlere

yeğleme ve bu eylemleri gerçekleştirirken acizlik, güçsüzlük yerine canlı

vezinde hissetme, usanmışlık yerine sürdürme arzusu içinde olma hallerinde

kendi içinde yaşadığı duygudur (Kuzgun, 2000).

Diğer bir anlamda ilgi; bireyin gerçekleştirdiği bir eylemin kendisinden

sağladığı yetinme ve tatmin olma duygusudur.

İlgiyi keşfetmenin birçok tekniği vardır. Kimi ilgi alanları bireyin kendisi

tarafından sözlü ya da yazılı bir şekilde anlatılabilen ilgiler iken, kimi ilgi

alanları da bireyin kendisi tarafından aktarılamayan ancak dışarıdan

bakıldığında başka bir kişi tarafından gözlemlenen, fark edilen ilgilerdir. Bazı

durumlarda da ilgi çeşitli envanterler ve testler yardımı ile tespit

edilebilmektedir.
.'

İlgi bireyin kendi karakteristik özelliklerine göre bir seçimidir ve bireyin

içerisinde bulunduğu toplumun ve çevrenin şartlarının büyük ölçüde etkisi

altında kalmaktadır. Bu nedenle bazı mesleklerde bireyin ilgilerinin yerine ilgi

alanlarının neler olduğunun öğrenilmesi daha faydalıdır.
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Bireyin sahip olduğu yetenekleri yetenekli olduğu bulvarda ortaya

koyma çabası vardır bu nedenle; yetenekleri, ilgi duyduklarından daha erken

kesinlik kazanmaktadır.

Bireyin seçtiği meslekte yetinme ve tatmin olma duygusuna erişebilmesi

için; yetenekleri kadar ilgilerinin de farkında olmalı ve göz önünde

bulundurmalıdır (Kuzgun,2009).

Bireyin seçtiği meslekte; kendisinin herhangi bir kulvara eğilimini

sağlayan neden bireyin göstermiş olduğu ilgileridir, o mesleğin diğer

meslekler arasındaki yeri ve önemini gösteren neden ise bireyin sahip olduğu

yetenekleridir (Kuzgun, 2003).

2.2.2.5. Meslek değerleri

Bireyin mesleğini icra etmesi neticesinde meslekten elde edilen

kazanımlar ve getirilerinden sağlanan yetinme ve tatmin olma duygusudur.

Bireyin mesleğinden veya eylemlerinden elde ettiği pozisyon, saygınlık,

yarar, getiri, bir kazanç sonucunda kendisini emniyetli hissetmesi, kendisine ·

sağlamış olduğu mesleki değerlerin bir sonucudur.

2.2.2.6. Yetkinlik beklentisi

Bireyin sahip olduğu yetenekler yardımıyla etrafındaki insanlara

kendisini kanıtlama arzusu, karşısına çıkan bütün bariyerleri atlatarak

hedefine ulaşacağından emin olması durumudur.

2.2.2.7. Risk alma

Birey meslekte risk alabiliyorsa getirisi fazla olan ancak bir o kadar da

kazandıklarını yitirme ihtimali büyük ölçüde olan mesleklere, risk almaya

yanaşmayan bireylerin ise düşük ancak kendisine sistemli bir kazanç

sağlayabilen meslekleri tercih edeceği tahmin edilir.
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2.2.2.8. Psikolojik ihtiyaçlar

Bireyin sergilemiş olduğu tavırları büyük ölçüde psikolojik

ihtiyaçlarından dolayı sergilediği tavırlardır.

Fakat psikolojik ihtiyaçlar açısından bireyler kendi aralarında değişiklik

göstermektedirler ve değişik psikolojik ihtiyaçların her bireyde farklı ölçülerde

var olduğu düşünülmektedir.

Bu nedenle bireyin tavırlarının şekillenmesinde önemli rol oynayan

psikolojik meslek ihtiyaçlarının etken unsur olması ve bireylerin mesleğini

seçerken aldığı kararlarında psikolojik ihtiyaçlarının bir sonucu olduğu

düşünülmektedir.

2.2.2.9. Sosyoekonomik düzey

Bireyin doğduğu ve içinde büyüdüğü toplumun sosyoekonomik seviyesi

meslek seçimine önemli ölçüde yön vermektedir.

Bir kişinin ailesinin sosyoekonomik seviyesi o kişinin alacağı eğitim

durumunu, eğitim durumu da ileride karar vereceği mesleği şekillendirir.

Bazı görüş ayrıklıklarının dışında ülkemizde gerçekleştirilen

araştırmaların çoğu bu yönde bir fikir ortaya koymaktadır.

2.2.2.10. Aile ilişkileri

Bireyin ailesi ile olan ilişki durumu; ailesinin bireyin kendi yeteneklerini

kullanabilmesine, ilerletebilmesine ne ölçüde yardımcı olduğu ya da izin

verdiği seçme durumunda olduğu meslekler arasında yer alan birtakım

meslek grubuna karşı iyi ya da kötü tutum sergileme ve bireyin kendisini

tanımasında önemli rol oynamaktadır.
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Aile bireyin muvaffakiyet durumunu ölçerek bireye istediği yönde bir

meslek değeri sunmakta ve etkisi altına almaktadır.

Ailenin sosyoekonomik seviyesinin de bu durumla bir ilişkisi

bulunmaktadır.

2:2.2.11. Cinsiyet

Çeşitli sebeplerden dolayı meslek gruplarına dağılan cinsiyet oranında

bir dengesizlik olduğu tespit edilmiştir.

Kız ve erkek öğrencilerde cinsiyet özelliklerini birbirinden ayıran temel

fiziksel değişikliklerin haricinde, meslek seçimini şekillendiren kişinin sahip

olduğu yeteneklerinin sonraki yaşlarında keşfedildiği düşünülmektedir

(Kuzgun,2006).

Kız öğrencilere ileride anne olma durumları göz önünde bulundurularak

annelik görevlerini ve ev idaresini aksatmayacağı meslekler tavsiye

edilmelidir.

Bireyin sahip olduğu bir takım; kilosu, boyu, vücuttaki yağ oranı, kas

oranı, kemik yapısı gibi fiziksel özellikleri de bazı meslek seçimlerini

etkilemektedir.

2.3 Meslek Kararı ve Önemi

Bireyin meslek seçiminin ve mesleki gelişiminin aslında bir karar verme

evresi olduğu düşünülmektedir. Birey bu evrede kendisine sunulan meslek
I 

alternatifleri hakkında bir ön hazırlık araştırması' yapar, elde ettiği verileri

kendi birtakım kriterlerine göre karşılaştırma yapar ve en sonunda kendisi için

en uygun olan mesleği yapma kararı alır.
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Crites ve Gesell' e göre; bireyin meslek seçimi ve mesleki gelişimi

zamanla ilerleyen bir evre değildir birey bazen geride bıraktığı evreleri tekrar

gözden geçirme ihtiyacı duymakta, değiştirmek istemektedir.

Bireyin yaşamı boyunca karşısına daima birtakım şeyler arasında bir

tercih yapma ihtiyacı hissettiği durumlar çıkmaktadır. Bu nedenle; bireyin

karar verme evresinin zamanla değişiklik gösteren, gelişen bir evre olduğu

düşünülmektedir.

Birey bu kritik, gelgitler ile dolu olan karar verme evresinde kendisi ve

geleceği için en doğru kararı vermesi ve bunu yaparken de büyük bir enerji

harcaması gerekmektedir. Bu nedenle bireyin sürekli bir araştırma halinde

olmasına, çok ayrıntılı çalışmasına ve düşünmesine teşviki sağlanmalıdır.

Birey, yaşamı boyunca karşısına çıkan karar verme evresini en kritik

olarak ergenlik döneminde geçirmektedir. Bireyin, mantıklı ve doğru bir karar

alabilmesi için; ergenlik dönemini normal durumda geçirmesi en temel unsur

olarak görülmektedir.

Bireyin bu dönemdeki psikolojisi karar verme durumu üzerinde çok

etkilidir ve bu dönemde aldığı kararlar hayatını şekillendirecek, ufkunu

açacak ya da daraltacak kararlardır ve hayatını önemli ölçüde

etkilemektedir.14-15 yaş grubu öğrenciler; karşılarına çıkan karar verme

evresinin gerekliliklerini sağlayabilme, yeteri kadar araştırma ve gözlem

yapabilme becerisine sahip görülmektedirler (Mann ve ark., 1989).

Ergenlik döneminin son aşamalarında yer alan öğrencilerin, diğer

ergenlik dönemine henüz girmiş olan öğrencilere kıyasla kendisi için en

doğru olanakarar verme, yeterli araştırmayı yapma ve söz dinleme

konusunda daha başarılı ve bilinçli oldukları qözlemlenmiştir (Kuzgun, 2003).

Bireyin bir takım şeyler arasında bir tercih yapma ihtiyacı hissetmediği

durumlarda bir meslek alanını seçmiyor olması kendisinin karar veremediğini

göstermez. Fakat birtakım şeyler arasında bir tercih yapma ihtiyacı hissettiği
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durumlarda bile bir meslek alanını seçmiyor olması, gelgitler yaşıyor, sonuca

erdiremiyor ve netleştiremiyor olması durumunda bireyin karar veremediği

düşünülebilir (Kuzgun, 2003).

Bireyin yaşamı boyunca karşısına daima birtakım şeyler arasında bir

tercih yapma ihtiyacı hissettiği durumlar ortaya çıkmaktadır. Karar verme

bireyin kendi hür iradesi ile hiçbir baskı altında kalmadan, mantık

çerçevesinde, bilinçli olarak gerçekleştirdiği bir tercih etme durumudur. Karar

verme durumunun söz konusu olabilmesi için aşağıda yer alan şartların

varlığı gerekmektedir;

• Bireyin bir takım şeyler arasında bir tercih yapma ihtiyacı hissettiği bir

durumun olması;

• Problemi çözebilecek birbirinden farklı birçok alternatif ve yöntemin

olması,

• Bireyin bu alternatiflerden birisine eğilmekte hür olması gerekmektedir.

Bireyin bir karara ulaşması ancak bu şartların varlıkları durumunda

sağlandığı düşünülmektedir (Kuzgun,2005).

2.3.1. Karar kuramları

2.3.1.1. Bergland'a göre karar verme

Bergland'a göre birey ancak aşağıda belirtilmiş olan, tamamlaması

gereken birtakım etaplardan sonra karar verme evresini

tamamlayabilmektedir;

• Sorunun sezilmesi: Tepkilerin değişmesi ve sorunun kabullenilmesi,

• Sorunun kuramsal tarifi: Sorunun keşfedilmesinden sonra, giderilme

ihtiyacı olan bir sorun olarak görülmesi ve tarif edilmesi,

• Alternatiflerin sunulması: En gerçekçi ve en doğru olan karara eğilim

gösterme,
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• Alternatifler hakkında veri elde etme: Sunulan alternatiflerin yararlı

olan ve olmayan tüm özelliklerinin birbirleri ile karşılaştırılması,

• Elde edilen verilerin arzu edilenin ne kadarını karşıladığının

saptanması ve incelenmesi,

• Alternatifler arasında en yararlı olanının bulunması,

• Neticenin değerlendirmeye alınması (Bergland, 1974).

2.3.1.2. Hilton'a göre karar verme

Bireyin bir karar alabilmesi için öncelikle tercih yapma ihtiyacı duyduğu

bir takım alternatiflerin olması gerekmektedir. Bu alternatiflerin çokluğu kişinin

neticelendirdiği kararda birtakım gelgitler yaşamasına neden olacaktır. Bu

durumda birey, geride bıraktığı evreleri tekrar gözden geçirme ihtiyacı

duyacak ve kararını değiştirmek isteyecektir (Kuzgun, 2009).

Hilton bu güne kadar yapılan araştırmalarda ortaya konmuş olan çeşitli

karar kuramlarının bireyin almış olduğu meslek kararını nasıl aldığının gerekli

düzeyde açıklanmadığını ileri sürerek, yapmış olduğu araştırmalar ve

çalışmalar ışığında, aşağıda belirtilmiş olan, birbirinden farklı karar verme

modelleri ortaya koymuştur (Hilton, 1962):

Bireyin karakteristik özelliklerine en uygun olan mesleği tercih

ettiğini açıklayan model olan; " yükleme-eşleme modeli"

(attribute-matching model);
Bireyin ihtiyaçlarını giderebilecek mesleklere eğilim gösterdiğini

açıklayan model olan; "gereksinim azaltma modeli (need

reduction model)";
Bireyin kendisine maddi getirisi yüksek olan alternatife eğilim

gösterdiğini açıklayan model olan; "olası kazanç modeli
I 

(probable gain- model)"; ·
Bireyin içinde bulunduğu toplumun ve çevrenin durumunun

. bireye kazandırdığı unsurları açıklayan model olan; "sosyal yapı

modeli (social structure model)" ve
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Bireyi birçok alternatifle karşı karşıya kalan bir satranç

oyuncusu olarak benzetme yaptığı; "karmaşık bilgi işleme

modeli (complexin formation processing model)".

Hilton modeline göre; mesleki karar verme evresinin en temel

aşamasının, bireyin kendisinin ve çevresinin kabul ettiği inançlar arasındaki

farklılıkların, ayrımların indirgenmesi olduğu açıklanmaktadır (Çakır, 2008).

2.3.1.3. Gellat'ın karar modeli

Gelatt'a göre; bireyin karar verme evresini tamamlayabilmesinde

aşağıdaki durumlara gereksinim duyulmaktadır:

• Değerlendirme: Alternatiflerin sağlayacağı neticelere ulaşma olasılığı

• Değerlendirme metodu: Olasılığı yüksek olan neticelerin bağıntılı

seçimi

• Karar verme metodu: Önceliklerin değerlendirilmesi (Gelatt, 1962).

Gellat'ın Karar Modelinde; alternatiflerin birey tarafından arzu edilme

düzeyi kararın şekillenmesine yardımcı olmaktadır (Kuzgun, 2009).

'2...:?ı ."\ .4. \.\\\te\' e göte \(.atat 'I etme

Littrel de karar verme evresine dair benzer açıklamalar ve tanımlar

ortaya koymuştur. Littrel, karar verme evresinin aşağıda bulunan

aşamalardan oluştuğunu düşünmektedir;

• Problemin Tanımı: Verilecek kararın kişinin yaşamındaki öneminin
f

belirlenmesi.
• Amaçlar Oluşturma: Kişi için spesifik amaçların belirlenmesi.



• Kaynakların Belirlenmesi: Amaçlara ulaşılabilmesi için gerekli olan

ulaşılabilir özelliklerin belirlenmesi. Kişisel, çevresel ve maddi

kaynakların belirlenmesi.

• Seçeneklerin Göz önünde Bulundurulması: Ulaşılabilir seçeneklerin

olumlu ve olumsuz yönlerinin test edilmesi. Bu seçeneklerin istenen

amaca ulaştırıp ulaştıramayacağının sınanması.

• Karar Verme: Amaçlara ulaştırabileceği düşünülen seçeneklerden

birinin seçilmesi.

• Kararın Uygulamaya Konulması.

• Sonuçların değerlendirilmesi: İstenilen amaçlara ulaşılıp ulaşılmadığı

ve problemin çözülüp çözülmediği tartışılır (Littrel, 1987).

Littrel'in anlattığı bu karar verme aşamalarının çeşitli eğitim kurumları

tarafından bireyin karar verme sorununun giderilmesi üzere kullanılması,

bireyin aldığı karardan emin ve mutlu olmasını sağlayacak, kararlarını

farklılaştırma eğilimini azaltmış olacaktır (Çakır, 2008).

Littrel'in araştırmasının asıl amacı, bireyin karar verememe sorununu

gidermesi için sahip olduğu değer yargılarını denetlemek ve önceliklerinin

ortaya çıkmasında karakteristik niteliklerinin keşfedilmesine yardımcı olmak

üzere bilime ve hayata dair birkaç teknik ileri sürmek ve bu tekniklerin bireyin

kararsızlığın giderilmesinde ve mesleki olgunluğun ilerletilmesinde ne ölçüde

faydalı olabildiğini ortaya koymaktı.

2.4. Meslek Olgunluğu

Meslek olgunluğu; bireyin kendisi için en doğru olan mesleği

seçebilmesi, sahip olduğu meslek olgunluğuna bağlı bir durumdur. Bireyin
I

mesleki gelişim sürecini başarı ile tamamlaması, mesleki olgunluğunun

ilerlemesini sağlayacaktır.
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Bireyin hayatı boyunca geçirdiği eğitim-öğretim sürecini başarı ile

tamamlayabilmesi, bir mesleği yapabilmesi için gerekli olan mesleki

olgunluğa erişebilmesi ancak; ilk, orta ve lise eğitimi yıllarında istenilen

mesleki gelişim sorumluluklarını yerine getirmesi ile ve en sonunda görev ve

sorumluluklarında göstermiş olduğu başarıyla sağlanabilir (Yesilyaprak,

2002, s.248).

Ginzberg, Alexrad, Herma (1951) ve Super(1957) ortaya koymuş

oldukları _mesleki gelişim kuramlarına göre; bireyin kendisinin almış olduğu

meslek seçimi kararının bireyin yaşamının belli bir evresinde tek bir seferde

aldığı bir karar olmadığını savunmaktadırlar. Bu görüşü savunan mesleki

gelişim kuramcıları; farklı alanlarda yapmış oldukları gibi meslek seçimi

faktörünü de birbirlerinden farklı dönemlere yayarak gözlemlemişlerdir.

Super'e göre (1963) mesleki gelişim sürecinin tamamının gerektirdiği alt

aşamalar için bireyin yerine getirmesi gereken birtakım mesleki gelişim

sorumlulukları vardır. Bireyin mesleki gelişim sürecini başarı ile

tamamlayabilmesi ve mesleki olgunluğunun ilerleyebilmesi kendisinden

istenilen mesleki gelişim sorumluluklarını yerine getirmesi ile ve en sonunda

görev ve sorumluluklarında göstermiş olduğu başarıyla sağlanabilir.

Bireyin mesleki gelişim sorumluluklarının ne kadarını başara bildiği

bireyin sahip olduğu mesleki olgunluğunun düzeyini işaret etmektedir. Bireyin

mesleki olgunluk düzeyi ilerledikçe, sergilemiş olduğu mesleki tavırlar da

gelişme gösterir.

Bireylerin mesleki gelişim sürecinin en önemli aşaması olan; 15-25

yaşları arasında gerçekleştirdiği araştırma süreci çok önemlidir ve bireyin

meslek seçimi kararı ile doğrudan ilişkili olan bir süreçtir. Bireyin bu süreçte

göstermiş olduğu mesleki olgunluğu "okul proqrarnlannın gerektirdiği meslek

öncesi ve mesleki kararlara hazır oluş" durumu olarak nitelendirilmektedir

(Bacanlı, 1996, s.1 ).
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Ülkemizde lise öğrenimi yapan öğrenciler genellikle 14-18 yaşlar

arasındaki gençlerdir. Super'e göre 14-18 yaşlar arasındaki öğrenciler,

mesleki gelişimin araştırma evresinin deneme basamağındadır. Deneme

basamağı; çeşitli eğitim-öğretim kurum ve kuruluşlarında mesleki rehberlik

eğitimi verebilme açısından büyük bir fayda sağlamaktadır. Bireyin kendisinin

ve çevresinin farkında olmaya başladığı evre olan okul öncesi dönemden

geçirmiş olduğu sonraki eğitim evrelerine kadar ki kendini oluşturmasında ve

başarı yakalamasında en etkili dönem 14-18 yaşlar arasında geçirdiği

evredir. Bu evrede bireylerin; gelecekte yapmayı düşündükleri mesleği tüm

yönleri ile araştırmaları, verdikleri meslek kararında tutarlılık sergilemek gibi

"billurlaşma" basamağında kendilerinden istenilen tavırları sergilemek ve

sorumlulukları yerine getirerek istenilen mesleki olgunluğa erişmeleri

beklenmektedir (Bacanlı, 1996, S.3-4).

Teknolojik gelişmelere paralel gelişen gereksinimlere bağlı olarak her

gün yeni bir meslek ortaya çıkmaktadır ve meslek seçimi gün geçtikçe daha

fazla önem kazanmakla birlikte zorlaşmaktadır (Kuzgun, 1982). Bir anlamda

geçirmiş olduğu mesleki gelişim evresinde kendisinden istenilen mesleki

olgunluk seviyesine erişememiş olan bireylerin meslek seçimi kararlarında

istenmeyen sebepler daha fazla etki etmektedir.

2.5. Kaygı Kavramı

Kaygı, bireyin yaşamının farklı evrelerinde atlatmış olduğu evrensel

duygu ve deneyimlerin toplamıdır. Çoğu zaman; bireyin kendisini çaresiz ve

savunmasız hissettiği ve ileride başına kötü bir hadise geleceğine inandığı

durumlardır. Birey kaygıya tepki olarak; endişe, kararsızlık, karmaşa, korku,

kötümserlik ve umutsuzluk duyguları sergilemektedir bu durum da; bireyin

hayattaki başarısızlığına sebep olmaktadır. .,

Kaygı, bireyi günlük hayatta çok fazla etkileyebilen ve geleceği

hakkında tedirginliğe düşürebilen bir histir olabildiği için bireyin sergilediği
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tavırlarını olumsuz yönde değiştirmekte ve okulda arkadaşlarına uyum

sağlayamamasına neden olmaktadır (Hill & Sarason, 1966).

Psikolojik anlamdaki kaygı terimini ise; ilk kez Sigmund Freud ortaya

çıkarmış bir kavram haline getirmiş ve açıklamasını yapmıştır. Freud

kaygının; bireyin kendi isteği ve kontrolü dışında özel bir gayret göstermeden

sergilemiş olduğu tavır ve tutumların bütünü ve mantık dışı gelişen bir netice

olduğunu savunmuştur. Daha sonra Freud bu düşüncesini farklılaştırarak

kaygıyı egonun tehlikeli bir durumu sezinlemesi olarak tanımlamış bu

sorunun giderilmesi için bastırma çözümünün işe yaradığını savunmuştur

(Zengin, 2006).

Genel olarak kaygı, herhangi bir tehlikenin korkusunun yansıması

olarak bireyin ruh halinde meydana gelen bir takım tedirginlik, mantık dışı

korku hali olarak nitelendirilebilir. Kaygıda canlı veya cansız bir obje söz

konusu değildir korkunun bilinen canlı veya cansız bir objesi vardır kaygının

ise objesi bilinmeyen bir durumdur, bu sebeple kaygı, korku duygusundan

ayrılmaktadır (Budak, 2000: 437).

Kaygılı bir birey bir durumdan veya varlıktan korkuyormuş gibidir,

kendini tedirgin olmuş hisseder ve evhamlı bir tavır sergiler (Dağ, 1999: 181 ).

Kaygıya en yakın olan ve birbirlerine anlamca karıştırılan kavram korku

kavramıdır. Korku kavramı kaygıdan daha değişik bir durumdur. " ... düşmanı

belli olduğundan yenmesi nispeten kolay olan korku duygusu, benliğimiz

gelişip insan olmamızın sonucu olarak yerini düşmanı belli olmadığından

yenmesi de zor olan kaygı duygusuna bırakır." (Dağ, 1999: 188).

Korku ile kaygı üç ana özellik bakımından birbirlerinden farklıdırlar. Bu

özelliklerin birincisi; kaynaktır. Korkunun kaynağı/bellidir, kaygının kaynağı

ise belli değildir. İkinci fark ise; şiddettir. Korku kaygıdan daha şiddetlidir.

Üçüncü fark ise; süredir. Korku kısa, kaygı ise uzun süre devam eder.

Kaygıya neden olan birtakım durumlar vardır ve bu durumların başında

bireyin alıştığı çevrenin, hayat tarzının ya da alışmış olduğu herhangi bir
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durumun yok olması gelmektedir. İkinci faktör olumsuz durumların

doğuracağı neticelerdir. Üçüncü faktör bireyin inandığı bir düşünce tarzına

ters olan sergilemiş olduğu tavrın neden olduğu paradokslardır. En son faktör

de bireyin, ileride neler ile karşı karşıya kalacağını tahmin edememesidir

(Cüceloğlu, 1991: 277-278).

Birey, karşısına çıkan herhangi bir durum ya da varlığı kendisi için tehdit

olarak görürse eğer bu durum korku sebebidir. Aynı duruma gerçek olmayan

anlamlar takması ise kaygıya neden olmaktadır. Bu nedenle; herhangi bir

durum ya da varlığa gerçekçi olarak fiziksel tehdit olarak bakılıyorsa korku,

fizikselliğin dışında düşünceler üretiliyorsa kaygı yaşanır (Özer, 2008: 11 ).

Kaygı, hem yararlı hem de yararsız hissi bir durum olarak

nitelendirilebilir. Kaygıyı birey için yararsız yapan özellikler; mantıklı bir duygu

olmaması ve psikolojik olarak bireyin aklını ve görüşlerini olumsuz yönde

etkilemesidir. Kaygıyı birey için yararlı yapan özellikler ise; korku duyulan

durumlarla karşı karşıya kalınca bireyi tembih etmesi ve önlem aldırması,

bireyin daha mutlu ve başarılı olmasını sağlaması ve en etkili özelliği;

karakter ve kişilik gelişiminde büyük rol oynamasıdır (Ersevim, 2005: 304-

305).

1970'1i yıllarda Lewis'in yapmış olduğu çeşitli araştırmalar neticesinde

kaygının bazı nitelikleri aşağıdaki gibi sıralanmıştır (Köknel, 1985: 69):

1. Kötü hissettiren, keder veren bir duygu halidir.

2. Bireyin gelecekte ne olacağı hakkındaki korkularını kapsar.

3. Duygu hali bireysel-kişisel olarak hissedilir.

4. Tedirginlik hissi verir

5. Fiziksel bazı hastalıkların ortaya çıkmasına sebep olur
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2.5.1. Kaygı bozukluğu ve etkileri

Bireyin herhangi bir konuda duyduğu kaygının seviyesi ya da ölçüsü

bireye duymuş olduğu kaygıdan ötürü yarar ya da zarar getirmektedir.

Örneğin; bireyin duymuş olduğu kaygının seviyesi olağan bir seviye ise

bireye; arzu etme, karar vermeye talepte bulunma, neticelendirdiği karar

doğrultusunda çaba sarf etme ve harcadığı enerji kadar da başarımını

arttırması yönünden fayda sağlamaktadır.

Birey gerçekleştireceği eylem hakkında herhangi bir kaygı duymuyor

ise; gerçekleştireceği eylem için yeterli çabayı gösterme arzusu taşımayacağı

için neticede amacında başarıya ulaşmış olması çok zor bir ihtimaldir. Fakat

bireyin duymuş olduğu kaygının seviyesi yüksek bir seviye ise; bireyin

harcadığı enerjinin randımanlı bir şekilde bireye geri dönmesine, yalnızca

gerçekleştireceği eyleme odaklanmasına mani olmaktadır. Bu durum kaygı

bozukluğuna neden olur. Yani; kaygı seviyesinin yüksek seviyede olması

durumunda kaygı bozukluğundan söz edilebilir. Fakat, kaygı bozukluğu

durumunda, kaygıya sebep veren faktörlerin, etmenlerin ya da eylemlerin

zorluğu ve seviyesi kaygının bir ürünü olan korkunun seviyesi ile doğru

orantılı değildir(Eray, 2009).

Bazı kaygı bozuklukları aşağıdaki gibidir (BÖİ, 2005):

• Ayrılık Kaygısı

• Panik Bozukluk

• Fobiler

• Obsessif-Kompulsif (Takıntılar/Saplantılar) Bozukluk

• Travma Sonrası Stres Bozukluğu

Bireyin herhangi bir konuda duyduğu kaygı esnasında bireyde; fiziksel,

düşünsel ve davranışsa! bazı farklılaşmalar söz konusu olmaktadır:

• Bireyde fiziksel olarak gerçekleşen farklılaşmalar bu şekilde

seyretmektedir: Bireyin kalp atışları hızlanır, nefes alıp vermede

güçlük çeker buna bağlı olarak daha sık nefes alıp vermeye başlar,
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terlemesi sıklaşır ve artar, üşümeye bağlı titreme gelir, y_orgunlukhissi

oluşur, midesinde ve başında ağrı oluşur, göz kararması ile birlikte bir

baygınlık hissi meydana gelir (Canbaz, 2001: 29).

• Bireyde düşünsel olarak gerçekleşen farklılaşmalar bu şekilde

seyretmektedir: Birey sınav sonucu hakkında olumsuz düşüncelere

kapılır, gerçeklerin dışına çıkar ve hayaller kurmaya başlar, çeşitli

göndermeler ve imgeler, değerlendirme ve inançlar barındırır(BÖİ,

2005).

• Bireyin davranışlarında ise; kaygı duyduğ~ eylemden uzaklaşma isteği

ya da üzerine gidip mücadele verme isteği ortaya çıkar (BÖİ, 2005).

Bireyin kaygı duyduğu eylemden uzaklaşma isteğine karşın birey kaçma

tepkisi gösterir. Kaçma tepkisi de bireyi rahatlatır ve sınav korkusunun da

nedeni olur (Kazdal, 2009).

2.5.2. Kaygının nedenleri

Bireyin kendi içinde yaşadığı içsel çatışmalar kaygının meydana

gelmesindeki en önemli faktörlerden birisidir. Birden fazla isteği yerine

getirme çabası çatışmayı doğurur ve karmaşaya neden olur. Bireyin hedefine

ulaşma çabası yolunda harcanan enerjinin azalması bireyi engellenme

duygusuna kaptırır ve bu duygu kaygıya neden olur (Morgan, 1977: 25).

Kaygıya neden olan başka bazı çevresel faktörler de söz konusudur.

Artan nüfus yoğunluğuna bağlı olarak yaşanan ekonomik sıkıntılar, teknolojik

gelişmelere bağlı birtakım icatlar insanların ihtiyaçlarını değiştirmektedir. Bu

ihtiyaçların karşılanması için yaşanan güçlükler de strese neden olmakta ve

kaygıyı da beraberinde arttırmaktadır (İnanç, 1997).

Bireyin yaşadığı bölgedeki kültür farklılıklarına göre kaygı da kendi

içinde farklılık göstermektedir (Cüceloğlu, 1998: 277). Fakat her kültüre ait

bazı genel durumlar şöyledir:

1. Desteğin Çekilmesi: Alışılagelmiş durumların ortadan kalkması
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2. Olumsuz Bir Sonucu Beklemek: Karşısında hazırlıksız hissedilen

durumlarla yüz yüze kalmak

3. İç Çelişki: İnanılan ve değer verilen bir fikirle yapılan davranış arasında

çelişki olması

4. Belirsizlik: Gelecekte ne olacağını bilmemek

Bireyin duyduğu kaygı hafif bir endişe durumundan panik olma

boyutuna kadar değişik seviyelerde kendisini gösterir (Atkinson, 1995).

Kaygının seviyesine ve durumuna göre psikolojik ve bedensel

savunma mekanizması devreye girer ve birey bir çeşit savunma haline girer.

Psikolojik tepkiler bireyin günlük hayatının dengesini bozabilir (Köknel, 1982).

Arslan'a göre; kaygının temelini oluşturan neden eğitimin bileşenleri

olabilir (Arslan, 2007: 23).

2.5.3. Kaygının günlük hayata etkisi

Kaygı bireyin çeşitli zorluklar karşısında vermiş olduğu psikolojik bir

savunmadır. Birey örneğin bir iş başvurusundan sonra işe alınıp

alınmayacağı konusunda, bir sınava girdikten sonra başarılı olup olamaması

konusunda, bir topluma konuşma yapmadan önce birtakım endişe ve

heyecan duygularına kapılır. Bu durum bireyin duymuş olduğu kaygıyı

açıklamaktadır.

Kaygı bazı zamanlarda bireyin sergilemiş olduğu tavırlarına hakim olur

ve panik olma durumuna neden olur. Buna kaygı nevrozu denir. Bu tür

nekrotik tavırlar sergileyen bireyin aşırı duyarlı, tehlikeli ve önlenmesi

olanaksız felaketlerin basına geleceği beklentisi içinde, gergin ve huzursuz
I

olduğu görülür (Alyaprak, 2006). ·

Geçtan'ın, Jenkıns (1966)'dan aktardığına göre kaygı nevrozu, tüm

nevrozların yaklaşık %40'ını oluşturur. Bireyin daima endişeli ve sıkıntılı bir

ruh halinde olmasına neden olur. Bu durum bireyde çevresine karşı
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normalden çok daha fazla bir duyarlılık sergilemesine neden olur. Bu aşırı

dikkat bireyin kendisini çevresindekilere göre yetersiz görmesine, hata

yapmaktan korktuğu içinde dikkatini yeteri kadar verememesine neden olur.

Bu durum bireyde birtakım fiziksel hastalıklara da yol açmaktadır.

Birey kaygı nevrozu durumunda ise; bir aksilik ya da olumsuz bir

durumla karşılaşmazsa dahi sürekli bir kaygı hali içinde olduğundan,

kendisine sıkıntı yapacak daha başka problemler arar. Bireyin eskiden

yapmış olduğu hatalar ve gelecekte karşısına çıkabilecek sorunlar da bu

kaygı durumuna eklenir. Sorunlu anne-babanın yanlış eğitimi, bireyin içinde

bulunduğu kaygı nevrozunun ortaya çıkmasındaki en temel sebeptir. Bireyin

ailesi özellikle de annesi kaygı ve .erıdişe içinde ise birey daha hayatının ilk

evrelerinde kaygı ile tanışır. Kaygılı bireylerin annelerinin de kaygılı ve

nevrotik oldukları ortaya konulmuştur (Gençtan, 1989).

2.5.4. Ergenlik kaygıları

Bireyin doğumundan ölümüne kadar yaşamı boyunca en kaygılı

geçirdiği dönem ergenlik dönemidir. Çünkü bireyin kendisi ile ilgili planları en

fazla bu dönemde olur, kendisinin ne olacağı hakkında en fazla endişe

duyduğu dönem bu dönemdir. Kulaksızoğlu'na göre ergen kaygıları

aşağıdaki gibidir (Kulaksızoğlu, 2002).

Sağlıkla ilgili Kaygılar: Uyku bozukluğu, duruş bozukluğu ve fiziki

bozukluk, güzel yada yakışıklı olmamak, agresif davranmak, normal boyda

olmamak (develik boyunda yada cücelik boyunda olmak), normal kiloda

olmamak. Stresten dolayı ortaya çıkan mide hastalıkları yaşamak ve cinsel

endişeler taşımak.

Kişiliği ile ilgili Kaygılar: Bireyin kendisini yetersiz bulmak, kendisine

özgüveninin olmaması, kendisini yeteri kadar akıllı görmemek, çabuk

sinirlenmek, en ufak bir sorunu büyütüp sıkılmak, hadiseleri çok ciddiye

almak, normalin üzerinde hayal kurmak.
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Aile ve Evle İlgili Kaygılar: Kendisinin ayrı bir genç odasının o+-a+as

cinsei problemlerini anne ve babası ile paylaşamaması. Kendisine çocı.xmırş

gibi davranılması, kişisel problemlerini anne ve babası ile paylaşarna+as

ebeveynlerin kendisinden beklentilerinin büyük olması, arkadaş çevres -=
müdahale edilmesi, özgürlüğünün sınırlanması, aileden yeterli harcı ,..

alamaması.

Toplumla İlgili Kaygılar: Toplumda kendisini doğru ifade edememe

endişesi, yeni insanlarla tanışma korkusu, grup içinde rahat davranamama

korkusu, az arkadaşa sahip olmak, popüler olamama, yakın arkadaşı

olmaması.

Kız Erkek Arkadaşlığı ile ilgili Kaygılar: Karşı cinsten hiç arkadaş

edinmemesi, karşı cinsle nasıl iletişim kuracağını bilememe, daha güzel ve

yakışıklı olma isteği, cinsel konularda yeteri kadar bilgiye sahip olamamak.

Din ve Ahlak Konusundaki Kaygılar: Ölüm korkusu, din konularında

daha fazla bilgi istemek, neyin doğru neyin yanlış olduğunu bilememek.

Okulla İlgili Kaygılar: Bir konuya odaklanamamak, ders çalışma

metodunu bilememek, derse adapte olamamak, ders çalışırken hayale

dalmak, vakit kaybetmek, kendini doğru ifade edememek, kötü not alma ve

sınıfta kalma endişesi, sınıfta ve topluluk önünde konuşurken heyecanlanma

endişesi, bir üst okulu kazanamama endişesi.

Meslek Seçimi İle İlgili Kaygılar: Kabiliyetlerinin farkında olamamak,

ileride hangi meslekte iş bulabileceğini bilememek, meslek seçiminde karar

verememek, kendisine en yakın mesleğin hangisi olduğunu saptayamamak,

para kazanmak zorunda olmak.

2.5.5. Ergenlerin gelecek kaygıları

Bireyin ailesi ile özelliklede ebeveynleri ile ilişkilerinin değiştiği, onlarla

çatışmaya düştüğü, kendisini başka bir dünyaya ait hissettiği dönem ergenlik
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dönemidir. Bu dönemde bireyin toplumla ve yakın çevre ile iletişim kurma

yeteneği değişir ve gelişir.

Birey kendi yaş grubuna daha fazla merak gösterir ve sosyal ilişkilerini

bu evrede ilerletir. Yeni bir ilişkiye başlama, devam ettirme ve gerektiği

zaman da sona erdirme kabiliyetini bu evrede üstlenir (Kılıçarslan, 2009).

Bireyin üniversite eğitimini de tamamladıktan sonra iş bulma sorunu ile

karşı karşıya kalması, ailesinin ve yakın çevresinin kendisinden beklediklerini

karşılayamaması, ailenin ve toplumun baskısı, içinde bulunduğu kültürün

gereksinimleri bireyde gelecek kaygısını doğurmaktadır.

Sezeroğlu'na göre; bireyin taşıdığı gelecek kaygısı bireyin psikolojisini

kötü yönde etkilemektedir ve bu problem neticesinde de bedensel bir takım

rahatsızlıklara da neden olduğu görülmüştür.

Sezeroğlu; ekonomik olarak düşük seviyede olan bireylerin gelecek

kaygısı ve ekonomik yetersizliğin sonucu olarak ta somut düşündüklerini ve

bununda duygularını da somutlaştırdığını belirtmiştir. Bu bireylerin

karşılaştıkları problemlerden dolayı da kendilerinde strese bağlı birtakım

eklemsel, solunumsal, kalp ve mide hastalıklarının ortaya çıktığını

vurgulamıştır.

Sezeroğlu; ekonomik ve kültürel düzeyi yüksek olan bireylerde ise

problemlerin soyutlaştığını vurgularken, gelecek kaygısının bu bireylerde

korku, takıntı, panik atak hallerine neden olduğu görüşündedir. Gelecek

kaygısı olan işsiz bireylerin genellikle depresyona girdiğine işaret eden

Sezeroğlu bu bireylerin alkole başvurduğuna da dikkat çekmiştir.

Güntöre'ye göre; birey ülkemizde üniversiteyi, hayatını kazanmak için

gitmek zorunda olduğu bir yer olarak görmektedir, bu da bireyin başarılı

olmasını olumsuz yönde etkilemektedir. Bu durumda üniversitelerin asıl

görevlerini yapmadıklarını ve mecburi eğitim gibi algılandıklarını

savunmuştur.
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Bireyin üniversiteyi bir mesleği kazanma yeri olarak değil de kendisini

geliştireceği, bilgi durumunu ilerleteceği, kültürünü arttıracağı yer olarak

görmesi bireyi isteklendireceği gibi başarılı olmasını da sağlayacaktır

(Güntöre, 2008).

İlerideki hayatı için oldukça endişelenen gençler kaygı dolu bir kıyasıya

mücadele ile üniversiteye giriş sınavına çalışırken psikolojileri bozulmakta ve

ruh sağlıkları olumsuz yönde etkilenmektedir. Kaygı dolu bir gençlik

böylesine bir mücadelenin ürünüdür de denebilir. Birey yapacağı mesleğe

karar verirken ekonomik endişelerini de göz önünde bulundurur. Gençlerin en

fazla parayı kazanabilecek mesleği seçmeleri de bu görüşün bir kanıtıdır

(Turan,2008)
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Ill. BÖLÜM
YÖNTEM

Bu bölümde araştırmanın yöntemi açıklanacaktır. Araştırmada

kullanılan model, evren ve örneklem, verilerin toplanması, verilerin analizi ile

ilgili yapılan bütün çalışmalar değerlendirilecektir. Ayrıca araştırmada

kullanılan istatistikTyöntemler açıklanmaktadır.

3.1. Araş_tırmaModeli

Araştırmanın modelinde tarama yöntemi kullanılmıştır. Karasar (2000)'a

göre araştırmada olay, ya birey ya da nesne, kendi koşulları içinde ve

olduğu gibi tanımlanmaya çalışılır.

3.2. Evren ve Örneklem

Araştırmada evren KKTC'de liselerde öğrenim gören son sınıf

öğrencileridir. Evrenin hepsine ulaşamama durumundan dolayı örneklem

alma yöntemine gidilmiş ve örneklem seçiminde rastgele yöntem izlenmiştir.

KKTC'de Girne, Gazimağusa ve Lefkoşa ilçelerinde Anadolu lisesi, Fen lisesi

ve genel liseler örneklem olarak ele alınmıştır. Araştırmaya bu okullardan 540

öğrenci katılmış ancak veri toplama aracını tam eksik bırakanlardan dolayı

496 öğrenci araştırmanın örneklemini oluşturmuştur.

Araştırmaya katılan öğrencilerin bazı demografik özelliklerine ilişkin

bilgiler sırası ile aşağıdaki Tablolarda sunulmuştur.

45



Tablo 3.1 Öğrencilerin Cinsiyet Değişkenine İlişkin Frekans ve
Yüzde Dağılımları

Cinsiyet f %

Kız 305 61,5

Erkek 19t 38,5

Toplam 496 100

Tablo 3.1 'e göre araştırma kapsamındaki öğrencilerin cinsiyetlerine

göre dağılımları yukarıdaki tabloya yansıtılmıştır. Buna göre öğrencilerin

%61,5 'i kız (305kişi) ve %38,5'i erkektir (191 kisi).

Tablo 3.2 Okul Türü Değişkenine Göre İlişkin Frekans ve Yüzde
Dağılımları

Okul Türü f %

Anadolu Lisesi 96

55,2

19,4

25,4

Genel Lise 274

Fen Lisesi 126

Toplam 496 100

Tablo 3.2 incelendiğinde araştırma kapsamındaki öğrencilerin % 55,2' si

genel lise(274 kişi), %19,4(96 kişi) Anadolu Lisesi, %25,4' ü Fen Lisesi( 126

kişi) öğrencilerinden oluşmaktadır.

Tablo 3.3 Öğrencilerin Eğitim Aldığı Alan Değişkenine İlişkin
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Eğitim Aldığı Alan f %

Sayısal Ağırlık 197 39,7

Sözel Ağırlık 146 29,4

Eşit Ağırlık 11 O 22,2

Yabancı Dil Ağırlıklı 43 8,7

Toplam 496 100
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Tablo 3.3 incelendiğinde araştırma kapsamındaki öğrencilerin %39,7' si

(197 kişi)sayısal ağırlıkta okuyan öğrencilerden oluştuğu, %29,4 'ünü (146

kişi) sözel ağırlıkta okuyan öğrencilerden oluştuğu), %22,2' sini (11 O kişi)

eşit ağırlıkta okuyan öğrencilerden oluştuğu, % 8,7'si (43kişi) yabancı dil

ağırlıkta okuyan öğrencilerden oluşmaktadır.

Tablo 3.4 Öğrencilerin Babalarının Sağ/Ölü/Ayrı Olmasına İlişkin
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Babanın durumu f %
Sağ 450 90,7

Ayrı yaşıyor 32 6,5

Ölü 14 2,8

-
Toplam 496 100

Tablo 3.4 incelendiğinde araştırma kapsamındaki öğrencilerin %90,7'

sinin(450 kişi) babası ile birlikte yaşadığı, %6,5' inin(32 kişi) babasından ayrı

yaşadığı %2,8 'inin(14kişi) babasının vefat ettiği görülmektedir.

Tablo 3.5 Öğrencilerin Annelerinin Sağ/Ölü/Ayrı Olmasına
İlişkin Frekans ve Yüzde Dağılımları

Annenin durumu f 

Sağ 455

Ayrı yaşıyor 31

Ölü 10

Toplam 496

%

91,7

6,3

2

100
I

Tablo 3.5 incelendiğinde araştırma kapsamindaki öğrencilerin %91,7'

sinin(455 kişi) babası ile birlikte yaşadığı, %6,3' ünün(31 kişi) babasından

ayrı yaşadığı %2 'sinin(14kişi) babasının vefat ettiği görülmektedir.
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Tablo 3.6 Öğrencilerin Babalarının Eğitim Düzeylerine İlişkin
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Babanın Eğitimi f %

Hiç okula gitmemiş 2 0,4

Okur-yazar 11 2,2

İlkokul 127 25,6

Ortaokul 95 19,2

Lise 174 35,1

Önlisans 17 3,4

Lisans 70 14,t

Toplam 496 100

Tablo 3.6 incelendiğinde araştırma kapsamındaki öğrencilerin %0,4

ünün babası hiç okula gitmemiş(2 kişi), %2,2' sinin (11 kişi) babası sadece

okur-yazar olduğu, %25,6' sının (127 kişi) babasının ilkokul mezunu olduğu,

%19,2' sinin (95 kişi) ortaokul düzeyinde eğitim aldığı, %35,1' inin(174 kişi)

lise mezunu olduğu, %3,4' ünün (17kişi) ön lisans mezunu olduğu, %14, 1' inin

(70 kişi) lisans mezunu olduğu görülmektedir.

Tablo 3.7 Öğrencilerin Annelerinin Eğitim Düzeylerine İlişkin
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Annenin Eğitimi f %
Hiç okula gitmemiş 12 2,4

Okur-yazar 16 3,2

İlkokul 130 26,2

Ortaokul 67 13,5

Lise 196 39,5
I

Önlisans 25 5,0

Lisans 50 1 O, 1

Toplam 496 100
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Tablo 3.7 incelendiğinde araştırma kapsamındaki öğrencilerin %2,4

ünün (12 kişi) annesi hiç okula gitmemiş, %3,2' inin (15 kişi) annesi sadece

okur-yazar olduğu, %26,2' sinin (130 kişi) annesi ilkokul mezunu olduğu,

%13,5' inin (67 kişi) annesinin ortaokul düzeyinde eğitim aldığı, %39,5'

inin(196 kişi) lise mezunu olduğu, %5' inin (25 kişi) ön lisans mezunu olduğu,

%1 O, 1' inin (50 kişi) lisans mezunu olduğu görülmektedir.

Tablo 3.8 Öğrencilerin Babalarının Mesleğine İlişkin
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Babanın mesleği f %

işçi 107 21 ,6

Çiftçi 11 2,2

işsiz 10 2,0

Esnaf ve zanaatkar 48 9,7

Memur 137 27,6

Serbest meslek 140 28,2

Emekli 43 8,7

-
Toplam 496 100

Tablo 3.8 incelendiğinde araştırma kapsamındaki öğrencilerin %21,6'

sının, (107 kişi) babasının işçi olduğu, %2,2' sinin, (1"1 kişi) babasının çiftçi

olduğu, %2,0' sinin, (1 O kişi) babasını herhangi bir işle uğraşmadığı, %9,7'

sinin, (48 kişi) Esnaf ve zanaatkar olduğu, %27,6' sının, (137 kişi) babasının

memur olduğu, %27,6' sının, (137 kişi) babasının serbest meslekle uğraştığı,

%8,7' sinin (43 kişi) babasının emekli oldu görülmüştür.
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Tablo 3.9 Öğrencilerin Annelerinin Mesleğine İlişkin Frekans ve Yüzde
Dağılımları

Annenin mesleği f %

işçi 58 11,7

Çiftçi 1 0,2

Ev hanımı 254 51,2

Esnaf ve zanaatkar 21 4,2

Memur 137 27,6

Serbest meslek 93 18,8

Emekli 10 2,0

Toplam 496 100

Tablo 3.9 incelendiğinde araştırma kapsamındaki öğrencilerin

%11,?'sinin, (58 kişi) annesinin işçi olduğu, %02' inin, (1 kişi) annesinin çiftçi

olduğu, %51,2' sinin, (254 kişi) annesinin ev hanımı olduğu, %4,2 sinin, (21

kişi) Esnaf ve zanaatkar olduğu, %27,6' sının, (137 kişi) annesinin memur

olduğu, %18,8' inin, (93 kişi) annesinin serbest meslekle uğraştığı, %2.0'

sinin (1 O kişi) annesinin emekli oldu görülmüştür.

Tablo 3.10 Öğrencilerin Ailelerinin Ekonomik Durumlarına
İlişkin Frekans ve Yüzde Dağılımları
Ekonomik Gelir f %

1000 TL den az 31 6,3

1000-2000 TL 139 28

2000-3000 TL 145 29,2

3000 TL den fazla 181 .36,5

Tablo 3.1 O incelendiğinde araştırma kapsamındaki öğrencilerin %6,3,

(31) ailelisinin aylık gelirleri 1 OOOTL' den az olduğu, %28, (139 kişi) ailenin

aylık gelirleri 1 OOOYTL-2000TLaralığında gelire sahip olduğu, %29,2 ailenin

so 



aylık gelirinin 2000-3000 YTL arsasında olduğu, %36,5,(181 kişi) ailenin aylık

kazancının 3000 TL den fazla olduğu görülmüştür.

Tablo 3.11 Öğrencilerin Yetenekli Olduğu Alana İlişkin
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Eğitim aldığı alan f %

Fen bilimleri 94 19

Türkçe- Matematik 114 23

Sosyal bilimler 137 27,6

Yabancı dil 68 13,7

Güzel sanatlar 83 16,7

Toplam 496 100

Tablo 3.11 incelendiğinde öğrencilerin 94 (%19) tanesi kendisini Fen

Bilimleri alanında yetenekli olduğunu, 114 tanesi (%23) kendisini Türkçe

Matematik alanında yetenekli olduğunu, 137 tanesi (%27,6) kendisini sosyal

bilimler alanında yetenekli olduğunu, 68 tanesi (%13,7) kendisini yabancı dil

alanında yetenekli olduğunu ve 83 tanesi (%16,7) kendisini güzel sanatlarda

yetenekli olduğunu ifade etmişlerdir.

Tablo 3.12 Öğrencilerin Mesleklerin İşlevlerine ilişkin Frekans ve Yüzde
Dağılımları

Farklı meslek gruplarının işlevlerine f %
yönelik bilgi sahipliliği

İlgimi çeken mesleklere ilişkin bilgim var 305 61,5

Yeterince bilgi sahibi değilim I 135 27,2

Hemen hepsine ilişkin bilgi sahibiyim 56 11,3

Toplam 496 100
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Tablo 3.12 incelendiğinde, farklı mesleklerin işlevlerine ilişkin olarak

öğrencilerin 305 tanesi (%61 ,5) "İlgimi çeken mesleklere ilişkin bilgim var"

ifadesini kullanırken, 135 tanesi (%27,2) "Yeterince bilgi sahibi değilim"

ifadesini kullanmıştır. Öğrencilerin 56 tanesi (%11 ,3) ise farklı mesleklerin

işlevlerine ilişkin olarak "Hemen hepsine ilişkin bilgi sahibiyim" ifadesini

kullanmıştır.

Tablo 3.13 Öğrencilerin Üst Öğretime Geçişte Yeterliliklerine İlişkin
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Yeterliliğe ait öğrenci
görüşleri

f %

Oldukça yeterli

Yeterli

Kısmen yeterli

60 12, 1

178 35,9

200 40,3

21 4,2

37 7,5

496 100

Oldukça yetersiz

Yetersiz

Toplam

Tablo 3.13 incelendiğinde, bir üst öğrenim için lise başarılarının

yeterliliğine ilişkin olarak öğrencilerin 60 tanesi (%12, 1) "Oldukça yeterli"

ifadesini kullandığı, 178 tanesi (%35,9) "Yeterli" ifadesini kullandığı, 200

tanesi (%40,3) "Kısmen" ifadesini kullandığı, 21 tanesi (%4,2) "Oldukça

yetersiz" ifadesini kullandığı ve 37 tanesi(% 7,5) "Yetersiz" ifadesini kullandığı

görülmektedir.

3.3. Veri Toplama Aracı

Son sınıf öğrencilerinin meslek seçimi ile ilgili yaşadıkları kaygıları
.'

ölçmek için Başka! (2009) tarafından geliştirilen "Meslek Seçiminde

Yaşadıkları Kaygılar" ölçeği ile demografik özelliklerini belirlemek için de

"Kişisel Bilgiler" formu araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılmıştır.
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Anket formu iki bölümden oluşmaktadır. Araştırmacı tarafından

geliştirilen birinci bölümde öğrencilere ait 14 adet soru bulunmaktadır.

Öğrencilere ait bilgileri içeren kişisel bilgi formunda cinsiyet, okul türü, anne

ve babanın eğitim düzeyi, anne ve babanın sağ/ölü/ayrı olma durumu vb.

bilgiler yer almaktadır.

Anketin ikinci bölümünde ise öğrencilerin bir üst öğrenime geçişte meslek

seçimine ilişkin kaygılarını ölçmeye yönelik 25 adet görüş sunulmuştur.

Anketin bu bölümü dörtlü dereceleme ölçeği şeklinde düzenlenmiş olup her

sorunun karşısına cevap seçeneği olarak;

• 1= "Hiçbir zaman",

• 2= "Çok nadir",

• 3= "Çoğu Zaman",

• 4= "Her Zaman" anlamını taşıyan derecelendirme ölçeği konulmuştur.

3.4. Verilerin Analizi

Bu araştırmada son sınıf öğrencilerinden elde edilen veriler, SPSS 20.0

programı kullanılarak betimleyici, t testi ve tek yönlü varyans analizi teknikleri

uygulanarak değerlendirilmiştir. Bağımsız değişkenlerin (cinsiyet, okul türü,

vb.) kategorileri arasındaki farklılaşmalar ve ilişkileri tespite yönelik;

Araştırmaya katılan öğrencilerin demografik özelliklerini özetlemek

bakımından, cinsiyet, sınıf seviyesi vb. değişkenlerin frekans (NJ ve yüzdeleri

(%) hesaplanmıştır.

• Öğrencilerin, kaygı ölçeğinden aldıkları puanların; cinsiyet değişkeni

bakımından, kategoriler (ikili gruplar) arasında istatistiksel olarak bir

farklılaşmanın olup olmadığını görmek üzere bağımsız gruplar t testi

uygulanmıştır.
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• Öğrencilerin, kaygı ölçeğinden aldıkları puanların; öğrenim gördükleri lise

türü, babanın öğrenim durumu, annenin öğrenim durumu, annenin sağ olma

durumu, babanın sağ olma ve ailenin aylık gelir durumu gibi bağımsız

değişkenler bakımından, kategoriler (üçlü ve daha çoklu gruplar) arasında

istatistiksel olarak bir farklılaşmanın olup olmadığını görmek üzere tek yönlü

varyans analizi (ANOVA) ve hangi gruplar arasında farklılık olduğunu

araştırmaya yönelik post-hoc scheffe testi uygulanmıştır.

Tüm istatistiksel hesaplamalarda anlamlılık düzeyi P=0.05 olarak kabul

edilmiştir. Anlamlılık değeri, 0.05'ten küçük (p<.05) bulunduğunda bağımsız

değişkelerin grupları arasında farklılıklar "anlamlı" olarak kabul edilmiş ve

sonuçlar buna göre değerlendirilmiştir. Analizler araştırmanın amaçlarına

uygun olacak şekilde Tabloleştirilmiş ve gerekli açıklamalar ile sırasına göre

verilmiştir.
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IV. BÖLÜM

BULGULAR

Bu bölümde araştırmanın problemi ve alt problemleri a:;'":.:"- sı •
analizden elde edilen bulgulara aşağıda sırası ile sunulmuştur.

4.1. Cinsiyete göre öğrencilerin meslek seçiminde yaşadıkla

Araştırmaya katılan öğrencilerin meslek seçiminde Y='Ş:Cıam
kaygılarda cinsiyete göre farklılık gösterip göstermediğini sapta+a 
testi ile analiz edilmiş ve sonuçlar Tablo 4.1 gösterilmiştir.



Tablo 4.1 Öğrencilerin, Bir Üst Öğrenime Geçişte Meslek Seçimi İle İİgili
Kaygılarından Alınan Puanlarının Cinsiyet Değişkenine Göre Anlamlı Bir
Farklılık Gösterip Göstermediğini Belirlemek Üzere Yapılan T Testi Sonuçları

Meslek seçiminde
yaşanan kaygılar

Cinsiyet n X 55 t sd p

3,53 494 0,00
1-Yeteneklerimi tanıma
konusunda kaygılarım var

kız 305 2,03

erkek 191 1,75

0,86

0,83

2-Meslekleri tanıma
konusunda kaygılarım var

kız 305 2,11

erkek 191 2,03

0,86

0,81

1,04 494 0,30

3-İstediğim bölüm puanını
alamama kaygım var

kız 305 2,72

erkek 191 2,47

0,91

0,99

2,85 494 0,01

4- Yerleştirildiğim
programda başarılı
olamayacağımın kaygısı

kız 305 2, 10

erkek 191 2,12

0,89

1,02

-0,2 494 0,84

5-Mevcut eğitim sitemimiz,
meslek seçimi konusunda

kız 305 2,74

erkek 191 2,61

1,06

1,08

1,33 494 O, 18

6-İstediğim bölümü,
istediğim bir, üniversitede
okuyamama kaygım var.

kız 305 2,61

erkek 191 2,51

1,04

0,98

1,07 494 0,28

7- Sınava nasıl
hazırlanmam gerektiği ile
ilgili kaygılarım var.

kız 305 2,39

erkek 191 2,24

1,04

1,08

1,47 494 0,14

8- Seçeceğim mesleği,
ailemin onaylaması ile ilgili
kaygı taşıyorum.

kız 305 1,55

erkek 191 1,57

0,91 · -0,23 494

0,91

0,81

9- Seçeceğim mesleği,
çevremin kabul
etmesi ile ilgili kaygı

kız 305 1,39

erkek 191 1,53

0,78 -1,94 494

0,89

0,05

10- Sınav kaygısı, meslek
seçimimi etkiliyor.

kız 305 2,25

erkek 191 2,09

1,01

1,00

1,71 494 0,08

11-Fiziksel özelliklerim
istediğim mesleğe yönelme
konusu

kız 305 1,45 0,79

,84

-0,97 494 0,33

12- Ruhsal özelliklerim
istediğim mesleğe yönelme
konusunda

erkek 191 1,52

0,89

0,84

0,49 494 0,63kız 305

erkek 191

1,60

1,56
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Tablo 4.1 'in Devamı

Meslek seçiminde Cinsiyet n X ss t sd p 
~aşanan ka~gılar

kız 305 1,92 0,92 -0,7 494 ,480
13- Daha üst düzey bir okulda
okuyamama ihtimali, meslek erkek 191 1,98 0,97
seçiminde katgı
14- İstediğim mesleği, tercih kız 305 2, 16 1,01 3,07 494
sıralama hatası yaparak 0,002
kaybetme erkek 191 1,87 1,00
15- Sınav sırasında kız 305 2,44 1,03 2,64 494 0,008
yaşanabilecek olumsuzlukların
ihtimali beni kaı:'gılandırıı:'or erkek 191 2, 19 1,06
16- İstediğim mesleğin kız 305 2,35 1,03 2, 16 494 0,03
gelecekte ki geçerliliği erkek 191 2, 14 1,00konusunda kaı:'gılı:tım
17- İstediğim mesleğin beni kız 305 2, 18 , 0,99 1, 11 494 0,26
maddi ve manevi olarak mutlu erkek 191 2,08 1,03etmeme ka ISI

kız 305 2,18 0,97 1, 14 494 ,253
18- Meslek seçiminde destek erkek 191 2,07 1,02alma
19- Meslek seçiminde kız 305 1,28 0,68 -2,73 494 0,06
cinsiyetimden dolayı erkek 191 1,47 0,83ka:tgılanıtorum
20- Ailenin sosyoekonomik kız 305 1,66 0,91 0,88 494 0,37
durumu istediğim mesleği
seçmende beni katgılandırıtor erkek 191 1,59 0,97
21- Ailemin kültürel ve eğitim kız 305 1,35 0,72 -2,42 494 0,01
durumu meslek seçimimde

erkek 191 1,52 0,89beni ka:tgılandırı:tor
22- Kendime uygun bir mesleği kız 305 2,16 1,05 1,29 494 0,19
seçemeyeceğim diye

erkek 191 2,03 1,01katgılanıı:'orum
23- Arkadaşlarınım benden kız 305 1,99 1,05' 0,81 493 0,41

daha iyi hazırlanacağını
düşünerek başarısız olma erkek 190 1,91 0,98
ka:tgısı var
24- Aile ve çevre baskısı kız 305 1,53 0,85 -1,03 494 0,30
yüzünden istediğim mesleği
seçemeyeceğim diye erkek 191 1,61 0,82
ka:tgılanı:torum
25- Beni destekleyen kişilerin kız 305 1,76 0,96 -1,20 494 0,23
olmaması halinde, meslek
seçiminde yanlışlar yaparım erkek 191 1,87 0,97
di:te endişeleni:torum I

kız 305 2,07 0,48 1,39 494 0,16
26-Toplam kaygı erkek 191 1,93 0,48

* p<O, 05 olduğundan, bu ifadelerde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma
vardır.
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Tablo 4.1 incelendiğinde "Yeteneklerimi tanıma konusunda kaygılarım

var", "İstediğim bölüm puanını alamama kaygılarım var", "Daha üst düzey bir

okuyamama ihtimali, meslek seçimimde kaygı yaratıyor", "İstediğim mesleği,

tercih sıralama hatası yaparak kaybetme kaygısı taşıyorum", "Sınav

sırasında yaşanabilecek olumsuzlukların ihtimali (hastalık, kaza, gürültü,

stres v.b.) beni kaygılandırıyor", "İstediğim mesleğin gelecekte ki geçerliliği

konusunda kaygılıyım" ve "Meslek seçiminde cinsiyetimden dolayı

kaygılanıyorum" maddelerinde kız ve erkek öğrencilerin görüşleri arasında

fark bulunmuştur (p < 0.05). Bu farklar incelendiğinde; kız öğrencilerin

"Yeteneklerimi tanıma konusunda kaygılarım var", "İstediğim bölüm puanını

alamama kaygılarım var", "İstediğim mesleği, tercih sıralama hatası yaparak

kaybetme kaygısı taşıyorum", "Sınav sırasında yaşanabilecek

olumsuzlukların ihtimali (hastalık, kaza, gürültü, stres v.b.) beni

kaygılandırıyor"ve "İstediğim mesleğin gelecekte ki geçerliliği konusunda

kaygılıyım" görüşlerine ait puanları erkek öğrencilere göre daha fazladır.

Erkek öğrencilerin "Daha üst düzey bir okuyamama ihtimali, meslek

seçimimde kaygı yaratıyor" ve "Meslek seçiminde cinsiyetimden dolayı

kaygılanıyorum" görüşlerine ait puanları kızlara göre daha fazla ve anlamlıdır

4.2. Okul türüne göre öğrencilerin meslek seçiminde yaşadıkları

kaygılar

Araştırmaya katılan öğrencilerin meslek seçiminde yaşadıkları

kaygılarda okul türüne göre farklılık gösterip göstermediğini saptamak için tek

yönlü varyans analizi (ANOVA) ile değerlendirilmiş ve sonuçlar Tablo 4.2'de

gösterilmiştir.
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Tablo 4.2 Öğrencilerin, Bir Üst Öğrenime Geçişte Meslek Seçimi İle İlgili
Kaygılarından Alınan Puanlarının Onların Eğitim Almakta Oldukları Okul
Türü Değişkenine Göre Anlamlı Bir Farklılık Gösterip Göstermediğini
Belirlemek Üzere ANOVA Testi Sonuçları
Olçek Maddeleri Varyansın Kareler sd Kareler f p

Kalnağı Ortalaması Toelamı
1-Yeteneklerimi tanıma Gruplar Arası 5,55 2 2,77 3,75 0,02
konusunda kaygılarım var Grup İçi 364,64 493 0,74

Toplam 370,28 495

2-Meslekleri tanıma Gruplar Arası 3,60 2 1,80 2,54 0,08
konusunda kaygılarım var Grup İçi 349,64 493 0,70

Toelam 353,21 495

3-İstediğim bölüm puanını Gruplar Arası 3,14 2 1,59 1,77 0,17
alamama kaygım var Grup İçi 444,56 493 0,90

Toplam 447,74 495
4- Yerleştirildiğim Gruplar Arası 5,264 2 2,63 2,98 0,05
programda başarılı Grup İçi 435, 18 493 0,88olamayacağımın kaygısı
var Toplam 440,45 495

5-Mevcut eğitim sitemimiz, Gruplar Arası 7,76 2 3,88 3,39 0,03
meslek seçimi konusunda Grup İçi 563,65 493 1, 14
kaygılandırıyor. Toplam 571,41 495

6-İstediğim bölümü, Gruplar Arası 4,57 2 2,28 2,21 0,11
istediğim bir, üniversitede Grup İçi 51 O, 19 493 1,03
okuyamama kaygım var. Toplam 514,77 495

7- Sınava nasıl Gruplar Arası 1,88 2 0,94 0,83 0,43
hazırlanmam gerektiği ile Grup İçi 552,56 493 1, 12
ilgili kaygılarım var. Toe lam 554,44 495

8- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 16,52 2 8,26
10,2

ailemin onaylaması 3
0,00

ile ilgili kaygı taşıyorum. Grup İçi 397,78 493 0,80
Toplam 414,30 495

9- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 5,76 2 2,88 4,22 0,01
çevremin kabul etmesi ile Grup İçi 336,86 493 0,68
ilgili kaygı taşıyorum Toplam 342,63 495

10- Sınav kaygısı, meslek Gruplar Arası 3,44 2 1,72 1,69 O, 18
seçimimi etkiliyor. Grup İçi 501, 19 493 1,01

Toplam 504,63 495
11-Fiziksel özelliklerim Gruplar Arası 1,50 2 0,75 1,12 0,32
istediğim mesleğe yönelme G İ . 328,36 493 0,66konusunda beni rup çı
ka:tgılandırıtor Toplam 329,87 495
12- Ruhsal özelliklerim Gruplar Arası 1,90 2 0,95 1,23 0,29
istediğim mesleğe Grup İçi 378,54 493 0,76yönelme konusunda beni
kaygılandırıyor Toplam 380,44 495
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Tablo 4.2'nin Devamı

Ölçek Maddeleri Varyansın Kareler sd Kareler f p
Katnağı Ortalaması Toplamı

13- Daha üst düzey bir Gruplar Arası 2,80 2 1,40 1,57 0,21
okulda okuyamama Grup İçi 440,03 493 0,89
ihtimali, meslek seçimimde
beni kaygılandırıyor Toplam 442,83 495
14- İstediğim mesleği, Gruplar Arası 3,32 2 1,66 1,61 0,20
tercih Grup İçi 508,41 493 1,03sıralama hatası yaparak
kaybetme kaygısı Toplam 511,74 495
taşıtorum

15- Sınav sırasında Gruplar Arası 5,79 2
2,89

2,62 0,07
yaşanabilecek
olumsuzlukların ihtimali Grup İçi 543, 17 493 1, 10
beni kaygılandırıyor To elam 548,96 495

16- İstediğim mesleğin Gruplar Arası 0,048 2 0,02 0,02 0,97
gelecekte ki geçerliliği Grup İçi 520,20 493 1,05
konusunda kaygılıyım Toplam 520,25 495
17- İstediğim mesleğin beni Gruplar Arası 1,60 2 0,80 0,79 0,45
maddi ve manevi olarak G İ . 500,64 493 1,01rup çımutlu etmeme kaygısı
taşıyorum Toplam 502,25 495

Gruplar Arası 1, 11 2 0,55 0,55 0,57
18- Meslek seçiminde

Grup İçi 489,72 493 0,99destek alma
Toplam 490,83 495

19- Meslek seçiminde Gruplar Arası 4,76 2 2,38 4,29 0,01
cinsiyetimden dolayı Grup İçi 273,63 493 0,55
kaygılanıyorum Toplam 278,40 495
20- Ailemin sosyoekonomik Gruplar Arası 7,92 2 3,96 4,87 0,08
durumu istediğim mesleği G İ . 400,75 493· 0,81seçmende beni rup çı
kaygılandırıyor Toplam 408,67 495
21- Ailemin kültürel ve Gruplar Arası 7, 11 2 3,55 5,66 0,04
eğitim durumu meslek Grup İçi 309,66 493 0,62seçimimde beni
kaygılandırıyor Toplam 316,77 495

22- Kendime uygun bir Gruplar Arası 2,26 2 1, 13 1,04 0,35
mesleği seçemeyeceğim Grup İçi 533,41 493 1,08
diye kaygılanıyorum Toplam 535,67 495
23- Arkadaşlarınım Gruplar Arası 0,78 ~ 0,39 0,37 0,69
benden daha iyi G İ . 524,55 492 1,06hazırlanacağını düşünerek rup çı
başarısız olma kaygısı var Toplam 525,34 494
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Tablo 4.2'nin Devamı

Ölçek Maddeleri Varyansın Kareler sd Kareler f p
Kaynağı Ortalaması Toplamı

24- Aile ve çevre baskısı
yüzünden istediğim 3,91 2 1,95 2,79 ,06
mesleği Gruplar Arası
seçemeyeceğim diye Grup İçi 345,75 493 0,70kaygılanıyorum

Toplam 349,66 495
25- Beni destekleyen Gruplar Arası 0,03 2 0,01 0,01 0,98
kişilerin

Grup İçi 462,77 493 0,93olmaması halinde, meslek
seçiminde yanlışlar
yaparım diye Toplam 462,80 495
endişelenitorum

Gruplar Arası 0,83 2 0,41 1,80 0,16
26-Toplam kaygı Grup İçi 113,981 493 0,23

Toplam 114,81 495

* p<O, 05 olduğundan, bu ifadelerde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma vardır.

Okullara göre öğrencilerin meslek seçimi ile ilgili yaşadıkları kaygılar

arasında farklılığı incelemek amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA)

yapılmıştır. Tablodan görüldüğü gibi son sınıf lise öğrencilerinin "yeteneklerini

tanıma" "mevcut eğitim sistemin meslek seçimine etkisi", "meslek seçiminde

aile onayı", "meslek seçiminde çevrenin onayı", "meslek seçiminde ailenin

sosyoekonomik durumu" ve "meslek seçiminde ailenin kültürel ve eğitimi

durumu" konularında yaşadıkları kaygıların okul durumuna göre değiştiği

görülmüştür. Bu durumun hangi öğrenci grupları arasında olduğunu

saptamak için Scheffe testi yapılmıştır. Tablo 4. 3'te Scheffe testi sonuçları

sunulmuştur.
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Tablo 4.3 Öğrencilerin, Bir Üst Öğrenime Geçişte Meslek Seçimi İle İlgili
Kaygılarından Alınan Puanlarının Onların Eğitim Almakta Oldukları Okul
Türü Değişkenine Göre Anlamlı Bir Farklılık Gösterip Göstermediğini
Belirlemek Üzere Scheffe Testi Sonuçları

Anadolu lisesi 0,35* 0,04
genel lise

fen lisesi 0,37* 0,01Seçeceğim mesleği,
ailemin onaylaması

Anadolu lisesi
genel lise 0-,35* 0,04

ile ilgili kaygı taşıyorum. fen lisesi 0,02 0,98

fen lisesi
genel lise -0,37. 0,01
Anadolu lisesi -0,02 0,98

Al . k ik genel lise
anayolu lisesi 0,29* 0,02

ı emın sosyoe onomı fen lisesi 0,21 0,09
durumu istediğim genel lise -0,29· 0,02
mesleği seçmende beni Anadolu lisesi
kaygılandırıyor fen lisesi -0,08 0,79

fen lisesi
genel lise -0,21 0,09
Anadolu lisesi 0,08 0,79
Anadolu lisesi 0,27· 0,01

genel lise
fen lisesi 0,2f 0,04Ailemin kültürel ve

eğitim durumu meslek Anadolu lisesi genel lise -0,27· 0,01
seçimimde beni fen lisesi -0,06 0,84
kaygılandırıyor

genel lise -0,2f 0,04fen lisesi
Anadolu lisesi 0,06 0,84

Scheffe test sonucuna göre genel lisede okuyan son sınıf

öğrencilerinin "yeteneklerini tanıma", "meslek seçiminde ailenin onayı",

"meslek seçiminde ailenin sosyo-ekonomik durumu" ve "meslek seçiminde

ailenin kültürel ve eğitim durumu" konularında yaşadıkları kaygılar Anadolu

lisesinde okuyan öğrencilerin yaşadıkları kaygılardan daha yüksek olduğu

gözlenmiştir. Fen lisesine devam eden öğrencilerin mevcut eğitim sisteminin

meslek seçimi üzerinde etkisi konusunda yaşadıkları kaygılar, genel lisede

öğrenim gören öğrencilerin yaşadıkları kaygılardan daha yüksek olduğu

ortaya çıkmıştır. Genel lisede öğrenim gören son sınıf öğrencilerinin meslek

seçiminde yaşadıkları kaygıların fen lisesinde öğrenim gören öğrencilerin. .

yaşadığı kaygılardan daha anlamlı ve yüksek olduğu saptanmıştır.
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Tablo 4.4 Öğrencilerin, Bir Üst Öğrenime Geçişte Meslek Seçimi İle İlgili
Kaygılarından Alınan Puanlarının Onların Eğitim Almakta Oldukları
Alan Değişkenine Göre Anlamlı Bir Farklılık Gösterip Göstermediğini
Belirlemek Üi:ere ANOVA Testi Sonuçları

.. Varyansın Kareler Kareler
Olçek Maddeleri ~ . sd F pKaynagı Toplamı ortalaması

Gruplar Arası 2,49 3 0,83 1, 11 0,34
1-Yeteneklerimi tanıma
konusunda Grup İçi 367,75 492 0,74

kaygılarım var Toplam 370,24 495

Gruplar Arası 3,91 3 1,30 1,83 0, 13
2-Meslekleri tanıma .
konusunda kaygılarım var Grup içi 349,35 492 0,71

Toplam 353,27 495
Gruplar Arası 13 3 4,34 4,91 0,02

3-İstediğim bölüm puanını .
alamama Grup içi 434,71 492 0,88

kaygım var Toplam 447,75 495
4- Yerleştirildiğim Gruplar Arası 21,68 3 7,23 8,49 0,00
programda ~başarılı Gru İ i 418 76 492 O 85
olamayacagımın kaygısı P ç ' '
var Toplam 440,45 495

5-Mevcut eğitim sitemimiz, Gruplar Arası 19,33 3 6,44 5,74 0,01
meslek seçimi konusunda Grup İçi 552,08 492 1, 12
kaygılandırıyor. Toplam 571,41 495

?-İste9.iğim.bölümü, Gruplar Arası 10,63 3 3,54 3,45 0,01
1.st~dıgı'.11 bır, Gru İ i 504 14 492 1 02
unıversıtede okuyamama P ç ' ,
kaygım var. Toplam 514,77 495
7- Sınava nasıl Gruplar Arası 4,21 3 1,40 1,25 0,28
hazırlanmam gerektiği ile Grup İçi 550,23 492 1, 11
ilgili kaygılarım var. Toplam 554,44 495

8- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 6,97 3 2,32 2,80 0,03
ailemin onaylaması ile ilgili Grup İçi 407,33 492 0,82
kaygı taşıyorum. Toplam 414,30 495

9- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 2,55 3 0,85 1,23 0,29
çevremin kabul etmesi ile Grup İçi 340,08 492 0,69
ilgili kaygı taşıyorum Toplam 342,63 495

10- Sınav kaygısı, meslek Gruplar Arası 16,98 3 5,66 5,71 0,01
seçimimi Grup İçi 487,6 492 0,99
etkiliyor. Toplam 504,63 4~5

11 F . ik
1 

.. llikl . Gruplar Arası 2,54 3 0,84 1,27 0,28- ızı se oze ı erım
istediğim mesleğe Grup İçi 327,32 492 0,66
yönelme konusunda beni
kaygılandırıyor Toplam 329,8 495
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Tablo 4.4'ün Devamı

Ölçek Maddeleri Varyansın Kareler sd Kareler f p 
Kaynağı Ortalaması Toelamı

12- Ruhsal Gruplar Arası 1,77 3 0,59 0,76 0,51özelliklerim
istediğim mesleğe Grup İçi 378,67 492 0,77
yönelme konusunda
beni kaygılandırıyor Toplam 380,44 495
13- Daha üst düzey Gruplar Arası 7,55 3 2,52 2,85 0,03
bir okulda Grup İçi 435,26 492 0,88
okuyamama
ihtimali, meslek
seçimimde beni Toplam 442,83 495
kaygılandırıyor
14- İstediğim Gruplar Arası 1,41 3 0,47 0,45 0,71mesleği, tercih
sıralama hatası Grup İçi 510,32 492 1,03
yaparak kaybetme
katgısı taşıtorum Toplam 511,74 495
15- Sınav sırasında Gruplar Arası 16,43 3 5,47 5,06 0,02
yaşanabilecek G i . 532,52 492 1,08rup çıolumsuzlukların
ihtimali beni Toplam 548,96 495
katgılandırıtor
16- istediğim Gruplar Arası 2,56 3 0,85 0,81 0,48
mesleğin gelecekte G i . 517,69 492 1,05ki geçerliliği rup çı
konusunda
kaygılıyım Toplam 520,25 495

17- İstediğim Gruplar Arası 1, 18 3 0,39 0,38 0,76
mesleğin beni Grup İçi 501,07 492 1,01maddi ve manevi
olarak mutlu
etmeme kaygısı Toplam 502,25 495
taşıtorum
18- Meslek Gruplar Arası 0,50 3 0,16 0,16 0,91
seçiminde destek Grup İçi 490,33 492 0,99alabileceğim
güvenebileceğim
uzmanların
yeterliliği Toplam 490,83 495
konusunda
katgılıtım
19- Meslek Gruplar Arası 5,46 3 1,82 3,28 0,02
seçiminde G i . I 

cinsiyetimden dolayı rup çı 272,94 492 0,55

katgılanıtorum Toplam 278,40 495
20-Ailemin Gruplar Arası 7,26 3 2,42 2,96 0,03
sosyoekonomik

Grup İçi 401,41 492 0,81durumu istediğim
mesleği seçmende Toplam 408,67 495
beni katgılandırıtor
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Tablo 4.4'ün Devamı

p Ölçek Maddeleri
Varyansın
Kaynağı

0,0521- Ailemin kültürel Gruplar Arası
ve eğitim dur~mu Grup İçi
meslek seçımımde
beni
kaygılandırıyor

Toplam

Kareler
Toe_lamı
4,74
312,02

316,77

sd
Kareler
ortalaması F

3 
492

1,58 2,49
0,63

495

0,8222- Kendime uygun Gruplar Arası
bir mesleği _. Grup İçi
seçemeyecegım
diye
kaygılanıyorum

Toplam

0,98
534,69

535,67

3 
492

495

0,32 0,30
1,08

0,39
23- Arkadaşlarınım
benden daha Gruplar Arası 3,17
iyi hazırlanacağını
düşünerek Grup İçi 522, 16
başarısız olma
kaygısı var Toplam 525,34

3 1,05 0,99

491 1,06

494
24- Aile ve çevre
baskısı Gruplar Arası 2,98
yüzünden istediğim
mesleği Grup İçi
seçemeyeceğim
diye
kaygılanıyorum

Toplam

346,68

349,66

3 0,99 1,41 0,23

492 0,70

495

1,37 0,25
25- Beni
destekleyen kişilerin Gruplar Arası 3,84
olmaması halinde,
meslek .
seçiminde yanlışlar Grup içi 458,96
yaparım diye
edişeleniyorum Toplam 462,80

3 1,2J3 

492 0,93

495

26-Toplam kaygı
Gruplar Arası 1,42
Grup İçi 113,39
To_elam 114,81

3 0,47
492 0,23
495

2,06 0, 10

Son sınıf öğrencilerinin okudukları bölüme göre meslek seçiminde

yaşadıkları kaygılar tek yönlü varyans analizi ile elde edilmiştir. Analiz

sonucuna göre sosyal, eşit ağırlık, yabancı dil ve sayısal alanlarda okuyan

öğrencilerin meslek seçiminde yaşadıkları kaygılar olduğu ortaya çıkmıştır.

Bu kaygılar; "istediği bölümün puanını alamama", "yerleştiği programda

başarılı olamama", "istediği bölümü istediği üniversitede okuyamama",

"seçeceği mesleği ailesinin onaylaması",· sınav kaygısı meslek seçimini

etkilemesi" "daha üst bir okulda okuyamama", "sınav sırasında yaşanabilecek

olumsuzlukların ihtimali", meslek seçiminde cinsiyetin etkisi" ve "meslek

seçiminde ailenin sosyoekonomik durumu" konularıdır.
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Tablo 4.5 Öğrencilerin, Bir Üst Öğrenime Geçişte Meslek Seçimi İle İlgili
Kaygılarından Alınan Puanlarının Onların Eğitim Almakta Oldukları
Alan Değişkenine Göre Anlamlı Bir Farklılık Gösterip Göstermediğini
Belirlemek Üzere Scheffe Testi Sonuçları

sözel 0,24 0,12
sayısal eşit -0,16 0,51

yabancı dil 0,24 0,50
sayısal -0,24 0,12

istediğim bölüm sözel eşit -0,41 0,00
puanını alamama yabancı dil -0,03 1,00
kaygım var sayısal 0,16 0,51

eşit sözel 0,41
.

0,00
yabancı dil 0,41 O, 11

sayısal -0,24 0,50
yabancı dil sözel 0,03 1,00

eşit -0,41 O, 11

sözel 0,32* 0,01
sayısal eşit -0,20 0,31

yabancı dil 0,33 0,206
sayısal -0,32* 0,01

Yerleştirildiğim sözel eşit -0,53
.

0,00
programda başarılı

yabancı dil 0,09 1,00olamayacağımın
kaygısı var sayısal 0,22 0,31

eşit sözel 0,53
.

0,00
yabancı dil 0,53

.
0,01

sayısal -0,33 0,20
yabancı dil sözel -0,05 1,00

e it -0,53
.

0,01

sözel 0,47
.

0,00
sayısal eşit 0,22 0,35

yabancı dil 0,28 0,48
sayısal -0,47

.
0,01Mevcut eğitim

sitemimiz, meslek sözel eşit -0,25 0,32
seçimi yabancı dil -0, 19 0,76
konusunda

sayısal -0,22 0,35kaygılandırıyor.
eşit sözel 0,25 0,32

yabancı dil 0,05 0,99
sayısal I -0,28 0,48

yabancı dil sözel 0,19 0,76
esit -0,05 0,99
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Tablo 4.5'in Devamı

Sınav sırasında
yaşanabilecek
olumsuzlukların
ihtimali beni
kaygılandırıyor

sözel

sözel 0,36* 0,01

eşit 0,08 1,00

yabancı dil 0,43 0,07

sayısal -0,36* 0,01

eşit -0,35. 0,04

yabancı dil 0,07 0,98

sayısal -0,08 1,00

sözel 0,35
.

0,04

yabancı dil 0,42 0,12

sayısal -0,43 0,07

sözel -0,07 0,98

eşit -0,42 0,12

sözel 0,31 0,06

eşit -0,18 0,52

yabancı dil 0,05 0,99

sayısal -0,31 0,06

eşit -0,49* 0,00

yabancı dil -0,25 0,58

sayısal 0,18 0,52

sözel 0,49
.

0,00

yabancı dil 0,24 0,64

sayısal -0,05 0,99

sözel 0,25 0,58

eşit -0,24 0,64

Sayısal

sözel

Sınav kaygısı, meslek .
seçimimi eşıt
etkiliyor.

yabancı dil

sayısal

eşit

yabancı dil

Bu konuların hangi bölümde okuyan grup öğrenciler için anlamlı

olduğu saptamak için Scheffe testi yapılmış ve sonuçlar Tablo 4.S'de

sunulmuştur. Eşit ağırlık ve sayısal alanlarda okuyan son sınıf öğrencilerin

"istediği bölümün puanını alamama" konusunda yaşadığı kaygılar , sözel

alanda okuyan öğrencilerin kaygılarından daha yüksektir. Sayısal alandaki

öğrencilerin "mevcut eğitim sisteminin meslek seçimini etkilemesi" ve "sınav

kaygısı meslek seçimini etkilemesi" konularında yaşadığı kaygılar , sözel

alandaki öğrencilerin kaygılarından daha yüksek olduğu ortaya çıkmıştır. Eşit

ağırlık alanındaki öğrencilerin sınav sırasında yaşanabilecek olumsuzlukların

ihtimali konusunda yaşadıkları kaygılar_, sözle bölümündeki öğrencilerin

kaygılarından daha yüksek ve anlamlı olduğu görülmüştür.
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Tablo 4.6 Bir Üst Öğrenime Geçişte Öğrencilerin Meslek Seçimi İle İlgili
KaygılarındanAlınan Puanlarının Onların Annelerinin Sağ/Ölü/Ayrı Olma
Değişkenine Göre AnlamlıFarklılık Gösterip Göstermediğini Belirlemek
Üzere Yapılan ANOVA Testi Sonuçları

Vary ansın Kareler Kareler
Ölçek Maddeleri Ka:tnağı Toplamı sd ortalaması f p

1-Yeteneklerimi tanıma Gruplar Arası 2,17 2 1,08 1,45 0,23
konusunda Grup İçi 368,06 493 0,74
kaygılarım var

Toe lam 370,24 495

2-Meslekleri tanıma Gruplar Arası 2,52 2 1,26 1,77 0,17
konusunda Grup İçi 350,74 493 0,71
kaygılarım var

Toelam 353,27 495

3-İstediğim bölüm
Gruplar Arası 0,62 2 0,31 0,34 0,70

puanını alamama Grup İçi 447, 11 493 0,90
kaygım var

Toplam 447,74 495

4- Yerleştirildiğim Gruplar Arası 0,04 2 0,02 0,02 0,97
programda başarılı ..

440,40 493 0,89olamayacağımın kaygısı Grup lçı
var Toelam 440,45 495
5-Mevcut eğitim Gruplar Arası 0,98 2 0,49 0,42 0,65
sitemimiz, meslek seçimi .

570,43 493 1, 15konusunda Grup içi
kaygılandırıyor. Toe lam 571,41 495
6-İstediğim bölümü, Gruplar Arası 1,28 2 0,64 0,61 0,54
istediğim bir, ..

513,49 493 1,04üniversitede okuyamama Grup lçı
kaygım var. Toelam 514,77 495

7- Sınava nasıl Gruplar Arası 2,73 2 1,36 1,22 0,29
hazırlanmam gerektiği ile Grup İçi 551,71 493 1, 11
ilgili kaygılarım var. T

1 554,44 495oeam

8- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 0,71 2 0,35 0,42 0,65
ailemin onaylaması Grup İçi 413,58 493 0;83
ile ilgili kaygı taşıyorum. T

1 414,30 495oeam
9- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 0,43 2 0,21 0,31 0,73
çevremin kabul

Grup İçi 342,20 493 0,69etmesi ile ilgili kaygı
taşıyorum Toe lam 342,63 495

Gruplar Arası 0,76 2 0,38 0,37 0,68
10- Sınav kaygısı, ..

503,87 493 1,02meslek seçimimi etkiliyor. Grup lçı
Toe lam 504,63 495

11-Fiziksel özelliklerim Gruplar Arası 0,04 2 0,02 0,03 0,97
istediğim mesleğe .. 'yönelme konusunda beni Grup lçı 329,83 493 0,66
kaygılandırıyor Toelam 329,87 495

12- Ruhsal özelliklerim
Gruplar Arası 0,51 2 0,26 0,33 0,71

istediğim mesleğe Grup İçi 379,92 493 0,77
yönelme konusunda beni
kaygı landı rıyor Toplam 380,44 495
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Tablo 4.6'nın Devamı

Ölçek Maddeleri Varyansın
Kaynağı

Kareler
Ortalaması

sd

Gruplar Arası
13- Daha üst düzey bir okulda ..
okuyamama ihtimali, meslek Grup lçı
seçimimde beni kaygılandırıyor Toplam

0,44 2

442,39 493

442,83 495

Kareler f P
ToQ_lamı
0,22 0,24 0,78

0,89

14- İstediğim mesleği, tercih
sıralama hatası yaparak
kaybetme kaygısı taşıyorum

Gruplar Arası

Grup İçi

Toelam

15- Sınav sırasında
yaşanabilecek
olumsuzlukların ihtimali beni
kaygılandırıyor

Gruplar Arası

Grup İçi

Toplam

0,34 2

511,39 493

511,74 495

4,13 2

544,82 493

548,96 495

0,17 0,16 0,84

1,03

2,07 1,87 0,15

1, 1 O

16- İstediğim mesleğin
gelecekte ki geçerliliği
konusunda kaygılıyım

Gruplar Arası
Grup İçi

Toelam

2,76 2

517,49 493

520,25 495

1,38
1,05

1,31 0,27

17- İstediğim mesleğin beni
maddi ve manevi olarak mutlu
etmeme
kaygısı taşıyorum

Gruplar Arası

Grup İçi

Toplam

2,32 2

499,93 493

502,25 495

1, 16

1,01

1, 14 0,31

Gruplar Arası

Grup İçi
18- Meslek seçiminde
destek alabileceğim
güvenebileceğim uzmanların
yeterliliği konusunda Toplam
kavoıhvırn

0,76 2

490,07 493

490,83 495

0,38
0,99

0,38 0,68

19- Meslek seçiminde
cinsiyetimden dolayı
kaygılanıyorum

Gruplar Arası

Grup İçi

Toelam

0,04 2

278,35 493

278,40 495

0,04 0,960,02

0,56

Gruplar Arası
20- Ailemin sosyo-ekonomik ..
durumu istediğim mesleği Grup lçı
seçmende beni kaygılandırıyor Toelam

1,76 2
406,90 493

408,67 495

0,88
0,82

1,07 0,34

Gruplar Arası
21-Ailemin kültürel ve eğitim ..
durumu meslek seçimimde beni Grup lçı
Kaygılandırıyor Toplam

0,27 2

316,49 493

316,77 495

0,21 0,800,13

0,64

22 K di bi
1 

-· Gruplar Arası- en ıme uygun ır mes egı
seçemeyeceğim diye Grup içi
kaygılanıyorum Toplam

0,85 2

534,82 493

535,67 495

0,39 0,670,42

1,08
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Tablo 4.G'nın Devamı
-- 

Ölçek Maddeleri Varyansın Kareler sd Kareler f p
Kaynağı Ortalaması Toelamı

23-Arkadaşlarınım
Gruplar Arası 1,52 2 0,76 0,71 0.48

benden daha Grup İçi 523,81 492 1,06
iyi hazırlanacağını
düşünerek
başarısız olma kaygısı Toplam 525,34 494
var

24- Aile ve çevre Gruplar Arası 0,35 2 0,17 0,25 0,77
baskısı
yüzünden istediğim Grup İçi 349,31 493 0,70
mesleği
seçemeyeceğim diye
kaygılanıyorum Toplam 349,66 495

25- Beni destekleyen Gruplar Arası 0,66 2 0,33 0,35 0,70

kişilerin Grup İçi 462,13 493 0,93
olmaması halinde,
meslek
seçiminde yanlışlar
yaparım diye Toplam 462,80 495
endişeleniyorum

Gruplar Arası 0,17 2 0,08 0,37 0,68
26-Toplam kaygı Grup İçi 114,64 493 0,23

To_elam 114,81 495

Tablo 4.6 incelendiğinde son sınıf öğrencilerinin annelerinin sağ, ölü

ve ayrı olma duruma göre meslek seçiminde yaşadıkları kaygılar arasında

farka ilişkin sonuçlar sunulmuştur. Tablo 4.6 incelendiğinde, son sınıf

öğrencilerinin meslek seçiminde yaşadıkları kaygı durumu üzerinde

annelerinin sağ, ayrı ve ölü olma durumunu etkilemediği görülmüştür.
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Tablo 4.7 Bir Üst Öğrenime Geçişte Öğrencilerin Meslek Seçimi İle İlgili
Kaygılarından Alınan Puanlarının Onların Babalarının Sağ/Ölü/Ayrı Olma
Değişkenine Göre Anlamlı Farklılık Gösterip Göstermediğini Belirlemek
_Üzere Yapılan ANOVA Testi Sonuçları

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler
Kaynağı Toplamı sd ortalaması f p

1-Yeteneklerimi tanıma Gruplar Arası 0,43 2 0,21 0,29 0,74
konusunda Grup İçi 369,84 493 0,75
kaygılarım var Toplam 370,24 495

2-Meslekleri tanıma Gruplar Arası 2,49 2 1,24 1,75 O, 14
konusunda Grup İçi 350,77 493 0,71
kaygılarım var Toplam 353,27 495

3-İstediğim bölüm Gruplar Arası 0,71 2 0,35 0,39 0,67
puanını alamama Grup İçi 447,03 493 0,90
kaygım var Toplam 447,74 495
4- Yerleştirildiğim Gruplar Arası 0,53 2 0,26 0,30 0,74
programda başarılı G İ . 439,91 493 0,89olamayacağımın kaygısı rup çı
var Toplam 440,45 495
5-Mevcut eğitim Gruplar Arası 2,30 2 1, 15 0,99 0,36
sitemimiz, meslek Grup İçi 569, 11 493 1, 15seçimi konusunda
kaı1g ılandırıı1or. Toplam 571,41 495
6-İstediğim bölümü, Gruplar Arası 2,76 2 1,38 1,32 0,26
istediğim bir, Grup İçi 512,01 493 1,03üniversitede
okuı1amama kaı1gım var.Toplam 514,77 495

7- Sınava nasıl Gruplar Arası 3,39 2 1,70 1,52 0,22
hazırlanmam gerektiği Grup İçi 551,04 493 1, 11
ile ilgili kaygılarım var. Toplam 554,44 495

8- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 2,77 2 1,38 1,66 O, 191
ailemin onaylaması Grup İçi 411,53 493 0-,83
ile ilgili kaygı taşıyorum. Toplam 414,30 495
9- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 0,37 2 0,18 0,27 0,761
çevremin kabul Grup İçi 342,25 493 0,69etmesi ile ilgili kaygı
taşıı1orum Toplam 342,63 495

10- Sınav kaygısı, Gruplar Arası 4,47 2 2,23 2,20 O, 111
meslek seçimimi Grup İçi 500, 15 493 1,01
etkiliyor. Toplam 504,63 495

Gruplar Arası 0,08 2 0,04 0,06 0,940
11-Fiziksel özelliklerim Grup İçi

I

istediğim mesleğe 329,79 493· 0,66

yönelme konusunda Toplam 329,87 495
beni kaı'.gılandırı1or
12- Ruhsal özelliklerim Gruplar Arası 0,68 2 0,34 0,44 0,643
istediğim mesleğe Grup İçi 379,76 493 0,77yönelme konusunda
beni kaı'.gılandır11or Toplam 380,44 495
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Tablo 4.7'nin Devamı

Varyansın Kareler sd Kareler
Ölçek Maddeleri Kaı'.nağı Toplamı ortalaması f p 

Gruplar Arası 4,25 2 2, 12 2,39 0,093
13- Daha üst düzey bir Grup İçi 438,58 493 0,89
okulda okuyamama
ihtimali, meslek
seçimimde beni Toplam 442,83 495
kaygılandırıyor

Gruplar Arası 3,30 2 1,65 1,60 0,202
14- istediğim mesleği, Grup İçi 508,43 493 1,03
tercih sıralama hatası

· yaparak kaybetme
kaygısı taşıyorum Toplam 511,74 495

15- Sınav sırasında Gruplar Arası 1,33 2 0,66 0,59 0,550

yaşanabilecek . . 547,62 493 1, 11
olumsuzlukların ihtimali Grup lçı
beni kaygılandırıyor Toplam 548,96 495

16- İstediğim mesleğin Gruplar Arası 1, 16 2 0,58 0,55 0,577
gelecekte ki geçerliliği Grup İçi 519,09 493 1,05
konusunda
kaygılıyım Toplam 520,25 495

17- İstediğim mesleğin Gruplar Arası 3,86 2 1,93 1,90 0,149
beni maddi
ve manevi olarak mutlu Grup içi 498,39 493 1,01
etmeme
kaygısı taşıyorum Toplam 502,25 495

Gruplar Arası 0,45 2 0,22 0,22 0,798
18- Meslek seçiminde Grup İçi 490,38 493 0,99
destek alma

To~lam 490,83 495

Gruplar Arası 0,08 2 0,04 0,07 0,931
19- Meslek seçiminde Grup İçi 278,32 493 0,56
cinsiyetimden dolayı
kaygılanıyorum Toplam 278,40 495

20-Ailemin
Gruplar Arası 1,05 2 0,52 0,63 0,528

sosyoekonomik Grup İçi 407,62 493 0,82
durumu istediğim
mesleği seçmende beni
kaygılandırıyor Toplam 408,67 495

21- Ailemin kültürel ve Gruplar Arası 0,26 2 O, 13 0,20 o.e- ~ 
eğitim durumu meslek Grup İçi 316,51 493 0,64
seçimimde beni
kaygılandırıyor Toplam 316,77 495



Tablo 4.7'nin Devamı

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler sd Kareler
Ka:tnağı Toplamı ortalaması f p 

Gruplar Arası 1,78 2 0,89 0,82 0,440
22- Kendime uygun ..
bir mesleği Grup lçı 533,89 493 10,08

seçemeyeceğim
diye kaygılanıyorum Toplam 535,67 495

23- Arkadaşlarınım Gruplar Arası 4,27 2 2,13 2,01 0,134

benden daha
iyi hazırlanacağıru Grup İçi 521,06 492 1,05
düşünerek
başarısız olma
kaygısı var Toplam 525,34 494

24- Aile ve çevre Gruplar Arası O, 16 2 0,08 O, 11 0,893

baskısı yüzünden
Grup İçiistediğim mesleği 349,50 493 0,70

seçemeyeceğim
diye
kaygılanıyorum Toplam 349,66 495

25- Beni Gruplar Arası 2,02 2 1,01 1,08 0,340
destekleyen kişilerin
olmaması halinde, Grup İçi 460,78 493 0,93
meslek seçiminde
yanlışlar yaparım
diye

Toplamendişeleniyorum 462,80 495

Gruplar Arası 0,51 2 0,2S- 1, 11 0,330
26-Toplam kaygı Grup İçi 114,32 493 0,23

To2_lam 114,81 495

Tablo 4.7 incelendiğinde son sınıf öğrencilerinin babalarının sağ, ölü

ve ayrı olma duruma göre meslek seçiminde yaşadıkları kaygılar arasında

farkı ilişkin sonuçlar sunulmuştur. Tablo incelendiğinde, son sınıf
I 

öğrencilerinin meslek seçiminde yaşadıkları 'kaygı durumu üzerinde

babalarının sağ, ayrı ve ölü olma durumunu etkilemediği görülmüştür.
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Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler
Kaynağı sd

Toplamı Ortalaması
1-Yeteneklerimi tanıma Gruplar Arası 10,21 3 3,40 4,65 0,01konusunda
kaygılarım var Grup İçi 360,03 492 0,73

Toelam 370,24 495

2-Meslekleri tanıma konusunda Gruplar Arası 14,69 3 4,89 7, 11 0,00
kaygılarım var Grup İçi 338,57 492 0,68

Toe lam 353,27 495
3-İstediğim bölüm puanını Gruplar Arası 17,94 3 5,98 6,84 0,00alamama
kaygım var Grup İçi 429,79 492 0,87

Toelam 447,74 495
4- Yerleştirildiğim programda Gruplar Arası 4,39 3 1,46 1,65 0,17başarılı

Grup İçi 436,05 492 0,88olamayacağımın kaygısı var
Toelam 440,45 495

5-Mevcut eğitim sitemimiz, Gruplar Arası 11,62 3 3,87 3,40 0,01meslek seçimi
Grup İçi 559,7 492 1, 13konusunda kaygı landı rıyor.
Toe lam 571,41 495

6-İstediğim bölümü, istediğim Gruplar Arası 9,63 3 3,21 3,12 0,02bir, üniversitede okuyamama
Grup İçi 505,14 492 1,02kaygım var.
Toe lam 514,77 495

7- Sınava nasıl hazırlanmam Gruplar Arası 5,18 3 1,72 1,54 0,20
gerektiği ile ilgili kaygılarım var. Grup İçi 549,26 492 1, 11

Toelam 554,44 495
8- Seçeceğim mesleği, ailemin Gruplar Arası 9,68 3 3,22 3,92 0,01onaylaması

Grup İçi 404,62 492 0,82ile ilgili kaygı taşıyorum.
Toelam 414,30 495

9- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 2,04 3 0,68 ,99 0,39çevremin kabul
Grup İçi 340,57 492 0,69etmesi ile ilgili kaygı taşıyorum
Toelam 342,63 495

10- Sınav kaygısı, meslek Gruplar Arası 9,93 3 3,31 3,29 0,02
seçimimi etkiliyor. Grup İçi 494,70 492 1,00

Toelam 504,63 495
11-Fiziksel özelliklerim Gruplar Arası 11,92 3 3,97 6,14 0,00istediğim mesleğe
yönelme konusunda beni Grup İçi 317,95 1.92 0,64
kaygılandırıyor

Toplam 329,87 495
12- Ruhsal özelliklerim Gruplar Arası 6,25 3 2,08 2,74 0,04istediğim mesleğe
yönelme konusunda beni Grup İçi 374,19 492 0,76
kaygı landırıyor

Toplam 380,44 495
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Tablo 4.B'in Devamı
.. Vary ansın Kareler Kareler
Olçek Maddeleri . sd F P

Kaynagı Toplamı Ortalaması

13 D h .. t d.. b. k Id Gruplar Arası 6,62 3 2,20 2,49 o 06- a a us uzey ır o u a . '
okuyamama ihtimali, meslek Grup içi 436,21 492 0,88
seçimimde beni
kaygılandırıyor Toplam 442,83 495

14 I. t diöi 1 •. t ih Gruplar Arası 9,17 3 3,05 2 99 O 03- s e ıgım mes egı, ercı . ' '
sıralama hatası yaparak Grup içi 502,56 492 1 ,02
kaybetme kaygısı taşıyorum

Toplam 511 ,74 495

15 S d
Gruplar Arası 5,28 3 1 ,76 1 ,59 O 19

- ınav sırasın a '
yaşanabilecek Grup İçi 543,67 492 1, 1 O 
olumsuzlukların ihtimali beni
kaygılandırıyor Toplam 548,96 495

16 I
. t diöi

1
•. GruplarArası 11,97 3 399 386 001- s e ıgım mes egın . ' ' '

gelecekte ki geçerliliği Grup içi 508,28 492 1 ,03
konusunda kaygılıyım

Toplam 520,25 495

17 I. t diöi 1 •. b . Gruplar Arası 6,58 3 2,19 2 18 o 09- s e ıgım mes egın enı . ı '

maddi ve manevi olarak mutlu Grup içi 495,66 492 1 ,01
etmeme kaygısı taşıyorum

Toplam 502,25 495

18 M I k
. . d d t k Gruplar Arası 10,60 3 3,53 3,62 0,01

- ese seçımın e es e
alma Grup içi 480,23 492 0,97

Toplam 490,83 495

19- Meslek seçiminde Gruplar Arası 3,76 3 1 ,25 2,24 0,08
cinsiyetimden dolayı Grup İçi 274,63 492 0,55
kaygılanıyorum

Toplam 278,40 495

20- Ailemin sosyoekonomik Gruplar Arası 34, 1 O 3 11 ,36
14·9

0,00
durumu istediğim mesleği 3 
seçmende beni Grup İçi 374,57 492 0,76
kaygılandırıyor

Toplam 408,67 495

21 A ·ı . k··ıt··
1 

··t· Gruplar Arası 7,47 3 2,49 3 96 o 09- ı emın u ure ve egı ım . ' '
durumu meslek seçimimde Grup içi 309,29 492 0,62
beni kaygılandırıyor T

1op am 316,77 495

22 K
di bi GruplarArası 15,36 3 5,12 484 001- en ıme uygun ır . ' '

mesleği seçemeyeceğim diye Grup içi 520,31 492 1 ,05
kaygılanıyorum

Toplam 535,67 495
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Tablo 4.B'in Devamı

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler

Kaynağı
sd F p

To elamı Ortalaması
23- Arkadaşlarınım benden Gruplar Arası 6,64 3 2,21 2,09 0, 10
daha iyi hazırlanacağını

Grup İçi 518,69 491 1,05düşünerek başarısız olma
kaygısı var Toplam 525,34 494

24- Aile ve çevre baskısı Gruplar Arası 6,05 3 2,02 2,89 0,03
yüzünden istediğim mesleği

Grup İçi 343,61 492 0,69
seçemeyeceğim diye
kaygılanıyorum Toelam 349,66 495
25- Beni destekleyen kişilerin Gruplar Arası 6.48 3 2,16 2,32 0,07
olmaması halinde, meslek

Grup İçi 456,32 492 0,92
seçiminde yanlışlar yaparım
diye endişeleniyorum Toe lam 462,80 495

Gruplar Arası 6.46 3 2,15 9,77 0,00

26-Toplam kaygı Grup İçi 108,35 492 0,22

To.e_lam 114,81 495

Tablo 4.8 incelendiğinde annenin öğrenim durumunun öğrencilerin

meslek seçiminde yaşadıkları kaygılara etkisini değerlendirme için tek yönlü

varyans analizi (ANOVA) kullanılmış ve sonuçta annenin öğrenim durumunun

öğrencilerin meslek seçiminde yaşadıkları kaygıları üzerinde etkisinin olduğu

görülmüştür. Tabloye göre, öğrencilerin "Yeteneklerimi tanıma", "Meslekleri

tanıma", "istediği bölümün puanını alamama" "mevcut eğitim sisteminin

istediği bölümü seçmedeki etkisi", "sınav kaygısının meslek seçimine etkisi",

meslek seçiminde fiziksel özelliğin yönlendirmesi", "istediği mesleğin

gelecekteki geçerliliği hakkında", "ailenin sosyoekonomik durumu", "ailenin

kültürel ve eğitim durumu" ve "kendine uygun mesleği seçememe"

konularında yaşadıkları kaygılar arasında annelerinin eğitim durumuna göre

farklılaşmaktadır. Bu farkın hangi gruptan kaynaklandığını saptamak için

Scheffe testi yapılmıştır. Sonuçlar, Tablo 4.9' da verilmiştir.
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Tablo 4.9 Bir Üst Öğrenime Geçişte Öğrencilerin Meslek Seçimi İle İlgili Kaygılarından
Alınan Puanların, Onların Annelerinin Eğitim Seviyesi Değişkenine Göre Anlamlı
Farklılık Gösterip Göstermediğini Belirlemek Üzere Yapılan Scheffe Testi Sonuçları

Ölçek (I) Annenizin
(J) Annenizinöğrenimdurumu Xi-Xj

Maddeleri öğrenimdurumu
p

ortaokul mezunu 0,05 0,97

ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,18 0,27

0,42
. 0,01

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu

ilkokul mezunu -0,05 0,98

ortaokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,12 0,78

1-Yeteneklerim i 0,08tanıma 2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,37
konusunda
kaygılarım var ilkokul mezunu -0, 18 0,27

lise veya dengi okul
ortaokul mezunu -0, 12 0,78

mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,24 0,21

-0,42
. 0,01

ilkokul mezunu
2 yıllık meslek

ortaokul mezunu -0,37 0,08

yüksek okul mezunu
0,21

lise veya dengi okul mezunu -0,24

ortaokul mezunu 0,30 0,10

0,37
. 0,00

ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu

0,40
. 0,01

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu

ilkokul mezunu -0,30 0,10

ortaokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,06 0,96

2-Meslekleri 0,92
tanıma 2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,09
konusunda . 0,00kaygılarım var ilkokul mezunu -0,37

lise veya dengi okul
ortaokul mezunu -0,06 0,96

mezunu
1,00

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,03

-0,40
. 0,01

ilkokul mezunu
2 yıllık meslek

ortaokul mezunu -0,09 0,92

yüksek okul mezunu
1,00

lise veya dengi okul mezunu -0,03
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Tablo 4.9'un Devamı
Ölçek (I) Annenizin

Maddeleri öğrenim durumu
(J) Annenizin öğrenim durumu Xi-Xj p

ortaokul mezunu -0,07 0,96

ilkokul mezunu
lise veya dengi okul mezunu 0,20 0,25

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu o.sz'
0,00

ilkokul mezunu 0,07 0,96

ortaokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,27 0,23

3-İstediğim 2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,59
. 0,00

bölüm puanını
alamama ilkokul mezunu

0,25

kaygım var

-0,20

lise veya dengi

okul mezunu
ortaokul mezunu -0,27 0,23

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,32
0,09

2 yıllık meslek
ilkokul mezunu .o.sz' 0,00

yüksek okul ortaokul mezunu -0,59
. 0,00

mezunu lise veya dengi okul mezunu -0,32 0,09

ortaokul mezunu -0,16 0,57

ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu
0,24. 0,05

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,24
0,19

ilkokul mezunu 0,16 0,57

11-Fiziksel
özelliklerim ortaokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,40

. 0,01

istediğim
mesleğe

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,41
0,03

yönelme
konusunda beni ilkokul mezunu -0,24· 0,05

kaygılandırıyor lise veya dengi -0,40. 0,01

okul mezunu
ortaokul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,05
1,00

2 yıllık meslek
ilkokul mezunu -0,24 0,19

yüksek okul ortaokul mezunu -0,41 * 0,03

mezunu lise veya dengi okul mezunu -0,06 1,00

I 
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Tablo 4.9'un Devamı
Ölçek (I) Annenizin

(J) Annenizin öğrenim durumu Xi-Xj
Maddeleri öğrenim durumu

p

ortaokul mezunu 0,29 0,15

ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,56* 0,00

0,62
. 0,00

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu

ilkokul mezunu -0,29 0,15

20-Ailemin 0,27 O, 18
sosyoekonomik ortaokul mezunu lise veya dengi okul mezunu
durumu 0,32 O, 17
istediğim 2 yıllık meslek yüksek okul mezunu
mesleği

ilkokul mezunu -0,56* 0,00
seçmende beni
kaygılandırıyor lise veya dengi

ortaokul mezunu -0,27 0,18
okul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,05 0,98

ilkokul mezunu -0,62* 0,00
2 yıllık meslek

O, 17
yüksek okul ortaokul mezunu -0,32

mezunu
lise veya dengi okul mezunu -0,05 0,98

ortaokul mezunu 0,27 0,32

ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,32* 0,03

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,48* 0,01

ilkokul mezunu -0,27 0,32

22- Kendime ortaokul mezunu lise veya _dengi okul mezunu 0,04 0,99

uygun bir 0,70mesleği 2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,20
seçemeyeceği 0,03m diye ilkokul mezunu -0,32*
kaygılanıyorum I" d . 0,99ıse veya engı

ortaokul mezunu -0,04
okul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul mezunu 0,15 0,73

ilkokul mezunu -0,48* 0,01
2 yıllık meslek

0,70
yüksek okul ortaokul mezunu -0,20

mezunu -0,15 0,73
lise veya dengi okul mezunu

I 
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Tablo 4.9'un Devamı
Ölçek (I) Annenizin

Maddeleri öğrenim durumu
(J) Annenizin öğrenim durumu Xi-Xj p 

ortaokul mezunu 0,16 0,12

ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,20* 0,00

2 yıllık meslek yüksek okul 0,32* 0,00

mezunu

ilkokul mezunu -0,16 0,12

ortaokul mezunu lise veya dengi okul mezunu 0,04 0,94

2 yıllık meslek yüksek okul 0,15 0,26

Toplam kaygı mezunu

ilkokul mezunu -0,20* 0,00

lise veya dengi ortaokul mezunu -0,04 0,94

okul mezunu 2 yıllık meslek yüksek okul O, 11 0,34

mezunu

ilkokul mezunu -0,32
. 0,00

2 yıllık meslek

yüksek okul ortaokul mezunu -0,15 0,26

mezunu lise veya dengi okul mezunu -0, 11 0,34

Scheffe testi sonuçlarına göre annesi ilkokul mezunu olan öğrencilerin

"yeteneklerini tanıma", "sınav kaygısının meslek seçimine etkisi", istediği

mesleğin gelecekteki geçerliliği" konularında yaşadıkları kaygıların annesi

yüksek okul mezun olan öğrencilerin yaşadıkları kaygılara göre daha yüksek

ve anlamlı olduğu ortaya çıkmıştır. İlkokul mezunu annenin çocuğunun

"meslekleri tanıma", "kendine uygun bir mesleği seçememe durumu"

konularındaki yaşadığı kaygının lise mezunu annenin çocuğundan daha

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Anneleri hem ilkokul mezunu olan öğrencilerin

hem de ortaokul mezunu olan öğrencilerin "istediği bölümün puanını

alamama" ve "fiziksel özelliklerinden dolayı istediği mesleğe yöneleme"

konularındaki yaşadıkları kaygınların anneleri yüksekokul mezunu olan

öğrencilerin kaygılarından anlamlı ve yüksek ol'duğu görülmüştür. Ayrıca

anneleri ilkokul mezunu olan öğrencilerin "ailelerinin sosyo-ekonomik

durumu" ve "kendine uygun bir meslek seçememe" konularındaki yaşadıkları

kaygıların anneleri hem lise mezunu olan öğrenciler hem de yüksekokul

mezunu olan öğrencilere göre daha yüksektir.
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Tablo 4.10 Bir Üst Öğrenime Geçişte Öğrencilerin Meslek Seçimi İle İlgili
Kaygılarından Alınan Puanların, Onların Babalarının Eğitim Seviyesi
Değişkenine Göre Anlamlı Farklılık Gösterip Göstermediğini Belirlemek
Üzere Yapılan ANOVA Testi Sonuçları

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler
Kaynağı Toplamı

sd Ortalaması
F p 

1-Yeteneklerimi tanıma Gruplar Arası
9,23

3
3,08 4,20 0,01

konusunda
Grup İçi

361,01 0,73
kaygılarım var 492

Toplam
370,24

495

Gruplar Arası
22,89

3
7,63 11,37 0,00

2-Meslekleri tanıma
konusunda

Grup İçi
330,38 0,67

kaygılarım var 492

Toplam
353,27

495

Gruplar Arası
7,72

3
2,57 2,88 0,04

3-İstediğim bölüm
puanını alamama

Grup İçi
440,02

492
0,89

kaygım var

Toplam
447,74

495

4- Yerleştirildiğim Gruplar Arası
2,44 3 0,81 0,91 0,44

programda başarılı 438,01 0,89
olamayacağımın Grup İçi 492
kaygısı var 440,45

Toplam 495

5-Mevcut eğitim
Gruplar Arası

2,90
3

0,97 0,84 0,48
sitemimiz, meslek
seçimi Grup İçi

568,52
492

1, 16
konusunda
kaygılandırıyor. Toplam

571,42
495

6-İstediğim bölümü, Gruplar Arası
1,71

3
0,57 0,55 0,65

istediğim bir,
üniversitede Grup İçi

513,06
492

1,04
okuyamama kaygım
var. Toplam

514,77
495

7- Sınava nasıl Gruplar Arası
2,64

3
0,88 0,78 0,50

hazırlanmam gerektiği 551,81 1, 12
ile Grup İçi 492
ilgili kaygılarım var. 554,44

Toplam 495

8- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası 6,52
3

2,17 2,62 0,05

ailemin onaylaması 407,79 0,83
ile ilgili kaygı Grup İçi 492
taşıyorum. 414,30

Toplam 495
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Tablo 4.10'un Devamı

Ölçek Maddeleri F p 
Varyansın
Kaynağı

Kareler
Toe_lamı

sd
Kareler

Ortalaması

9- Seçeceğim mesleği,
çevremin kabul
etmesi ile ilgili kaygı
taşıyorum

Gruplar Arası
4,45

338, 19

342,64
495

3 
1,48 2, 16 0,09

G 2,95
10- Sınav kaygısı,

ruplar Arası

meslek seçimimi Grup İçi
501,68

etkiliyor. 504,64
Toplam

11-Fiziksel özelliklerim Gruplar Arası
10,32

istediğim mesleğe Grup İçi
319,56

yönelme konusunda
beni kaygılandırıyor Toplam

329,87

12- Ruhsal özelliklerim Gruplar Arası
1,40

istediğim mesleğe Grup İçi
379,04

yönelme konusunda
beni kaygılandırıyor Toplam

380,44

G I 2,83
13- Daha üst düzey bir rup ar Arası
okulda okuyamama

Grup İçi
440,01

ihtimali, meslek
seçimimde beni

442,84kaygılandırıyor Toplam

Grup İçi

Toplam

3 

492

495

3 

492

495

3 

492

495

3 

492

495

492
0,69

0,97 0,41

5,29 0,00

0,61 0,61

1,06 0,37

14- istediğim mesleği,
tercih sıralama hatası
yaparak kaybetme
kaygısı taşıyorum

Gruplar Arası 14,78

Grup İçi
496,96.

511,74

3 

492

495

0,98

1,02

3,44

0,65

0,47

0,77

0,94

0,89

4,93

1,01

4,88 0,00

15- Sınav sırasında
yaşanabilecek ..
olumsuzlukların ihtimali Grup lçı
beni kaygılandırıyor

Toplam

2,01
Gruplar Arası

546,95

Toplam
548,96

3 

492

495

0,67

1, 11

0,60 0,61

16- istediğim mesleğin
gelecekte ki geçerliliği
konusunda
kaygılıyım

6,87
Gruplar Arası

Grup İçi
513,39

3 

492

495

2,29

1,04

2,20 0,09

Toplam
520,26
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Tablo 4.10'un Devamı

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler
Kaynağı Toelamı

sd Ortalaması
F p 

17- İstediğim mesleğin Gruplar Arası
6,20

3
2,07 2,05 O, 11

beni maddi G İ . 496,06 492
1,01

ve manevi olarak mutlu rup çı
etmeme kaygısı 502,26
taşıyorum Toplam 495

Gruplar Arası
7,44

3
2,48 2,52 0,06

18- Meslek seçiminde Grup İçi
483,40 492

0,98
destek alma

Toplam
490,84

495

Gruplar Arası
3, 11 3

1,04 1,85 0,14

19- Meslek seçiminde 275,29 0,56
cinsiyetimden dolayı Grup İçi 492
kaygılanıyorum 278,40

Toplam 495

Gruplar Arası
13,74

3
4,58 5,70 0,00

20- Ailemin sosyo-
ekonomik durumu Grup İçi

394,94 492
0,80

istediğim mesleği
seçmende beni 408,68
kaygılandırıyor Toplam 495

21- Ailemin kültürel ve Gruplar Arası
8,80

3
2,93 4,68 0,00

eğitim durumu meslek .. 307,98
492

0,63
seçimimde beni Grup lçı
kaygılandırıyor Toplam

316,77
495

22- Kendime uygun bir Gruplar Arası
15, 12 3

-5,04 4,76 0,00

mesleği 520,56 1,06
seçemeyeceğim diye Grup İçi 492
kaygılanıyorum 535,68

Toplam 495

Gruplar Arası
4,44

3
1,48 1,39 0,24

23- Arkadaşlarınım
benden daha Grup İçi

520,91
491

1,06
iyi hazırlanacağını
düşünerek başarısız 525,35
olma kaygısı var Toplam 494,,

24- Aile ve çevre Gruplar Arası
6,97 3

2,32 3,34 0,02

baskısı yüzünden 342,70 0,70
istediğim mesleği Grup İçi 492
seçemeyeceğim diye 349,67
kaygılanıyorum Toplam 495
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Tablo 4.10'un Devamı

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler
Kaynağı Toelamı

sd Ortalaması
F p 

25- Beni destekleyen Gruplar Arası
11,25

3
3,75 4,09 0,01

kişilerin
olmaması halinde, Grup İçi

451,55 492
0,92

meslek seçiminde
yanlışlar yaparım diye Toplam

462,80 495
endişelenitorum

Gruplar Arası
3,53 3

1, 18 5,20 0,00

26-Toplam kaygı Grup İçi
111,29

492
0,23

Toplam
114,82 495

-
Tablo 4.1 O incelendiğinde babanın eğitim durumu öğrencilerin meslek

seçiminde yaşadıkları kaygıları etkilediği görülmüştür. Yapılan tek yönlü

varyans analizine göre (ANOVA) öğrencilerin "yeteneklerini tanıma

konusunda", "istediği bölümün puanını alamama", "fiziksel özelliklerinden

dolayı istediği mesleğe yönelememesi", "ailenin sosyo-ekonomik durumu",

"ailenin ekonomik ve kültürel durumu", "kendine uygun mesleği seçememe",

"aile ve çevre baskısı yüzünden istediği mesleği seçememe" ve "seçeceği

meslekte kendisini destekleyen kişilerin olmaması" konularında yaşadıkları

kaygılar arasında babalarının eğitim durumuna göre farklılık göstermektedir.

Bu farklılığın hangi gruptan kaynaklandığını belirlemek için scheffe testi

yapılmıştır ve sonuçlar Tablo 4.11 gösterilmiştir.

! 
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Tablo 4.11 Bir Üst Öğrenime Geçişte Öğrencilerin Meslek Seçimi İle İlgili
Kaygılarından Alınan Puanların, Onların Babaların Eğitim Seviyesi
Değişkenine Göre Anlamlı Farklılık Gösterip Göstermediğini Belirlemek
Üzere Yapılan Scheffe Testi Sonuçları

Ölçek Maddeleri Xi-Xj P(I) Babanızın
öğrenim durumu

(J) Babanızın öğrenim
durumu

2-Meslekleri tanıma
konusunda
kaygılarım var

ilkokul mezunu

ortaokul mezunu

lise veya dengi okul
mezunu

2 yıllık meslek
yüksek okul mezunu

ortaokul mezunu

lise veya dengi okul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul
mezunu

ilkokul mezunu

lise veya dengi okul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul
mezunu

ilkokul mezunu

ortaokul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul
mezunu

ilkokul mezunu

ortaokul mezunu

lise veya dengi okul mezunu

0,45 0,00

0,51 0,00

0,33. 0,03

-,4564. 0,00

0,06 0,95

-0,12 0,80

-0,51

-0,06

0,00

0,95

-0,18 0,41

-0,33. 0,03

0,12 0,80

0,18 0,41

11-Fiziksel özelliklerim
istediğim mesleğe
yönelme konusunda
beni kaygılandırıyor

ilkokul mezunu

ortaokul mezunu

lise veya dengi okul
mezunu

ortaokul mezunu

lise veya dengi okul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul
mezunu

ilkokul mezunu

lise veya dengi okul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul
mezunu

ilkokul mezunu

ortaokul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul
mezunu

.'
ilkokul mezunu

2 yıllık meslek ortaokul mezunu
yüksek okul mezunu

0,510,16

0,36. 0,00

0,21 0,32

-0,16 0,51

0,20 0,29

0,04 0,99

-0,36. 0,00

-0,20 0,29

-0, 16 0,54

-0,21 0,32

-0,04 0,99

lise veya dengi okul mezunu 0,16 0,54

85



Tablo 4.11'in Devamı

Ölçek Maddeleri
(I) Babanızın (J) Babanızın öğrenim
öğrenim durumu durumu

Xi-Xj p

ortaokul mezunu
-0,03 1,00

ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu
0,15 0,59

2 yıllık meslek yüksek okul 0,01 1,00

mezunu

ilkokul mezunu
0,03 1,00

ortaokul mezunu lise veya dengi okul mezunu
0,18 0,52

13- Daha üst düzey bir
okulda okuyamama 2 yıllık meslek yüksek okul 0,04 0,99

ihtimali, meslek mezunu
seçimimde beni -0, 15 0,59
kaygılandırıyor ilkokul mezunu

lise veya dengi okul ortaokul mezunu
-0,18 0,52

mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul -0,14 0,75

mezunu

ilkokul mezunu
-0,01 1,00

2 yıllık meslek ortaokul mezunu
-0,04 0,99

yüksek okul mezunu
lise veya dengi okul mezunu 0,14 0,75

ortaokul mezunu
0,07 0,93

ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu
0,18 0,23

2 yıllık meslek yüksek okul 0,00 1,00
mezunu

ilkokul mezunu
-0,07 0,93

ortaokul mezunu lise veya dengi okul mezunu
O, 11 0,72

19- Meslek seçiminde
2 yıllık meslek yüksek okul -0,07 0,94

cinsiyetimden dolayı mezunu

kaygılanıyorum ilkokul mezunu
-0,18 0,23

lise veya dengi okul ortaokul mezunu
-0, 11 0,72

mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul -0, 18 0,35

mezunu
0,00 1,00

ilkokul mezunu
2 yıllık meslek 0,07 0,94

yüksek okul mezunu
ortaokul mezunu

lise veya dengi okul mezunu 0,18 0,35
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Tablo 4.11'in Devamı

Ölçek Maddeleri
(I) Babanızın (J) Babanızın öğrenim
öğrenim durumu durumu Xi-Xj p

ortaokul mezunu
0,10 0,86

0,37
.

0,00
ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul 0,35
.

0,04
mezunu

ilkokul mezunu
-0, 1 O 0,86

lise veya dengi okul mezunu
0,27 O, 14

20-Ailemin
ortaokul mezunu

sosyoekoncim ik 2 yıllık meslek yüksek okul 0,25 0,31
durumu istediğim · mezunu
mesleği seçmende beni -0,37

.
0,00

kaygılandırıyor ilkokul mezunu

lise veya dengi okul ortaokul mezunu
-0,27 0,14

mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul -0,02 1,00
mezunu

-0,35
.

0,04
ilkokul mezunu

2 yıllık meslek ortaokul mezunu
-0,25 0,31

yüksek okul mezunu
lise veya dengi okul mezunu 0,02 1,00

ortaokul mezunu
0,16 0,50

0,33
.

0,00
lise veya dengi okul mezunu

ilkokul mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul

0,14 0,62
mezunu

ilkokul mezunu
-0,16 0,50

lise veya dengi okul mezunu
0,17 0,40

21-Ailemin kültürel ve ortaokul mezunu

eğitim durumu meslek 2 yıllık meslek yüksek okul -0,02 1,00
seçimimde beni mezunu
kaygılandırıyor -0,33

.
0,00

ilkokul mezunu

lise veya dengi okul ortaokul mezunu
-0,17 0,40

mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul -0, 19 0,34

I 

mezunu

ilkokul mezunu
-0,14 0,62

2 yıllık meslek ortaokul mezunu
0,02 1,00

yüksek okul mezunu
lise veya dengi okul mezunu 0,19 0,34
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Tablo 4.11'in Devamı

Ölçek Maddeleri
(I) Babanızın (J) Babanızın öğrenim

Xi-Xjöğrenim durumu durumu p

ortaokul mezunu
0,41 0,03

lise veya dengi okul mezunu
0,17 0,56

ilkokul mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul 0,44

.
0,02

mezunu

ilkokul mezunu
-0,41 0,03

lise veya dengi okul mezunu
-0,25 0,32

ortaokul mezunu
22- Kendime uygun bir 2 yıllık meslek yüksek okul 0,03 1,00mesleği
seçemeyeceğim diye mezunu
kaygılanıyorum

ilkokul mezunu
-0,17 0,56

lise veya dengi okul ortaokul mezunu
0,25 0,32

mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul 0,28 0,25

mezunu
-0,44

.
0,02

ilkokul mezunu
2 yıllık meslek

ortaokul mezunu
-0,03 1,00

yüksek okul mezunu
-0,28 0,25

lise veya dengi okul mezunu

ortaokul mezunu
0,13 0,23

0,19
.

0,00
ilkokul mezunu lise veya dengi okul mezunu

2 yıllık meslek yüksek okul 0,19
.

0,04

mezunu

ilkokul mezunu
-0, 13 0,23

lise veya dengi okul mezunu
0,07 0,74

ortaokul mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul 0,06 0,87

26-Toplam kaygı mezunu
-, 19

.
0,00

ilkokul mezunu

lise veya dengi okul ortaokul mezunu
-0,07 0,74

mezunu
2 yıllık meslek yüksek okul -0,01 1,00

mezunu
-0, 19

.
0,04

ilkokul mezunu'
2 yıllık meslek

ortaokul mezunu
-0,06 0,87

yüksek okul mezunu
0,01 1,00

lise veya dengi okul mezunu
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Tablo 4.11 Scheffe testine göre babaları ilkokul mezunu olan

öğrencilerin "yeteneklerini tanıma", "fiziksel özelliklerinden dolayı istediği

mesleğe yönelememe", "ailenin kültürel ve eğitim durumu" ve "meslek

seçiminde kendilerini destekleyenlerin olamaması" konularında yaşadıkları

kaygılar babaları_ lise mezunu olan öğrencilerin yaşadıkları kaygılardan daha

yüksek ve anlamlı olduğu ortaya çıkmıştır. İlkokul mezunu babanın

çocuğunun "istediği bölümün puanını alamaması" konusundaki yaşadığı

kaygının yüksek yüksekokul mezunu babanın çocuğuna göre ve ""aile ve

çevre baskısı yüzünden istediği mesleği seçememe" konusundaki yaşadığı

kaygının ise ortaokul mezununu babanın çocuğuna göre anlamlı ve daha

yüksek olduğu saptanmıştır. İlkokul mezunu babanın çocuğunun "ailenin

sosyo-ekonomik durumun istediği mesleğe etkisi" konusunda yaşadığı

kaygının hem lise hem de yüksekokul mezunu babanın çocuğuna göre daha

yüksektir. Babası ilkokul mezunu olan öğrencilerin "kendine uygun mesleği

seçememe" konusunda yaşadıkları kaygıları babası hem ortaokul hem de

yüksekokul mezun olan öğrencilerin yaşadığı kaygılara göre daha yüksektir.

İlkokul mezunu babanın çocuğu "meslekleri tanıma" konusunda yaşadığı

kaygının babaları ortaokul, lise ve yüksekokul mezunu olan çocuklara göre

daha anlamlı ve yüksek olduğu tespit edilmiştir.
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Tablo 4.12 Bir Üst Öğrenime Geçişte Öğrencilerin Meslek Seçimi İle İlgili
Kaygılarından Alınan Puanların, Onların Ailelerinin Aylık Gelirine Göre
Anlamlı Farklılık Gösterip Göstermediğini Belirlemek Üzere Yapılan
ANOVA Testi Sonuçları

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler
Kaynağı Toplamı sd ortalaması f p

1-Yeteneklerimi tanıma Gruplar Arası
5, 11

3
1,70 2,29 0,08

konusunda
Grup İçi

365, 13 0,74
kaygılarım var 492

Toplam
370,24

495

Gruplar Arası
7, 12

3
2,37 3,37 0,02

2-Meslekleri tanıma
konusunda

Grup İçi
346, 15 0,70

kaygılarım var 492

Toplam
353,27

495

Gruplar Arası
6,83

3
2,28 2,54 0,06

3-İstediğim bölüm
puanını alamama Grup İçi

440,91
492

0,90
kaygım var

Toplam
447,74

495

4- Yerleştirildiğim Gruplar Arası
1,94

3
0,65 0,73 0,54

programda başarılı 438,51 0,89
olamayacağımın Grup İçi 492
kaygısı var 440,45

Toplam 495

5-Mevcut eğitim Gruplar Arası
0,52

3
0,17 O, 15 0,93

sitemimiz, meslek
seçimi Grup İçi

570,90
492

1, 16
konusunda
kaygılandırıyor. Toplam

571,42
495

6-İstediğim bölümü, Gruplar Arası
1,84

3
0,61 0,59 0,62

istediğim bir, 512,94 1,04
üniversitede Grup İçi 492
okuyamama kaygım 514,77
var. Toplam 495

Gruplar Arası
0,28

3
0,09 0,08 0,97

7- Sınava nasıl
hazırlanmam gerektiği .. 554, 16

492
1, 13

ile ilgili kaygılarım var. Grup lçı

Toplam
554,44

495 .ı

8- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası
2,38

3
0,79 0,95 0,42

ailemin onaylaması
Grup İçi

411,93
492

0,84
ile ilgili kaygı
taşıyorum. Toplam

414,30
495
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Tablo 4.12'in Devamı

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler
Kaynağı Toplamı sd ortalaması f p

9- Seçeceğim mesleği, Gruplar Arası
1 ,08

3
0,36 0,52 0,67

çevremin kabul Grup İçi
341 ,55 0,69

etmesi ile ilgili kaygı
492

taşıyorum Toplam
342,64

495

10- Sınav kaygısı, Gruplar Arası
6,09

3
2,03 2,00 O, 11

meslek seçimimi
Grup İçi

498,55 1 ,01
etkiliyor. 492

Toplam
504,64

495

_11-Fi_:i_ksel özelliklerim Gruplar Arası
3,89

3
1,30 1,96 O, 12

ıstedıgım mesleğe
yönelme konusunda Grup İçi

325,99 0,66

beni kaygılandırıyor
492

Toplam
329,87

495

Gruplar Arası
2,23

3
0,74 0,97 0,41

12- Ruhsal özelliklerim
istediğim mesleğe Grup İçi

378,22 0,77
yönelme konusunda 492

beni kaygılandırıyor 380,44
Toplam 495

13 D h .. t d.. b' 4 22 1,41 1,58 0,19
- a a us uzey ır Gruplar Arası ' 3

okulda okuyamama
ihti~a_li, meslek Grup İçi 438,62 492

0,89

seçımımde beni
kaygılandırıyor Toplam

442,84
495

14- İstediğim mesleği, Gruplar Arası
6,77

3
2,26 2,20 0,09

tercih
sıralama hatası Grup İçi

504,97
492

1 ,03

yaparak kaybetme
kaygısı taşıyorum Toplam

511,74
495

15- Sınav sırasında Gruplar Arası
3,60

3
1,20 1,08 0,36

yaşanabilecek 545,36 1, 11
olumsuzlukların Grup İçi 492
ihtimali beni
kaygılandırıyor Toplam

548,96
495

I

16- İstediğir:r1 mesleğin Gruplar Arası
5,60

3
1 ,87 1,78 0,15

gelecekte kı geçerliliği
konusunda Grup İçi

514,66
492

1,05

kaygılıyım
Toplam

520,26
495
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Tablo 4.12'in Devamı

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler
Kaınağı Toplamı sd ortalaması f p

17- istediğim mesleğin Gruplar Arası
2, 17

3
0,72 0,71 0,55

beni maddi .. 500,08
492

1,02
ve manevi olarak mutlu Grup lçı
etmeme kaygısı 502,26taşıyorum Toplam 495

Gruplar Arası
9,66

3
3,22 3,29 0,02

18- Meslek seçiminde
Grup İçi

481, 18
492

0,98
destek alma

Toplam
490,84

495

Gruplar Arası
3,29

3
1, 1 O 1,96 0,12

19- Meslek seçiminde 275, 11 0,56cinsiyetimden dolayı Grup İçi 492
kaygılanıyorum 278,40

Toplam 495

Gruplar Arası
22,07

3
7,36 9,36 0,00

20-Ailemin
sosyoekonomik

Grup İçi
386,61

492
0,79

durumu istediğim
mesleği seçmende

408,68beni kaygılandırıyor Toplam 495

21- Ailemin kültürel ve Gruplar Arası
7,40

3
2,47 3,92 0,01

eğitim durumu meslek .. 309,37
492

0,63
seçimimde beni Grup lçı
kaygılandırıyor

Toplam
316,77

495

22- Kendime uygun bir Gruplar Arası
4,45

3
1-,48 1,37 0,25

mesleği
Grup İçi

531,23
492

1,08
seçemeyeceğim diye
kaygılanıyorum

Toplam
535,68

495
23- Arkadaşlarınım

Gruplar Arası
8,53

3
2,84 2,70 0,05

benden daha
iyi hazırlanacağını Grup İçi

516,81
491

1,05
düşünerek
başarısız olma kaygısı T

1
525,35

494var op am

24- Aile ve çevre Gruplar Arası
7,54

3
2,51 3,61 0,01

baskısı yüzünden 342, 13 0,70istediğim mesleği Grup İçi 492
seçemeyeceğim diye 349,67kaygılanıyorum Toplam 495

92



Tablo 4.12'in Devamı

Ölçek Maddeleri
Varyansın Kareler Kareler
Kaynağı Toplamı sd ortalaması f p

25- Benidestekleyen GruplarArası 2,86 3
0,96 1,02 0,38

kişilerinolmaması
halinde,meslek Grup İçi 459,94

492
0,94

seçimindeyanlışlar
yaparım diye

Toplam 462,80
endişeleniyorum 495

GruplarArası 2,31 3 0,77 3,37 0,02

26-Toplamkaygı Grup İçi 112,51 492 0,23

Toplam 114,82 495

Ailelerin aylık gelirine göre öğrencilerin meslek seçiminde yaşadıkları

kaygılar arasında farkın anlamlı olup olmadığını incelemek için tek yönlü

varyans analizi (ANOVA) ile değerlendirilmiş ve sonuçlar Tablo 4.12' te

sonuçlar gösterilmiştir. ANOVA sonucuna göre ailelerin aylık gelirlerine göre

öğrencilerin yaşadıkları kaygılar arasında farklılık bulunmaktadır. Bu kaygıları

"meslekleri tanıma", "meslek seçiminde destek alabilecek meslek

uzmanlarının yeterliliği", "ailenin sosyo-ekonomik durumu", "ailenin kültürel ve

eğitim durumu", "arkadaşlarının daha iyi hazırlanarak kendisinden daha

başarılı olacağı düşünme durumu", "aile ve çevre baskısı yüzünden istediği

mesleği seçememe" ve "kendisini destekleyenin olmaması halinde meslek

seçiminde yanlışlıklar yapma durumu" konularıdır. Bu konularda hangi

gruplar arasında farklılık olduğunu belirlemek için Scheffe testi yapılmıştır ve

sonuçlar Tablo 4.13'te sunulmuştur.
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Tablo 4.13 ANOVA Testi Sonrasında Ailelerin Aylık Gelir Düzeyine Göre
"Yerleştirildiğim Programda Başarılı Olamayacağımın Kaygısı Var"
İfadesinden Alınan Puanlarda Görülen Farklılığın Kaynağını Belirlemek
Amacıyla Yapılan Scheffe Testi Sonuçları

Ölçek Maddeleri (i) Ailenizin toplam
------- aylık geliri

1000-2000tl

20-Ailemin
sosyoekonomik
durumu istediğim
mesleği seçmende 2000-3000tl
beni
kaygılandırıyor

3000tl ve üzeri

U) Ailenizin toplam
aylık geliri

Xi-Xj p

1 OOOtl
-0, 15 0,86

2000-3000tl
0,28 0,07

3000tl ve üzeri
0,45· 0,00

1 OOOtl
-0,43 0, 11

1000-2000tl
-0,28 0,07

3000tl ve üzeri
0,19 0,32

1 OOOtl
-0,61" 0,01

1000-2000tl
-0,46" 0,00

2000-3000tl
-0, 19 0,32

Tablo 4.13'ün sonucuna göre ailelerinin gelirleri 1000-2000 TL olan

öğrencilerin "ailesinin kültürel ve eğitim durumu" ve "aile ve çevre baskısı

yüzünden istediği mesleği seçememe" konularında yaşadıkları kaygıların

ailelerinin gelirleri 3000 TL ve üzerinde olan öğrencilerin yaşadıkları gelirlere

göre daha yüksek olduğu gözlenmiştir. Ailelerinin gelirleri 1000-2000 TL

arasında olan öğrencilerin "ailenin sosyo-ekonomik durumunun istediği

mesleği seçmesi" konusunda yaşadıkları kaygıların ailelerinin gelirleri 3000

TL ve altında olan öğrencilerin yaşadıkları kaygılara göre yüksek ve anlamlı

olduğu ortaya çıkmıştır.
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BÖLÜM V

5. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER

Bu bölümde araştırma analizleri doğrultusunda elde edilen

bulgulardan sonuçlara varılmış, bu sonuçlar doğrultusunda tartışılmış ve

öneriler sunulmuştur.

5.1. Sonuç ve Tartışma

• Kız öğrencilerin yetenekleri tanıma, istedikleri bölüm puanını

alamama, sınav kaygısından meslek seçiminin etkilenmesi, istedikleri

mesleği tercih sıralama hatası ile kaybetme, sınav sırasında

yaşanabilecek olumsuzlukları ihtimali, ve istedikleri mesleğin

gelecekteki geçerliği konularında erkek öğrencilere göre daha fazla

kaygı yaşarken; meslek seçiminde cinsiyetin etkisi durumunda daha

az kaygı yaşamaktadır. Başkal (2009) çalışmasında kızların istedikleri

bölüm puanını alamama, mesleğin gelecekteki geçerliliği ve meslek

seçiminde cinsiyetin etkisi konularında erkeklere göre daha fazla

kaygılı olduklarını bulmuştur. Başkal'ın çalışması ve bu çalışma

sonucuna göre kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha duygusal

olduğu düşünülmektedir.

• Genel lisenin öğrencileri yetenekleri tanıma konusunda fen lisesi

öğrencilerine göre daha fazla kaygılı iken; mevcut eğitim sisteminin

meslek seçimine etkisi konusunda daha az kaygılı olduğu

gözlenmiştir. Bununla birlikte genel lise öğrencilerinin seçtikleri

mesleğin ailelerinin onaylamaları konusunda hem Anadolu hem de fen

lisesi öğrencilerine göre, seçtikleri mesleğin çevresinin kabul etmesi,

ailesinin sosyo-ekonomik ile kültürel ve eğitim durumları konusunda

Anadolu lisesi öğrencilerine göre daha fazla kaygı yaşadıkları

saptanmıştır. Başkal (2009) çalışmasında genel lise öğrencilerinin,
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istedikleri bölüm puanını alamama, sınava hazırlanma yöntemi, daha

üst bir okulda okuyamama, mesleğin gelecekteki geçerliliği, mesleğin

maddi ve manevi olarak mutlu edememesi, arkadaşlarının

kendilerinden daha iyi hazırlanma düşünmesi, meslek seçiminde

yanlış yapmamak için başkalarının yardımına muhtaç olması

konularında Anadolu ve fen liseleri öğrencilerine göre daha fazla

kaygılı oldukları görülmüştür.

• Eşit ağırlık bölümünde okuyan öğrenciler istediği bölüm puanını

alamama, sınav kaygısından meslek seçiminin etkilenmesi ve sınav

sırasında yaşanabilecek olumsuzlukları ihtimali konularında , sözel

bölümünde okuyan öğrencilere göre , yerleştikleri programda başarılı

olamama konularında ise yabancı dil bölümünde okuyan öğrencilere

göre daha kaygılıdır. Sayısal bölümünde okuyan öğrenciler, sözel

bölümünde okuyan öğrencilere göre daha kaygılıdırlar. Başkal(2009)'a

göre ise eşit ağırlık öğrencilerinin mevcut eğitim sistemi nedeniyle

meslek seçimi ve istedikleri üniversitede okuyamama konularında

yaşadıkları kaygıların sayısal ve sözel bölümünde okuyan öğrencilere

göre daha fazla olduğu ortaya çıkmıştır. Anadolu ve Fen Liseleri genel

liselere göre daha başarılı öğrenciler yetiştirdikleri için bu öğrencilerin

kaygılarının genel liselerde okuyan öğrencilere göre daha az olduğu

düşünülmektedir.

• Annesi ilkokul mezunu olan öğrenciler yetenekleri tanıma, meslekleri

tanıma, istediği bölüm puanını alamama, sınav kaygısı, istediği

mesleğin gelecekteki geçerliliği, ailenin sosyo-ekonomik durumu

istediği mesleği seçme ve kendine ait mesleği seçememe konularında

annesi yüksekokul mezunu olan öğrencilere göre daha kaygılıdır. Aynı

zamanda annesi ilkokul mezunu olan öğrenciler meslekleri tanıma,
.'

fiziksel özelliklerinin istedikleri mesleğe yönelme ve ailenin kültürel ve

eğitim durumunun meslek seçiminde etkisi konularında annesi lise

mezunu olan öğrencilere göre, mevcut eğitim sisteminin meslek seçimi

konusunda ise anneleri orta okul mezunu olan öğrencilere göre daha

fazla kaygılıdır. Başkal(2009)'un çalışmasında meslekleri tanıma,
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. yerleştirildikleri programda başarılı olamama, seçecekleri mesleği

çevrelerinin kabul etmemesi, istedikleri mesleğe ailelerinin sosyo

ekonomik durumlarından dolayı yönelememe ve ailelerinin kültürel ve

eğitim durumlarının seçecekleri mesleği etkilemesi konularından

öğrencilerin yaşadığı kaygılar üzerinde annelerinin öğrenim

durumlarının etkisi bulunmaktadır. Başkal(2009)'un çalışması sonucu

ve bu çalışmanın sonucunda annelerin eğitim durumlarının

çocuklarına karşı tutumlarının belirlenmesinde etkili olduğu

düşünülmüştür.

• Babaları ilkokul mezunu olan öğrencilerin meslek seçiminde, babaları

lise ve yüksekokul mezunu olan öğrencilere göre daha fazla kaygılıdır.

Babaları ilkokul mezunu olan öğrencilerin "yeteneklerini tanıma",

"fiziksel özelliklerinden dolayı istediği mesleğe yönelernerne", "ailenin

kültürel ve eğitim durumu" ve "meslek seçiminde kendilerini

destekleyenlerin olamaması" konularında babaları lise mezunu olan

öğrencilere göre, "istediği bölümün puanını alamaması" konusunda

babası yüksekokul mezunu olan öğrencilere ve "aile ve çevre baskısı

yüzünden istediği mesleği seçememe" konusunda ise babası ortaokul

mezununu olan öğrencilere göre daha fazla kaygılıdır. Babası ilkokul

mezunu olan öğrencilerin "kendine uygun mesleği seçememe" ve

"meslekleri tanıma" konularında babası hem ortaokul hem de

yüksekokul mezunu olan öğrencilere göre daha fazla kaygılı olduğu

görülmüştür. Babanın eğitim seviyesi düştükçe, öğrencilerin yaşadığı

kaygı seviyesinin artmasında etkili olduğu düşünülmektedir.

• Ailelerin ekonomik durumları düştükçe öğrencilerde kaygı düzeyinin
.'

artığı görülmüştür. Ailelerinin gelirleri 2000 TL ve altında olan

öğrencilerin "ailesinin kültürel ve eğitim durumu" ve "aile ve çevre

baskısı yüzünden istediği mesleği seçememe" konularında ve 1000-

3000 TL arasında olan öğrencilerin "ailenin sosyo-ekonomik

durumunun istediği mesleği seçmesi" konusunda ailelerinin gelirleri
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3000 TL ve üzerinde olan öğrencilere göre daha fazla kaygılı olduğu

saptanmıştır. Başka I (2009) çalışmasında aylık geliri 1000 ti ve altında

olan öğrencilerin yerleştirildikleri programda başarılı olamama meslek

seçiminde destek alabileceği, güvenebileceği uzmanların yeterliliği,

ailelerin sosyo-ekonomik durumu ve kendilerini destekleyen kişilerin

olmaması halinde meslek seçiminde yanlışlar yapma konularında

2000-3000 ti ve 3000 ti den fazla aylık geliri olan öğrencilere göre

daha fazla kaygılı olduklarını tespit etmiştir. Başkal'ın çalışması ve bu

çalışma sonucunda öğrencilerin ekonomik seviyelerinin kaygı

düzeylerini etkilediği görülmüştür.

5. 2. Öneriler

• Başka bir çalışmada kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre neden

daha kaygılı oldukları farklı bir yöntemle daha detaylı araştırılabilir ve

kaygının cinsiyete göre değişmesi durumu göz önünde

bulundurulmalıdır.

• Okul türü ve alan değişkenlerinin öğrencilerin yaşadığı sınav kaygısı

üzerinde etkisi olduğu görülmüştür, bu durumda meslek seçimi üzerine

yapılacak çalışmalarda okul türü ve alan değişkenlerinin göz önünde

bulundurulması gerekmektedir.

• Öğrencilerin kaygı düzeylerini saptama çalışmaları farklı okul

türlerinde de yapılmalı ve gerekli önlemler alınmalıdır.

• Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmetlerinin okullarda
yaygınlaştırılması gerekmektedir. Aynı zamanda ailelerinde bu
rehberlik programlarına dahil edilmesi gerekmektedir.,
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• Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmetlerinde öğrencilerin ilgi ve
yetenekleri yapılan araştırmalar ile keşfedilmeli ve kendilerine en
uygun meslek önerilmelidir.

• Okullardaki rehberlik programlarının branş öğretmenleri tarafından
değil rehberlik konusunda uzman olan öğretmenler tarafından
yürütülmesi ve programın geliştirilmesi için bilimsel ölçme ve
değerlendirme araçlarından faydalanılması gerekmektedir.

• Farklı gelir gruplarında bulunan ve bu gelir grupları içinde çalışan

öğrencilerin mesleki olgunluk düzeylerinin karşılaştırılmasına yönelik

araştırmaların yapılması önerilebilir.

• Lise son sınıf eğitiminin alt kademelerinde mesleki rehberlik

hizmetlerinin içeriği daha çok öğrencinin kişilik gelişimine ve kendini

tanımasına yardımcı olacak şekilde düzenlenmeli, bunun yanında

anne ve babanın da meslekler ve meslek seçimi konularında

bilinçlendirilmesini de içine alacak faaliyetlerin bu alt kademelere

kaydırılması gerekmektedir. Tüm bunlar sağlıklı bir meslek seçiminin

temelini teşkil eden önemli öğelerdir.

• Hızlı değişen dünyada yeni ortaya çıkan meslekler konusunda lise son

sınıftaki öğrencilerin bilgilendirilip, doğru mesleki yönlendirmelerin

yapılması sağlanmalıdır. Öğrencilere mesleki tanıtıcı seminerler,

konferanslar ve filmlerle o günün koşullarındaki mesleklerin

özelliklerini tanıtıcı bilgiler verilmelidir.

• Öğrencilerin meslek seçiminde etkili olan faktörlerin önemli bir

bölümü, öğrencilerin ailesinin sosyo - ekonomik yapısından

kaynaklanmaktadır. Bu yüzden öğrencilerin yaşam standardının

yükseltilmesine ilişkin sosyal politikaların geliştirilmesi ve uygulanması
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gerekmektedir. Rehberlik hizmetlerinin öğrencilerin yanında ailelerine

de yapılmalıdır.

• Liselerde yürütülen mesleki rehberlik çalışmalarının sadece lise son

sınıfta, üniversite ve meslek tercihi sırasında değil daha önceki

senelerden itibaren başlatılması ve sürdürülmesi önerilebilir .

.'
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